
«κόρτε» 
του μαξίμου 

σε νεολαία και 
μεσαία τάξη

• Για τα Rafale θα τρέχουμε στους Γάλλους
για ανταλλακτικά που μπορούμε να

φτιάξουμε εμείς. Με τις φρεγάτες τι θα γίνει;
Εθνικοί, στρατιωτικοί και οικονομικοί λόγοι

επιβάλλουν τη συμμετοχή τής ΕΑΒ στις
μεγάλες αγορές εξοπλιστικών    ▶ΣΕΛ. 6-7
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Στο φουλ οι μηχανές στο
επιτελείο του Λοβέρδου




Βγάζουν σπυράκια
με τον Παππά
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Τα πήρε στο κρανίο με
τον Τσίπρα ο Κοτζιάς




Η «Α» 
σας εύχεται

Καλή
Ανάσταση
και Καλό
Πάσχα

Εργασιακα 
για την 6η μαΐου 

ζουν στην 
κουμουνδούρου






 


   
 
    


 

 






ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΙΛΗΣ





ΘΑΝΑΣΗΣ ΚΑΒΒΑΔΑΣ

Διμηνο ΕξΕλιξΕων στα
Ελληνοτουρκικα   ▶ΣΕΛ. 3

ΔυσαρΕσκΕια για ΔΕνΔια
και αναΔιπλωση   ▶ΣΕΛ. 15






Ό
σο κι αν η επικαιρότητα επιτάσσει τη δημοσιογραφική επαγρύπνηση λόγω πανδημίας, Κυπριακού και ό-
λων εκείνων που ορίζουν την πολιτική ατζέντα, ακόμη και οι επαγγελματικές αισθήσεις υποτάσσονται
κατά ένα σημαντικό μέρος τους στην κατανυκτική αύρα των ημερών των Αγίων Παθών, της δίκης, της

Σταύρωσης και της Ανάστασης του Ιησού. Σε αυτό το μικρό διάλειμμα από το δυστοπικό παρόν, την προσοχή του
ματιού «υπέκλεψε» ένας λογοτεχνικός θησαυρός που έμενε κρυμμένος για δεκαετίες ολόκληρες πριν δει το φως το
2020 και αναπαυθεί στις προθήκες των βιβλιοπωλείων στις αρχές του 2021. Πρόκειται για ένα ανέκδοτο κείμενο
του σπουδαίου πεζογράφου της μεταπολεμικής Ελλάδας Αντώνη Σαμαράκη, με τον τίτλο «Γιατί είμαι Χριστιανός».

Πολλές οι εκπλήξεις στην ιστορία που κρύβει αυτό το κείμενο. Η πρώτη; Ότι έμεινε κρυμμένο στο προσωπικό
αρχείο του Σαμαράκη για περισσότερο από 70
χρόνια μέχρι να το ανακαλύψει πέρσι η σύζυ-
γός του. Η μεγαλύτερη; Η περί χριστιανισμού
θεματολογία του, αλλά κυρίως το γεγονός ότι ο
ρεαλιστής άνθρωπος, που το διεθνούς ανα-
γνώρισης έργο του («Ζητείται ελπίς», «Το λάθος»,
«Αρνούμαι») είχε ως σήμα κατατεθέν το στοιχείο
της κοινωνικής καταγγελίας, καταφέρνει να πε-
ριγράψει τη θρησκευτική πίστη του με τον τρό-
πο που το κάνει ο Σαμαράκης. 

«Ζήσαμε: είδαμε, πάθαμε, μάθαμε, ξέρουμε τώρα. Επομένως μπορώ να μιλήσω με τόλμη αυτήν τη στιγμή για τον χρι-
στιανισμό μου», γράφει σε ένα σημείο και συνεχίζει σημειώνοντας μεταξύ άλλων: «Διάβασα –και το διαβάζω συχνά αυ-
τό τον καιρό– ότι ο χριστιανός είναι τάχα ρομαντικός, ότι το χριστιανικό άτομο είναι το κατεξοχήν ρομαντικό. Προσωπικά δεν
συμφωνώ μ’ αυτή τη γνώμη, γιατί μου φαίνεται λαθεμένη κι επιπόλαιη. Γιατί, αν η χριστιανική ιδέα –σαν κάθε ιδέα– περιέχει
μια δόση ρομαντισμού αυτή καθεαυτή, τότε η πραγμάτωση αυτής της ιδέας –και αυτό είναι κάτι που μας ενδιαφέρει το πιο πο-
λύ– η πραγμάτωση, λοιπόν, αυτής της ιδέας, της χριστιανικής, θα γίνει εδώ και μοναχά εδώ, σ’ αυτήν εδώ τη ζωή, την κα-
θημερινή ζωή, τη ρεαλιστική, αν θέλετε, ζωή, και θα γίνει με μέσα καθημερινά, ρεαλιστικά. Ώστε αν θέλουμε να προσδιο-
ρίσουμε ποιο είναι το κατεξοχήν χριστιανικό άτομο, και αν θέλουμε να είμαστε κατεξοχήν συνεπείς προς την πραγματικότητα,
τότε θα χρειαστεί να ομολογήσουμε ότι το χριστιανικό άτομο είναι –κατεξοχήν, πάντα– ρεαλιστικό.

»Αυτός ο πλησίον, που είναι το medium  ανάμεσα σε μένα και τον χριστιανικό Θεό, αυτή η αίσθηση αυτού του πλησίον με
βεβαιώνει ότι εγώ υπάρχω. Όσο νιώθω ότι εδώ χάμω, σ’ αυτή τη ζωή, δεν βρίσκομαι μόνος, ολομόναχος, παρέα με τον εαυ-
τό μου μονάχο, τόσο βεβαιώνομαι ότι υπάρχω».

Δεν πρέπει να παραγνωριστεί η λεπτομέρεια ότι η αυτοβιογραφική εξομολόγηση του Σαμαράκη αποτυπώθη-
κε στο χαρτί την εποχή που η Ελλάδα βίωνε την εμφύλια αλληλοσταύρωσή της και η ανάστασή της έμοιαζε να αρ-
γεί. Σταυρώσεις έχει και η σημερινή εποχή που ο πανδημικός Γολγοθάς αφαιρεί ανθρώπινες ζωές (σ.σ. 10.000 και
πλέον Έλληνες δεν θα κάνουν καθόλου Πάσχα κι όχι επειδή τους σταμάτησε η Τροχαία στα διόδια), καταρρακώ-
νει ψυχές και αντοχές, ματώνει οικονομίες. 

Τούτη εδώ όμως η ανάσταση δεν θα αργήσει. Ούτε είναι ολότελα αφημένη στις βουλές του Παντοκράτορα. Έ-
βαλε, βλέπετε, το χεράκι της και η επιστήμη που μας έδωσε τα όπλα να σώσουμε –ρεαλιστικά και χριστιανικά– και
τον εαυτό μας και τον πλησίον. Και που η βεβαιότητα του Σαμαράκη ότι «εδώ χάμω, σ’ αυτή τη ζωή, δεν βρισκόμαστε
ολομόναχοι» θα μας λυτρώσει. Και από τον παρόντα και από τους μελλοντικούς Γολγοθάδες…

Η Ανάσταση
δεν αργεί
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• Η απόφαση του Τζο Μπάιντεν να αναγνωρίσει τη Γενοκτονία των
Αρμενίων αναγκάζει τον Ταγίπ Ερντογάν να ξεκινήσει παζάρι με τη Δύση
για όλα τα θέματα

Δίμηνο εξελίξεων 
στα ελληνοτουρκικά

Θερμός αναμένεται ο Ιού-
νιος για τα εθνικά μας θέ-
ματα, καθώς τότε εκτός
συγκλονιστικού απροό-
πτου θα πραγματοποιηθεί
και η συνάντηση του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη με τον
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

O
ι δύο ηγέτες λογικά
θα συναντηθούν
στο περιθώριο της
Συνόδου Κορυφής
του ΝΑΤΟ στις 14

Ιουνίου, στις Βρυξέλλες. Νωρίτε-
ρα θεωρείται απίθανο τα υπουρ-
γεία Εξωτερικών Ελλάδας-Τουρ-
κίας να έχουν προετοιμάσει, είτε
επίσκεψη Μητσοτάκη στην Ά-
γκυρα, είτε του Ερντογάν στην
Αθήνα. Σίγουρα Νίκος Δένδιας
και Μεβλούτ Τσαβούσογλου θα
παίξουν καθοριστικό ρόλο στο ε-
άν τελικά οι δύο ηγέτες συναντη-
θούν στο περιθώριο της Συνόδου
Κορυφής. Βέβαια θα πρέπει να
τονιστεί ότι και οι δύο έχουν πε-
ρισσότερο στο μυαλό τους την
τετ-α-τετ επαφή που θα έχουν με
τον Τζο Μπάιντεν, που αναμένε-
ται να είναι ο απόλυτος άρχοντας
της Συνόδου Κορυφής.

Ήδη έχει καθοριστεί συνάντη-
ση του Τζο Μπάιντεν με τον Ρε-
τζέπ Ταγίπ Ερντογάν, με τον Α-
μερικανό πρόεδρο να έχει ξεκα-
θαρίσει στον Τούρκο πρόεδρο ό-
τι δεν δέχεται τίποτα παραπάνω
από το να επιστρέψει η Τουρκία
στη Μόσχα τους S-400 και να σε-
βαστεί τα ανθρώπινα δικαιώμα-
τα. Μάλιστα, το μήνυμα που έ-
στειλε στην Άγκυρα με την ανα-
γνώριση της γενοκτονίας των Αρ-
μενίων ήταν σαφέστατο και το κυ-
ριότερο έδειξε ότι δεν έχει όρεξη
για παιχνίδια.

Η επίσκεψη Μπλίνκεν
Εκτός από τον Ερντογάν, τον Α-
μερικανό πρόεδρο στο περιθώ-
ριο της Συνόδου θα δει και ο Έλ-
ληνας πρωθυπουργός. Μία συ-
νάντηση όπου είναι βέβαιο ότι θα
έχει ως κύριο θέμα της τη νέα α-
μυντική συμφωνία των δύο χω-
ρών, η οποία και θα υπογραφεί
κατά την επίσκεψη του υπουργού
Εξωτερικών των ΗΠΑ, Άντονι
Μπλίνκεν, πιθανότατα στο τέλος
του καλοκαιριού. 

Το τετ-α-τετ Μητσοτάκη-Ερ-
ντογάν –εφόσον πραγματοποιη-

θεί στις Βρυξέλλες– θα καταδεί-
ξει βεβαίως τον διαμεσολαβητι-
κό ρόλο που παίζει στις ελληνο-
τουρκικές σχέσεις το Βορειοατλα-
ντικό Σύμφωνο και κυρίως η Ου-
άσιγκτον. Νωρίτερα, εκτός συ-
γκλονιστικού απροόπτου θα
πραγματοποιηθεί η επίσκεψη του
Μεβλούτ Τσαβούσογλου στην
Αθήνα, ως ανταπόδοση της επί-
σκεψης του Νίκου Δένδια στην
Άγκυρα. Σίγουρα θα έχει πραγ-
ματοποιηθεί ένας ακόμα γύρος
συνομιλιών για τα Μέτρα Οικο-
δόμησης Εμπιστοσύνης (και πά-
λι στο πλαίσιο του ΝΑΤΟ), πιθα-
νότατα δε και ένας ακόμα γύρος
των διερευνητικών επαφών.

Επίσης τον Ιούνιο, το διήμερο
24 και 25 Ιουνίου θα πραγματο-
ποιηθεί η Σύνοδος Κορυφής της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπου θα
συζητηθούν –για μια ακόμα φο-
ρά– οι ευρωτουρκικές σχέσεις, με
επίκεντρο την τελωνειακή ένωση
Ευρώπης και Τουρκίας. Καθίστα-
ται φανερό με αυτό τον σχεδια-
σμό ότι το «παζάρι» της Δύσης
(Ουάσιγκτον και Βρυξέλλες) με

την Άγκυρα, θα είναι συνολικό.
Και τέλος, ήδη έχει ξεκινήσει

να «ψήνεται» και νέα πενταμερής
για το Κυπριακό. Η νέα πενταμε-
ρής, εφόσον πραγματοποιηθεί,
θα γίνει πριν τη Σύνοδο Κορυ-
φής της Ε.Ε. (24 και 25 Ιουνίου),
ώστε το αποτέλεσμά της να συν-
δεθεί με την τελωνειακή ένωση
και τις άλλες αποφάσεις των Βρυ-
ξελλών, τις οποίες έχει ανάγκη η
τουρκική οικονομία που βρίσκε-
ται σε πολύ δύσκολη θέση.

Και τέλος, τον Ιούνιο λήγει το
εξάμηνο που το Oruc Reis έχει α-
ποσυρθεί και διενεργεί έρευνες ε-
ντός τουρκικών χωρικών υδάτων
αποφεύγοντας να προκαλέσει. Ό-

μως δεν αποκλείεται να θελήσει
η Άγκυρα να δείξει τα δόντια της
στο Αιγαίο και την ευρύτερη πε-
ριοχή. Ή να χρειαστεί κι ένα σώ-
ου ο Ερντογάν για εσωτερικούς
λόγους. Κάτι που έκανε και μετά
την αναγνώριση της γενοκτονίας
των Αρμενίων από τις ΗΠΑ, ό-
που συνελήφθησαν δεκάδες
στρατιωτικοί και δημόσιοι υπάλ-
ληλοι δήθεν ως γκιουλενιστές.

Μεγάλο παζάρι
Από τις παραπάνω αλληλουχίες,
καταλαβαίνει και ο πλέον αδαής
περί των ελληνοτουρκικών πως
οδηγούμαστε σε ένα πολύ μεγά-
λο παζάρι το επόμενο διάστημα
της Δύσης με την Άγκυρα. Και α-
πό το αποτέλεσμα αυτό θα κρι-
θούν εν πολλοίς και οι σχέσεις
Αθήνας και Άγκυρας. Παράλλη-
λα, δε, θα τρέχουν και οι ανταγω-
νισμοί των δυο χωρών στην ευ-
ρύτερη περιοχή, με τη Λιβύη να
αποτελεί το μήλον της έριδος, ε-
νώ θεωρείται βέβαιο ότι η Τουρ-
κία θα ψαχτεί για να αποκαταστή-
σει τις σχέσεις της με το Ισραήλ

και την Αίγυπτο, κι εκεί η Ελλά-
δα θα παίξει άμυνα.

Αναμφίβολα η απόφαση του
Μπάιντεν να καταστήσεις τις Η-
ΠΑ ως καταλύτη των εξελίξεων
με άμεση παρέμβαση σε όλα τα
διεθνή ζητήματα βάζει την Άγκυ-
ρα στο περιθώριο. Και φυσικά
κατακρημνίζει τα σχέδια του Ερ-
ντογάν για να καταστήσει την
Τουρκία περιφερειακή δύναμη.
Η Ουάσινγκτον περιμένει πλέον
να δει την αντίδραση του Τούρ-
κου Προέδρου, που είναι στρι-
μωγμένος λόγω κατρακύλας της
τουρκικής λίρας. Μέχρι τη Σύνο-
δο Κορυφής του ΝΑΤΟ, η Άγκυ-
ρα θα πρέπει να αποδείξει ότι ε-
πιθυμεί να βρει τρόπο ώστε να ε-
ξομαλύνει τη σχέση της με τις Η-
ΠΑ, ενώ σημαντικό ρόλο θα παί-
ξει τόσο η συμπεριφορά της στη
Νοτιοανατολική Μεσόγειο, όσο
και ο τρόπος που θα κινηθεί στο
Κυπριακό. Το κρίσιμο στοιχείο
που συγκρατεί την Τουρκία σε
αυτήν τη φάση και δεν αντιδρά
στην απόφαση Μπάιντεν είναι η
αποκατάσταση των σχέσεών της
με τη νέα αμερικανική ηγεσία.

Οι Τούρκοι ελπίζουν ότι κάτι
θα πετύχουν στη διάσκεψη για το
περιβάλλον, όπου έχει κληθεί ο
Ερντογάν μαζί με άλλους 25 η-
γέτες, ενώ υπάρχει και η διάσκε-
ψη για το Αφγανιστάν που θα γί-
νει στην Κωνσταντινούπολη, με-
τά την αποχώρηση όλων των
στρατευμάτων από την ασιατική
χώρα. Και το μήνυμα που στέλ-
νουν οι ΗΠΑ στην Άγκυρα είναι
σαφέστατο: «Αν συμμορφωθείτε,
θα τα βρούμε». Οπότε, η Αθήνα
στο επόμενο διάστημα θα εκπέμ-
ψει σε όλα τα επίπεδα το μήνυμα
ότι η Ελλάδα επιθυμεί να ακο-
λουθηθεί το διεθνές δίκαιο και
τίποτα άλλο. Και είναι γεγονός ό-
τι οι περισσότεροι από τους με-
γάλους, μεταξύ των οποίων οι Η-
ΠΑ και η Γαλλία, αναγνωρίζουν
ότι η Ελλάδα κινείται εντός του
πλαισίου του διεθνούς δικαίου.  

ΚΡΙΣΙΜΕΣ
ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ

ΣΤΟ ΠΕΡΙΘΩΡΙΟ 
ΤΗΣ ΣΥΝΟΔΟΥ ΤΟΥ
ΝΑΤΟ ΤΟΝ ΙΟΥΝΙΟ
ΓΙΑ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ 
ΚΑΙ ΕΡΝΤΟΓΑΝ ΜΕ
ΤΟΝ ΜΠΑΪΝΤΕΝ



Τα εξοπλιστικά
«Τρeχουν», 
τα ανταποδοτικά…
Μπaζουν

Μπορεί η πανδημία να
κατέβασε τους διακόπτες
σχεδόν σε κάθε παραγω-
γική διαδικασία τον τε-
λευταίο έναν χρόνο, αλ-
λά οι μονίμως σε κρίση
ελληνοτουρκικές σχέσεις
έχουν καταστήσει την ε-
νίσχυση των Ενόπλων
Δυνάμεων της χώρας σε
υψηλής προτεραιότητας
ζήτημα  για το υπουργείο
Εθνικής Άμυνας και κατ’
επέκταση το Μέγαρο Μα-
ξίμου. 

Τ
ο ελληνικό εξοπλιστι-
κό πρόγραμμα έκανε
–όπως ήταν αναμενό-
μενο– πολλούς χα-
ρούμενους. Κατ’ αρ-

χάς τη Γαλλία του Εμανουέλ Μα-
κρόν, που αναμένει να δει τα
γαλλικά κρατικά ταμεία να γεμί-
ζουν αρκετά ελληνικά ευρώ ως α-
ντάλλαγμα για την προμήθεια των
μαχητικών αεροσκαφών Rafale
που ενισχύσουν τα γαλανόλευκα
πολεμικά «φτερά». 

Αυτό που έπεται είναι πλέον ο
εκσυγχρονισμός του στόλου του
Πολεμικού Ναυτικού μέσω της α-
γοράς φρεγατών. Εδώ ωστόσο οι
«μνηστήρες» που επιθυμούν να
προωθήσουν την… πραμάτεια
τους στην Ελλάδα είναι πολλοί σε
αριθμό και σκληροί σε διαπραγ-
ματευτική ισχύ. 

Έτσι, εκτός της Γαλλίας με τις
Belhara, έχουμε τις ΗΠΑ που
λανσάρουν τις φρεγάτες MMSC,
αλλά και την Ισπανία και τη Γερ-
μανία που διεκδικούν κομμάτι
της πίτας των περίπου 5 δισ. ευ-
ρώ που είναι το ύψος του σχετι-
κού εξοπλιστικού προγράμματος

του Πολεμικού Ναυτικού.
Δεν θα βρεθεί εύκολα άνθρω-

πος ειδικός ή μη να αρνηθεί την
ανάγκη να αναβαθμιστεί το αξιό-
μαχο των ελληνικών Ενόπλων
Δυνάμεων μέσω του εκσυγχρονι-
σμού των υφιστάμενων οπλικών
συστημάτων. Δεν θα βρεθούν, ό-
μως, και πολλοί που δεν θα ανα-
ρωτηθούν αν αυτά τα χρυσά κον-
δύλια που δικαίως θα δαπανη-
θούν θα έχουν αντίστοιχα σημα-
ντικά  ανταποδοτικά οφέλη για
την ελληνική οικονομία. 

Μια οικονομία που δεν πρέπει
να αγνοείται ότι θα βγει από την
πανδημική κρίση με υψηλή ύφε-
ση και θα πρέπει να ορθοποδή-
σει άμεσα, με προσέλκυση επεν-
δύσεων και νέων βιώσιμων θέ-

σεων εργασίας. 
Σε αυτό το μήκος κύματος βρί-

σκεται και η τοποθέτηση του προ-
έδρου του Συνδέσμου Ελλήνων
Κατασκευαστών Αμυντικού Υλι-
κού (ΣΕΚΠΥ), Τάσου Ροζολή, ο
οποίος σε ένα προ ημερών άρθρο
του που φιλοξενήθηκε στον ενη-
μερωτικό ιστότοπο  Militaire.gr
τονίζει τη σημασία της συμμετο-
χής της εγχώριας αμυντικής βιο-
μηχανίας στα εξοπλιστικά προ-
γράμματα που «τρέχει» η ελληνι-
κή κυβέρνηση. 

Είναι δε αξιοσημείωτο ότι ο κ.
Ροζολής δεν στέκεται  μόνο στη
δέσμευση του υπουργού Εθνικής
Άμυνας, Νίκου Παναγιωτό-
πουλου, ότι σε δεύτερο χρόνο
θα συμπεριληφθούν και οι ελλη-

νικές εταιρείες στο πρόγραμμα, α-
ντιθέτως υπογραμμίζει αυτή την
αναγκαιότητα και για λόγους ε-
θνικής ασφάλειας!!!

«Βλέπουν» 
απαξίωση… 
Το πρόβλημα είναι πως όσα καλή
τη πίστει και νηφάλια προσεγγίζει
ο κ. Ροζολής αναφορικά με την
ανάγκη να δοθεί… ψωμάκι στην
ελληνική οπλική βιομηχανία και
τους ανθρώπους της, στο πλαίσιο
των εξοπλιστικών δαπανών, το
αναδεικνύουν με έντονο τρόπο οι
συντάκτες του στρατιωτικού ρε-
πορτάζ σε πολλά εγχώρια ΜΜΕ.
Χαρακτηριστικά είναι, για παρά-
δειγμα, τα δημοσιεύματα που α-
φορούν την Ελληνική Αεροπορι-

κή Βιομηχανία και στα οποία α-
ποκαλύπτεται ότι, ενώ υπάρχει
έργο προς εκτέλεση από την ΕΑΒ
(βλ. εκσυγχρονισμός 84 μαχητι-
κών F-16, εργοστασιακή συντή-
ρηση των αεροσκαφών τακτικών
μεταφορών C-130H/-B κ.ά.), ε-
ντούτοις δεν υπάρχουν τα έμπει-
ρα και εξειδικευμένα χέρια, δη-
λαδή επαρκές προσωπικό, να
«τρέξουν» τις παραγγελίες. 

Αντίστοιχο παράδειγμα απα-
ξίωσης της αμυντικής βιομηχα-
νίας της χώρας θεωρείται από
τους ειδήμονες του στρατιωτικού
ρεπορτάζ και η πρόσφατη κυβερ-
νητική απόφαση να μεταμορφω-
θούν οι εγκαταστάσεις των Ελλη-
νικών Αμυντικών Συστημάτων
στον Υμηττό (πρώην ΠΥΡΚΑΛ)
σε «πάρκο» υπουργείων. Εκτιμά-
ται μάλιστα ότι βρίσκονται επί
θύραις σχέδια ιδιωτικοποίησης
ή εκκαθάρισης των ΕΑΣ, όταν
στην άλλη πλευρά του Αιγαίου –
αυτού δηλαδή που θέλουμε να
προασπίσουμε με τα φρεσκοαγο-
ρασμένα αεροσκάφη και φρεγά-
τες– η οικονομικά ασθμαίνουσα
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• Για τα Rafale θα τρέχουμε στους Γάλλους για 
ανταλλακτικά που μπορούμε να φτιάξουμε εμείς. 
Με τις φρεγάτες τι θα γίνει; Εθνικοί, στρατιωτικοί και 
οικονομικοί λόγοι επιβάλλουν τη συμμετοχή τής ΕΑΒ 
στις μεγάλες αγορές εξοπλιστικών
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αλλά συνεχώς προκαλούσα
Τουρκία διατηρεί εν ζωή περισ-
σότερες από 50 κρατικές βιομη-
χανικές μονάδες παραγωγής
στρατιωτικού υλικού.

Θα επαναληφθεί 
το λάθος;  
Θυμίζεται ότι και η «Α» είχε α-
σχοληθεί πρόσφατα με το θέμα
των εξοπλιστικών μεταφέροντας
την απορία για την απόφαση του
γενικού διευθυντή Αμυντικών Ε-
πενδύσεων και Εξοπλισμών, Θε-
όδωρου Λάγιου, να αγορα-
στούν τα Rafale χωρίς ίχνος συ-
μπαραγωγής και αναρωτώμενοι
αν το ίδιο θα συμβεί και με την ε-
πικείμενη προμήθεια των φρεγα-
τών. 

Γράφαμε, συγκεκριμένα, στις
αρχές Απριλίου ότι στο επιτελικό
κράτος, αλλά και στην κορυφή
της πολιτικής ηγεσίας του υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας, δεν θέ-
λουν να ξανακάνουν το ίδιο λά-
θος και με τις φρεγάτες, καθώς η
απαίτηση είναι μέρος της νέας
«Aγοράς του Aιώνα» να επιστρέ-
ψει έμμεσα στην ελληνική οικο-
νομία, να δημιουργήσει θέσεις
εργασίας και να δώσει τέλος στο
brain drain για ένα ανθρώπινο
δυναμικό με τεχνολογικές γνώ-
σεις που θα μπορούσε έστω να ε-
πισκευάζει, να συντηρεί και να
κατασκευάζει ανταλλακτικά για
φρεγάτες, αεροπλάνα, άρματα
κ.λπ. Φυσικά από το «θέλω» του
Μαξίμου μέχρι το τι θα γίνει στην
πράξη υπάρχει απόσταση      

Όλα τα παραπάνω καθιστούν
ακόμη πιο επίκαιρη τη δημόσια
παρέμβαση του προέδρου του
ΣΕΚΠΥ, Τ. Ροζολή, για την ανά-
γκη ιδρυθεί υφυπουργείο Αμυ-
ντικής Βιομηχανίας στα πρότυπα
των χωρών που διαθέτουν ισχυ-
ρή αμυντική βιομηχανία προκει-
μένου η αξία των βιομηχανικών
επιστροφών και επενδύσεων
που αφορούν στα εξοπλιστικά να
υπερβαίνει το 30% της αξίας των
εξοπλιστικών δαπανών. 

Το αν θα εισακουστεί, μένει να
φανεί…

Σ
το άρθρο του στο Militaire.gr που
τιτλοφορείται «Η “Ναυμαχία των
Φρεγατών” να μην “βουλιάξει”

την Ελληνική Αμυντική Βιομηχανία» ο
κ. Ροζαλής γράφει αναλυτικά τα εξής: 

«Τον τελευταίο χρόνο και μετά τη θετική α-
νακοίνωση των εξοπλιστικών προγραμμάτων
από την κυβέρνηση έχουμε επισημάνει με διά-
φορους τρόπους τη μεγάλη ανάγκη να συμπε-
ριληφθεί ουσιαστικά σε αυτά η Ελληνική Α-
μυντική Βιομηχανία. Οι λόγοι δεν αφορούν
μόνο αυτές καθαυτές τις επιχειρήσεις και την ε-
πιβίωσή τους, αλλά ένα πολύ ευρύτερο πλαί-
σιο που έχει να κάνει και με την Εθνική Α-
σφάλεια.

»Στην πρόσφατη αρνητική εξέλιξη, με τη
μηδενική συμμετοχή των Ελληνικών Εταιρει-
ών στο πρόγραμμα απόκτησης των γαλλικών
μαχητικών Rafale ύψους 2,4 δισ. ευρώ, είχαμε
επισημάνει και τότε ότι θα χαθούν τουλάχιστον 600 εκατομμύρια ευρώ
από τη χώρα μας μέσω βιομηχανικών επιστροφών. Μπορεί να αναλο-
γιστεί ο καθένας πόσο σημαντικό θα ήταν αυτό το ποσό στην ανά-
πτυξη Ελληνικών επιχειρήσεων στον Αμυντικό Τομέα και πόσες χι-
λιάδες θέσεις εργασίας θα δημιουργούνταν και φυσικά την τεχνογνω-
σία που θα αποκτούσε η χώρα.

»Δεν μπορούμε να παραβλέψουμε ότι εκ των υστέρων υπήρξε η
ξεκάθαρη υπόσχεση-δέσμευση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας ότι σε
δεύτερο βαθμό θα συμπεριληφθούν και οι Ελληνικές εταιρείες στο
πρόγραμμα.

»Αναμένουμε λοιπόν καλοπροαίρετα την υλοποίηση της παραπάνω
δέσμευσης του Υπουργού κ. Παναγιωτόπουλου, τόσο για το πρόγραμ-
μα των RAFALE και των Όπλων τους, όσο και στο πρόσφατα υπογρα-
φέν Πρόγραμμα εκπαίδευσης της Καλαμάτας ύψους 1,5 δισ., στο ο-
ποίο προς το παρόν δεν έχουμε καμία ενημέρωση για πρόβλεψη συμ-
μετοχής της ΕΑΒΙ, αν και αφορά παροχή υπηρεσιών προς την ΠΑ για
τα επόμενα 20 και πλέον έτη.

»Μπροστά μας όμως αυτή την περίοδο έχουμε το μεγαλύτερο εξο-
πλιστικό πρόγραμμα που έχει υλοποιήσει ποτέ η Ελλάδα, αυτό της
πρόσκτησης νέων φρεγατών για το Πολεμικό Ναυτικό και αναβάθμισης
4 παλαιών, με κόστος που θα αγγίξει τα 4-5 δισεκατομμύρια ευρώ.

»Η “ναυμαχία” που βρίσκεται σε πλήρη εξέλιξη με συμμετοχή του-
λάχιστον 8 εταιρειών από 7 χώρες για την επιλογή των νέων φρεγατών,
δείχνει και το μέγεθος του προγράμματος αλλά και τις προοπτικές που
μπορεί να δώσει σε επιχειρήσεις της ΕΑΒΙ.

»Θα έπρεπε λοιπόν να ήταν αυτονόητη η συμμετοχή της Ελ-
ληνικής Αμυντικής Βιομηχανίας σε αυτό.

»Έχοντας όμως το προηγούμενο αρνητικό δεδομένο των προγραμ-
μάτων των Γαλλικών Μαχητικών και του Εκπαιδευτικού Κέντρου
της Καλαμάτας (4 δισ. συνολικά με μηδενική προς το παρόν εγ-
χώρια συμμετοχή ), θεωρούμε υποχρέωσή μας να επαναλάβουμε το
αυτονόητο: Αν οι Ελληνικές Εταιρείες απουσιάζουν και από αυτό
το πρόγραμμα κινδυνεύει η χώρα όχι απλώς να χάσει εκ νέου
εκατοντάδες εκατομμύρια ευρώ από έργα και επενδύσεις, αλλά
να απολέσει ουσιαστικά την Εγχώρια Αμυντική Βιομηχανία.

»Κάτι που δεν θα είναι απλώς πλήγμα για την Ελληνική Οικο-
νομία η οποία χρειάζεται ακόμα περισσότερη στήριξη ιδιαίτερα μετά
την πανδημία που τη χτύπησε μετά από μια δεκαετή κρίση αλλά ου-
σιαστικό πλήγμα στην Εθνική Ασφάλεια και στο ετοιμοπόλεμο
των ΕΔ.

»Θέλω να πιστεύω ότι αυτήν τη φορά οι αρμόδιοι παράγοντες του Υ-
πουργείου Εθνικής Άμυνας θα συνεργαστούν με την Αμυντική Βιομη-
χανία, ώστε από κοινού να επιτύχουμε τον Εθνικό Στόχο της μέγιστης
δυνατής συμμετοχής της Ελληνικής Αμυντικής Βιομηχανίας.

Άλλωστε, όπως έχει ειπωθεί, ένας από τους όρους της επιλογής
των νέων φρεγατών είναι να χρησιμοποιηθούν Ελληνικά Ναυπηγεία κι
αυτό από μόνο του είναι μεν θετικό, αλλά όχι αρκετό.

»Όπως είναι γνωστό σε όσους ασχολούνται με την Αμυντική Βιο-
μηχανία, το κόστος ναυπήγησης ενός πολεμικού σκάφους μεγέ-
θους φρεγάτας και μάλιστα με την συνηθισμένη για το Ελληνικό

Πολεμικό Ναυτικό “βαριά οπλική διαμόρ-
φωση”, αποτελεί το 25% με 30% του συ-
νολικού κόστους του πλοίου πλήρως εξο-
πλισμένου.

»Αν για παράδειγμα το κόστος μιας πλή-
ρως εξοπλισμένης φρεγάτας κυμανθεί στα
800 εκ €, τα 200 εκ περίπου θα αφορούν
στην ναυπήγηση της και τα 600εκ σε όλα
τα υπόλοιπα συστήματα που αναφέραμε.

»Επιπλέον αν υπολογίσουμε ότι τα πλοία
αυτά θα υπηρετήσουν στο ΠΝ για τα επόμε-
να 30-40 χρόνια, το κόστος της εν συνεχεία
υποστήριξης τους θα αφορά σε ποσοστό ά-
νω του 80% για τις μη ναυπηγικές εργασίες.

»Είναι προφανές ότι λίγα και χαμηλής τε-
χνολογίας θα αφορούν στην υπερκατασκευή
του πλοίου, ενώ αντίθετα πολλά και υψη-
λής και κρίσιμης τεχνολογίας θα αφορούν
στη συντήρηση και αναβάθμιση των πυ-

ραύλων, των ραντάρ, του συστήματος μάχης, των επικοινω-
νιών κ.λπ.

»Άρα καλοδεχούμενη και απαραίτητη η ναυπήγηση των φρεγατών
σε Ελληνικά Ναυπηγεία, ο στρατηγικός όμως στόχος πρέπει να εί-
ναι η επίτευξη ουσιαστικής ποιοτικά και ποσοτικά συμμετοχής
της ΕΑΒΙ στο υπόλοιπο 70% του κόστους που αφορά στα Οπλικά,
Ηλεκτρονικά, Επικοινωνιακά κλπ συστήματα του σκάφους.

»Ο στόχος αυτός αφορά πρωτίστως στην Εθνική Ασφάλεια μέσω ε-
ξασφάλισης της υποστήριξης των κρίσιμων συστημάτων των φρεγατών
(Ασφάλεια Εφοδιασμού των ΕΔ κυρίως σε περιπτώσεις Εθνικών κρί-
σεων) και δευτερευόντως στην Εθνική Οικονομία μέσω της ανάθεσης
έργου στην ΕΑΒΙ.

»Δεν θα κουραστώ τέλος ως Πρόεδρος του ΣΕΚΠΥ να επαναλαμ-
βάνω ότι το θέμα της Ελληνικής Αμυντικής Βιομηχανίας πρέπει
να αντιμετωπιστεί ολιστικά και όχι αποσπασματικά με αφορμή
κάποιο εξοπλιστικό έργο.

»Αυτός είναι και ο λόγος που επισημαίνουμε συνεχώς την ανά-
γκη Ίδρυσης Υφυπουργείου Αμυντικής Βιομηχανίας στα πρότυπα
των Χωρών με ισχυρή Αμυντική Βιομηχανία και άμεσης έναρξης θε-
σμικής συνεργασίας ΥΠΕΘΑ με την Εγχώρια Αμυντική Βιομηχανία
με στόχο η αξία των βιομηχανικών επιστροφών και επενδύσεων
που αφορούν στα εξοπλιστικά να υπερβαίνει το 30% της αξίας
των εξοπλιστικών δαπανών.

»Οι γεωπολιτικές εξελίξεις στην περιοχή μας άλλωστε έχουν κάνει
αντιληπτό σε κάθε Έλληνα και Ελληνίδα ότι είναι μονόδρομος και Ε-
θνική υποχρέωση να ενισχυθούν οι Ελληνικές Ένοπλες Δυνάμεις με
νέα οπλικά συστήματα τα οποία όμως ουσιαστικά θα καταστούν μει-
ωμένης αποτελεσματικότητας, αν δεν εξασφαλιστεί η αδιάλειπτη
υποστήριξη τους, την οποία μόνο Ελληνικές εταιρείες μπορούν
να προσφέρουν.

»Η δυσάρεστη πρόσφατη εμπειρία της εποχής της μεγάλης οικο-
νομικής κρίσης έδειξε με τον καλύτερο τρόπο σε όλους μας την ανά-
γκη ύπαρξης ισχυρής Εγχώριας Αμυντικής Βιομηχανίας ικανής
να υποστηρίξει την αποστολή των Ελληνικών Ενόπλων Δυνάμε-
ων».

SOS  για την ελληνική αμυντική βιομηχανία
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Η αλήθεια είναι ότι τα ελληνο-
τουρκικά δεν έλειψαν ποτέ από
την ατζέντα της ελληνικής εξω-
τερικής πολιτικής. Διανύουμε, ω-
στόσο, εδώ και πολύ καιρό μία
περίοδο που η ένταση είναι αδιά-
λειπτη, με την Άγκυρα να δοκι-
μάζει τις αντοχές της Ελλάδας
και των Ευρωπαίων εταίρων.

Ε
ίναι όμως και μία περίοδος που
τα πολιτικά… συναπαντήματα
των δύο πλευρών είναι πυκνά:
από τη μία η επανέναρξη των
διερευνητικών επαφών και η ε-

πίσκεψη του επικεφαλής της ελληνικής δι-
πλωματίας στην Τουρκία, από την άλλη το
προ ολίγων 24ώρων ραντεβού της Γενεύης
για το Κυπριακό. Σε αυτήν τη συγκυρία δεν
θα μπορούσε να είναι πιο επίκαιρη μία συ-
νέντευξη με τον κ. Κωνσταντίνο Φίλη. 

Ο εκτελεστικός διευθυντής του Ινστιτού-
του Διεθνών Σχέσεων (ΙΔΙΣ) και αναλυτής
Διεθνών Θεμάτων του τηλεοπτικού σταθ-
μού ANT1 μίλησε στην «Α» για όλο το φά-
σμα των σχέσεών μας με τους γείτονες, ε-
ξηγώντας γιατί ο πήχης των προσδοκιών
ως προς τα αποτελέσματα των διερευνητι-
κών επαφών και των συνομιλιών για το
Κυπριακό πρέπει να τοποθετηθεί χαμηλά.  

Συνέντευξη στη Δήμητρα Τζιά

• Κύριε Φίλη, με νωπές ακόμη τις εικό-
νες από την ταραχώδη –όπως εξελίχθη-
κε– πρόσφατη επίσκεψη του Έλληνα
ΥΠ.ΕΞ. Νίκου Δένδια στην Τουρκία, τι έ-
χει να περιμένει η Ελλάδα στα ελληνο-
τουρκικά, ενόψει και της συνέχισης των
διερευνητικών επαφών; Ενδεχομένως
μία σκλήρυνση της στάσης της Άγκυρας;
«Ακόμη και αν δεν είχε μεσολαβήσει το επει-
σόδιο με τον κύριο υπουργό Εξωτερικών στη
συνέντευξη Τύπου, η Τουρκία θα παρέμενε μια
δύναμη επιθετική και αδιάλλακτη στις δια-
βουλεύσεις με την Ελλάδα, διότι αυτό είναι ένα
στοιχείο που χαρακτηρίζει διαχρονικά τη γει-
τονική χώρα, ειδικότερα μετά το 2016 και το α-
ποτυχημένο πραξικόπημα και τις αλλαγές που
έγιναν και στο εσωτερικό της Τουρκίας. 

»Η Άγκυρα, έχοντας υιοθετήσει το δόγμα της
“γαλάζιας πατρίδας”, είναι πάρα πολύ δύσκολο
να κάνει τις αναγκαίες υπαναχωρήσεις για να
βρεθεί κοινός τόπος με την Ελλάδα. Άρα, δεν
μπορεί κανείς να πει ότι η επεισοδιακή συνέ-
ντευξη Tύπου πυροδοτεί τις ελληνοτουρκικές
σχέσεις. Έτσι κι αλλιώς υπάρχει ένταση. Από
την άλλη, το γεγονός ότι η Τουρκία πιέζεται, αυ-
τήν τη στιγμή, από τις Ηνωμένες Πολιτείες, είτε
θα έχει ως αποτέλεσμα να μετριάσει την επιθε-
τικότητά της απέναντι στην Ελλάδα, υπό τον
φόβο ότι αυτό μπορεί να έχει ακόμα αρνητικό-
τερες συνέπειες στη σχέση της με τις ΗΠΑ, αλ-
λά και αυτό να έχει αρνητικό αντίκτυπο στην
οικονομία, είτε μπορεί να την αποχαλινώσει,

Α
πό όταν έγινε γνωστός ο προ-
γραμματισμός για τη διεξαγωγή
της άτυπης συνάντησης στη Γε-
νεύη των 5+1 μερών που εμπλέ-

κονται στο Κυπριακό, το κείμενο που συ-
νόδευε τη προαναγγελία του ραντεβού
είχε πολλά «αν» και «εφόσον». Όπως ση-
μείωνε χαρακτηριστικά ο εκπρόσωπος
του γενικού γραμματέα του ΟΗΕ, «ο σκο-
πός της συνάντησης θα είναι να προσδιορι-
στεί αν υπάρχει κοινό έδαφος για να δια-
πραγματευτούν τα μέρη μια διαρκή λύση
του κυπριακού προβλήματος, εντός ενός
προβλεπτού ορίζοντα».

Τελικά, αυτό που όλοι ήξεραν από
πριν, ότι δηλαδή αυτό το «κοινό έδα-
φος» για βιώσιμη επίλυση του Κυ-
πριακού δεν υφίσταται, το μόνο που
επιβεβαιώθηκε ήταν το ουσιαστικό
–αν όχι και τυπικό– ναυάγιο. Απλώς
η… γαρνιτούρα άλλαξε προς το
χειρότερο, με τον ηγέτη των Τουρ-
κοκυπρίων, Ερσίν Τατάρ, να κατα-
θέτει επίσημο έγγραφο με το ο-
ποίο αιτείται από το Συμβούλιο Ασφαλείας να αναγνω-
ρίσει ότι στην Κύπρο υφίστανται «δύο κράτη»!!! Από κο-
ντά και ο υπουργός Εξωτερικών της Τουρκίας, Μεβλούτ
Τσαβούσογλου, που διακήρυξε από τη Γενεύη πως «η μό-
νη ρεαλιστική λύση είναι ότι οι νέες διαπραγματεύσεις δεν
είναι μεταξύ δύο κοινοτήτων, αλλά μεταξύ δύο κρατών».

Την ώρα που γράφονταν αυτές οι γραμμές, δεν υπήρ-
χαν επίσημες ανακοινώσεις, αλλά από το ρεπορτάζ προ-
κύπτει ότι ο γενικός γραμματέας του ΟΗΕ, Αντόνιο Γκου-
τέρες, φέρεται να έκοψε τον βήχα του εκλεκτού τού Ερ-
ντογάν, Τουρκοκύπριου ηγέτη, λέγοντας ότι τη λύση των
δύο κρατών –εν προκειμένω την επισημοποίηση της δι-
χοτόμησης– «δεν θα τη δεχθεί ούτε το Συμβούλιο Ασφα-
λείας ούτε η Ε.Ε.», συμπληρώνοντας ότι «δεν γίνεται να α-
κυρωθεί όλη η δουλειά που έχει γίνει στο Κυπριακό». 

Φυσικά, από την πλευρά τους Κύπρος και Ελλάδα ξε-
καθάρισαν ότι δεν πρόκειται να αποδεχτούν καμία λύση
που δεν θα «πατάει» στα ψηφίσματα των Ηνωμένων Ε-
θνών για το Κυπριακό. Μάλιστα, ο Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας της Κύπρου, Νίκος Αναστασιάδης, δεν έκρυψε
την απογοήτευσή του για τις τουρκοκυπριακές θέσεις ό-
πως αυτές επισήμως εκφράστηκαν από το δίδυμο Τατάρ -
Τσαβούσογλου στην ελβετική πρωτεύουσα. «Θα πρέπει να
πω ότι είναι με μεγάλη απογοήτευση τα όσα και γραπτώς υ-
πέβαλε ο κ. Τατάρ. Βεβαίως έχω πει στον γ.γ. ότι η δική μας
προσπάθεια ήταν η δημιουργία ενός θετικού κλίματος χωρίς
προκλήσεις, χωρίς αναφορές σε όσα απαράδεκτα ακούσα-
με», είπε συγκεκριμένα αργά το βράδυ της Τετάρτης ο κ. Α-
ναστασιάδης στους δημοσιογράφους, όταν και ολοκλη-
ρώθηκε η ολομέλεια της 5μερούς άτυπης συνόδου. Συ-
μπλήρωσε δε ότι «παραμένουμε σταθεροί στις θέσεις μας ό-
τι θα πρέπει να υπάρξει σεβασμός στις παραμέτρους των
ψηφισμάτων, στις Συμφωνίες Κορυφής, στο έργο που έχει
παραχθεί μέχρι σήμερα, στη δήλωση της 25ης Νοεμβρίου
του 2019 και βεβαίως στην επιστολή του γ.γ. της 26ης Ο-
κτωβρίου που λέει ότι θα πρέπει να εργαστούμε στη βάση
της δουλειάς που έχει παραχθεί μέχρι σήμερα».

Στο ίδιο μήκος κύματος και ο επικεφαλής της ελληνι-

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΦΙΛΗΣΚΥΠΡΙΑΚΟ: Το χρονικό ενός
προαναγγελθέντος 
αδιεξόδου 

κής διπλωματίας Νίκος Δένδιας, που φέρεται να είπε
στον γ.γ. του ΟΗΕ ότι «δεν υπάρχει άλλο περιθώριο οποι-
ασδήποτε άλλης λύσης πέρα της διζωνικής δικοινοτικής ο-
μοσπονδίας».

Νέα πενταμερής; 
Με την αίρεση κάποιας συγκλονιστικής ανατροπής που
δεν θα ήταν εφικτό να διασταυρωθεί λόγω των χρονι-
κών περιορισμών της πασχαλινής έκδοσης της «Α», αυτό
που μπορούμε να κρατήσουμε με σιγουριά είναι κατ’ αρ-
χάς ότι το αδιέξοδο δεν συνεπάγεται ότι η διαδικασία
παγώνει οριστικά και αμετάκλητα. Το αντίθετο μάλλον
πρόκειται να συμβεί, αν κρίνουμε από το… πείσμα του Α-
ντόνιο Γκουτέρες, ο οποίος μετά το πέρας της άτυπης συ-
νόδου δήλωσε ότι «δεν υπάρχει κοινό έδαφος, αλλά δεν
παρατάμε την προσπάθεια». 

Όπως εξήγησε ο γ.γ. του ΟΗΕ θα μεταφέρει στο Συμ-
βούλιο Ασφαλείας τις διαφορετικές θέσεις που κατατέ-
θηκαν στη Γενεύη και στο μεταξύ θα συνεχιστούν οι δια-
βουλεύσεις προκειμένου να δημιουργηθούν οι προϋπο-
θέσεις εξεύρεση κοινού τόπου συζητήσεων.

Θα πρέπει επίσης να κρατήσουμε ότι αυτό το τελευ-
ταίο ενδεχόμενο να επαναληφθεί εν ευθέτω χρόνω μία
άτυπη πενταμερής είναι κάτι που η τουρκική πλευρά δεν
το πετάει στα… σκουπίδια. Κι αυτό διότι η Άγκυρα θα εμ-
φανιστεί ότι δεν τορπιλίζει οριστικά τη διαδικασία εξεύ-
ρεσης λύσης στο Κυπριακό, στάση που εκτιμά ότι θα της
πιστωθεί ως «πιστοποιητικό καλής διαγωγής» ενόψει
του επόμενου Ευρωπαϊκού Συμβουλίου που θα πραγμα-
τοποιηθεί προς τα τέλη Ιουνίου. 

Αυτά, όμως, είναι τακτικισμοί για το θεαθήναι, καθώς
και μόνο το γεγονός ότι η Τουρκία αρνήθηκε να συναι-
νέσει στην πρόταση διορισμού ειδικού αντιπροσώπου
για το Κυπριακό (σ.σ. θεωρεί πως κάτι τέτοιο θα ανα-
βάθμιζε τη διαδικασία) αποδεικνύει ότι η Άγκυρα και οι
Τορκοκύπριοι θα κρατήσουν στυλωμένα τα πόδα στη μό-
νη λύση που ρου ικανοποιεί. Αυτήν της επισημοποίησης
της διχοτόμησης του νησιού.
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στη λογική ότι οι ΗΠΑ δεν θα της ασκούν την ε-
πιρροή που θέλουμε εμείς να της ασκούν. Άρα,
να λειτουργούν αποτρεπτικά απέναντι στην
Τουρκία. Το πρώτο σενάριο μου φαίνεται και το
πιθανότερο, διότι ο Ερντογάν βρίσκεται υπό πίε-
ση στο εσωτερικό και το εξωτερικό. Παρ’ όλα
αυτά, δεν νομίζω πως θα επιχειρήσει, στο άμε-
σο διάστημα, περιπέτειες με την Ελλάδα. Όσον
αφορά εν κατακλείδι τη συνέντευξη Τύπου, δεν
αλλάζει κάτι επί της ουσίας. Σε επίπεδο εικό-
νας, ναι μεν κάποια πράγματα διαφοροποιού-
νται, αλλά η ουσία παραμένει η ίδια. Οι δια-
φορές μας με την Τουρκία είναι πάρα πολύ με-
γάλες και αγεφύρωτες. Ακόμη και αν η Τουρκία
αποφασίσει να βάλει νερό στο κρασί της, δεν
μπορώ να δω με ποιον τρόπο θα μπορούσαμε
να πάμε σε ένα επόμενο βήμα ή να έχουν επιτυ-
χή έκβαση οι διερευνητικές». 
• Λίγες ώρες πριν από την άτυπη πε-
νταμερή της Γενεύης για το Κυπριακό,
Ελληνοκύπριοι και Τουρκοκύπριοι
πραγματοποίησαν το περασμένο Σάβ-
βατο στο νησί δύο παράλληλες πορεί-
ες υπέρ της επανένωσης. Μπορούμε να
αισιοδοξούμε –και σε ποιο βαθμό– για
θετικές εξελίξεις;
«Τα περιθώρια αισιοδοξίας είναι πάρα πολύ
περιορισμένα και είναι πολύ περιορισμένα για
ποικίλους λόγους. Οι κυριότεροι είναι ότι η
Τουρκία έχει αποφασίσει να προκρίνει τη λύ-
ση της διχοτόμησης, συνεπικουρούμενη από
τον Τατάρ, ηγέτη των Τουρκοκυπρίων, μια πρό-
ταση η οποία δεν μπορεί να γίνει δεκτή από
την Ελληνοκυπριακή πλευρά. Επίσης, να ανα-
φέρω σε αυτό το σημείο ότι όλα τα ψηφίσματα
του ΟΗΕ μιλούν για διζωνική, δικοινοτική ο-
μοσπονδία και κανένα από αυτά δεν αφήνει
περιθώριο για διχοτόμηση. Άρα, είναι μια λύ-
ση στην οποία, αν επιμείνει η Τουρκία, είναι
προφανές ότι θα οδηγηθούμε σε ένα “ναυά-
γιο” συνολικά στο Κυπριακό. 

»Από την άλλη, μπορεί αυτό να είναι ένας τα-
κτικός ελιγμός της Τουρκίας για να επιτύχει άλλα
πράγματα. Για να επανέλθω, όμως, στο ερώτημα,
δεν μπορούμε να αισιοδοξούμε γιατί η Τουρκία
έχει αυτή στάση. Δεύτερον, γιατί στους Τουρ-
κοκύπριους υπάρχει ένας ηγέτης ο οποίος αι-
σθάνεται περισσότερο δορυφόρος και προέκτα-
ση της Τουρκίας και λιγότερο εκπρόσωπος των
Τουρκοκυπρίων. Τρίτον, διότι οι γενιές που είναι,
αυτήν τη στιγμή, μεσήλικες, δηλαδή 50 ετών,
δεν έχουν καμία εμπειρία συμβίωσης των δύο
κοινοτήτων καθ’ ότι, από το 1974 και έπειτα, εί-
χαμε τη διαίρεση του νησιού με την παράνομη
εισβολή και κατοχή Κύπρου. Αυτοί, λοιπόν, οι
οποίοι έκαναν τις παράλληλες πορείες, θεωρώ
ότι δεν είναι η πλειονότητα ή δεν είναι, τέλος
πάντων, μια θορυβώδης πλειονότητα. Είμαστε,
όμως, 47 χρόνια μετά, σε μια κατάσταση που
δείχνει αδιέξοδη, και αναρωτιέται κανείς εάν
τελικά –και αυτήν τη φορά– δεν βρεθεί κοινός
τόπος, ποιο θα είναι το επόμενο βήμα. Πάνω
σε αυτό πατάει και η Τουρκία για να προτείνει
τη διχοτόμηση, έστω και αν εννοεί κάτι άλλο».
• Μετράμε ήδη τρεις μήνες διακυβέρ-
νησης Μπάιντεν και μετά την «έξωση»
της Τουρκίας από το πρόγραμμα για τα
F-35 η Ουάσινγκτον αναγνώρισε μετά
από 106 χρόνια τη Γενοκτονία των Αρ-
μενίων. Εκτιμάτε ότι υπάρχει πραγματική
στροφή της αμερικανικής διπλωματίας
που ευνοεί τα ελληνικά συμφέροντα;
«Η στροφή της αμερικανικής διπλωματίας συ-
νίσταται στο ότι ακολουθεί πλέον μια πολιτική
αρχών, αντιθέτως με αυτά που συνέβαιναν επί
Τραμπ, όπου στον πυρήνα της έχει ζητήματα

ανθρωπίνων δικαιωμάτων, δημοκρατίας και
κράτους δικαίου. Ακόμη και αν αυτό γίνεται με
άλλη σκοπιμότητα, αυτό είναι το οποίο ισχύει
και αυτό με το οποίο πρέπει να επιζήσουν οι υ-
πόλοιπες χώρες στον κόσμο, είτε είναι η Ρω-
σία, είτε η Κίνα, είτε η Τουρκία. 

»Προφανώς και έχουμε αλλαγή στις αμερι-
κανοτουρκικές σχέσεις, ως προς τη δυνατότητα
του Ερντογάν να επηρεάζει άμεσα τον Αμερι-
κανό πρόεδρο. Παράλληλα, αλλαγή έχουμε ως
προς τη δυνατότητα του Ερντογάν να ελίσσεται
ανάμεσα σε Ρωσία και ΗΠΑ, γιατί πλέον τα πε-
ριθώρια ελιγμού έχουν στενέψει. Αλλαγή ως
προς το να μη γίνονται ανεκτές, στον βαθμό που
γινόντουσαν στο παρελθόν, παραβιάσεις από

πλευράς Τουρκίας του Διεθνούς Δικαίου, α-
σφαλώς και έχουμε. Εντούτοις, παρά τον προ-
βληματισμό που υπάρχει στον αμερικανικό πα-
ράγοντα, παρά τη στροφή της αμερικανικής
γραφειοκρατίας σε πράγματα τα οποία πριν λί-
γα χρόνια ήταν εκτός πραγματικότητας να τα
συζητάμε, σε σχέση με την Τουρκία, παρά το ό-
τι και τα δύο σώματα του αμερικανικού Κο-
γκρέσου είναι αρνητικά προς την Τουρκία, πα-
ρά το ότι η Τουρκία έχει χάσει την επιρροή της
σε επίπεδο λόμπινγκ, στο οποίο έχουν συμβά-
λει και οι κακές σχέσεις με το Ισραήλ και κατ’ ε-
πέκταση στο εβραϊκό λόμπι, δεν νομίζω ότι α-
κόμα ο Μπάιντεν θα ήθελε στη δική του θη-
τεία να δει την Τουρκία να κλείνει προς μια άλ-

λη κατεύθυνση και να αποκλίνει από τις Ηνω-
μένες Πολιτείες. Όμως, είναι ξεκάθαρο πως ο
Μπάιντεν θα ήθελε κάποιον άλλον συνομιλητή
από μεριάς Τουρκίας, και όχι τον Ερντογάν». 
• Ποιος είναι, τελικά, ο ρόλος της
Τουρκίας στον μεταλλασσόμενο ευρω-
ατλαντικό χώρο; Ποια θα πρέπει να εί-
ναι η δική μας στάση ως προς την ενί-
σχυση της θέσης μας στον χώρο αυτό;
«Η Τουρκία θέλει να νοείται ως μια αυτόνομη,
ανεξάρτητη δύναμη, η οποία είναι περιφερει-
ακός ηγεμόνας και η οποία έχει βλέψεις πολύ
πέρα των συνόρων της, σε μια γεωγραφική α-
κτίνα η οποία περιλαμβάνει περίπου τα όρια
της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας. Συγκεκριμέ-
να, σε μια ακτίνα η οποία περιλαμβάνει τα
Βαλκάνια, την Αφρική, τη Μέση Ανατολή, κά-
νοντας παράλληλα επεμβάσεις στη Συρία και
στο Ιράκ, κάνοντας εμπλοκή στη Λιβύη έστω
και μέσω μισθοφόρων, καθώς και στο Να-
γκόρνο Καραμπάχ με την ανοχή της Ρωσίας.
Μια χώρα η οποία παραβιάζει κατά το δοκούν
το Διεθνές Δίκαιο, αμφισβητεί συνθήκες, ό-
πως αυτή της Λωζάννης, γράφει στα παλαιότε-
ρα των υποδημάτων της ψηφίσματα των Ηνω-
μένων Εθνών, όπως αυτό για τα Βαρώσια. Μια
χώρα η οποία θέλει να εξαιρείται και να θεω-
ρείται μια περίπτωση ειδική, όπου θα της πα-
ρέχεται η δυνατότητα να κάνει αυτό που θέλει
ως περιφερειακός ηγεμόνας. 

»Θεωρεί ότι η Δύση είναι σε πτώση, ενώ η
Ανατολή σε άνοδο, επιθυμώντας να επανατο-
ποθετηθεί σε αυτό το μεταβαλλόμενο περιβάλ-
λον. Από την άλλη, η Ελλάδα είναι ένα κράτος
που πρέπει να αναδεικνύει τον ρόλο της ως πυ-
λώνας σταθερότητας, ως μια χώρα που επιλύει
–και όχι αναπαράγει– προβλήματα, όπως κάνει
η Τουρκία, ως μια χώρα διαμεσολαβητής για
τη διευθέτηση διεθνών ζητημάτων, ως μια γέ-
φυρα πολιτισμών και θρησκειών στην ευρύτε-
ρη περιοχή, μια χώρα η οποία μπορεί και συ-
νεννοείται σχεδόν με όλα τα κράτη της περιο-
χής, μια χώρα η οποία μπορεί να συνεισφέ-
ρει στη σταθεροποίηση της κατάστασης στην
περιοχή που εκτείνεται μεταξύ Νοτιοανατολι-
κής Ευρώπης, δηλαδή των Βαλκανίων, και της
Ανατολικής Μεσογείου».

 «ΤΟ ΓΕΓΟΝΟΣ ΟΤΙ 
Η ΤΟΥΡΚΙΑ ΠΙΕΖΕΤΑΙ, ΑΥ-

ΤΗΝ ΤΗ ΣΤΙΓΜΗ, ΑΠΟ ΤΙΣ ΗΠΑ
ΜΠΟΡΕΙ ΕΙΤΕ ΝΑ ΜΕΤΡΙΑΣΕΙ
ΤΗΝ ΕΠΙΘΕΤΙΚΟΤΗΤΑ ΤΗΣ Α-
ΠΕΝΑΝΤΙ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ, ΕΙΤΕ
ΟΜΩΣ ΚΑΙ ΝΑ ΤΗΝ ΑΠΟΧΑΛΙ-
ΝΩΣΕΙ, ΣΤΗ ΛΟΓΙΚΗ ΟΤΙ ΟΙ 
ΗΠΑ ΔΕΝ ΘΑ ΤΗΣ ΑΣΚΟΥΝ
ΤΗΝ ΕΠΙΡΡΟΗ ΠΟΥ ΘΕΛΟΥΜΕ 
ΕΜΕΙΣ ΝΑ ΤΗΣ ΑΣΚΟΥΝ»

«Δεν μπορώ να δω με
ποιον τρόπο θα είχαν

επιτυχή έκβαση 
οι διερευνητικές 
με την Τουρκία»

 «Η ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΤΥΠΟΥ
ΔΕΝΔΙΑ-ΤΣΑΒΟΥΣΟΓΛΟΥ

ΔΕΝ ΑΛΛΑΖΕΙ ΚΑΤΙ ΕΠΙ ΤΗΣ 
ΟΥΣΙΑΣ. ΣΕ ΕΠΙΠΕΔΟ ΕΙΚΟΝΑΣ,
ΝΑΙ ΜΕΝ ΚΑΠΟΙΑ ΠΡΑΓΜΑΤΑ
ΔΙΑΦΟΡΟΠΟΙΟΥΝΤΑΙ, ΑΛΛΑ 
Η ΟΥΣΙΑ ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ Η ΙΔΙΑ»



«Κόρτε» του Μαξίμου σε 
νεολαία και μεσαία τάξη

Είναι πανθομολογούμενο,
και αποτυπώνεται σε όλες
τις δημοσκοπήσεις εδώ και
τουλάχιστον μία τριετία, ό-
τι ο Κυριάκος Μητσοτάκης
αποτελεί το γερό χαρτί της
κυβέρνησης και φυσικά
της Ν.Δ. Διότι ακόμη και
ψηφοφόροι των άλλων
κομμάτων ναι μεν είναι
πολύ μακριά με τη Ν.Δ.,
αλλά δηλώνουν ικανοποι-
ημένοι και εμπιστεύονται
τον πρωθυπουργό. Και αυ-
τό το θεωρούν στο Μαξί-
μου ως κομβικό, τόσο για
τον σχεδιασμό της επόμε-
νης ημέρας, όσο και στην
υλοποίηση του σχεδίου α-
νάκαμψης.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

O
λα τα ποιοτικά
στοιχεία των δημο-
σκοπήσεων (πέρα
από το ευρύ προ-
βάδισμα στην πρό-

ταση ψήφου για τη Ν.Δ.) είναι θε-
τικά για τον κ. Μητσοτάκη και
αρνητικά για τον κ. Τσίπρα. Και
όπως λέγεται παγκοσμίως, «η κρί-
ση γεννά ευκαιρίες», έτσι και στη
δική μας περίπτωση ο υγειονομι-
κός Αρμαγεδδών δίνει το δικαί-
ωμα στον Κυριάκο Μητσοτάκη
για να κάνει αυτός το restart της
οικονομίας, να επανεκκινήσει
την κοινωνική δραστηριότητα.

Η τεράστια δημοφιλία του
πρωθυπουργού επιτρέπει σχε-
διασμούς κατά τους οποίους ο κ.
Μητσοτάκης θα πυκνώσει τις
δημόσιες εμφανίσεις του και τις
δημόσιες τοποθετήσεις του, ώστε
να στείλει το μήνυμα ότι επανέρ-
χεται η κανονικότητα. Κι όλα αυτά
σε συνδυασμό με τους εμβολια-
σμούς, οι οποίοι πλέον τρέχουν
με χίλια, αναδεικνύοντας το πό-
σο καλά ήταν σχεδιασμένο το σύ-
στημα του εμβολιασμού στη χώ-
ρα, καθώς πλέον θα εμβολιάζο-
νται οι πολίτες από 30-85 ετών.

Οπότε η στρατηγική του Μαξί-
μου είναι σαφής: Απ’ ευθείας μη-
νύματα του Κυριάκου Μητσοτά-
κη. Είτε με επισκέψεις στα κατα-
στήματα, όπως έκανε με την προ-
μήθεια του self test από το φαρ-
μακείο με την κόρη του, είτε με
την αγορά τσουρεκιού από τον
Τερκενλή στη Θεσσαλονίκη (ό-
πως έγινε για άλλη μία φορά κατά
την επίσκεψή του στο νοσοκομείο
Παπανικολάου στη Θεσσαλονί-
κη). Και όπως ισχυρίζεται πηγή
στο Μαξίμου, «η κοινωνία αδιαφο-
ρεί για τα όσα λένε στον ΣΥΡΙΖΑ.
Τσαντίζονται μόνο οι φανατικοί της
Κουμουνδούρου, όχι οι απλοί πολί-
τες, που δεν ενοχλούνται να βλέπουν
τον πρωθυπουργό τους να κάνει

πράγματα της καθημερινότητας».
Φυσικά, τα ανοίγματα από εδώ

και πέρα θα είναι στοχευμένα και
με τελικό σκοπό να φέρει πιο κο-
ντά στη Ν.Δ. ηλικιακές ομάδες
που παραδοσιακά ήταν μακριά.
Ας μη λησμονούμε ότι στις εκλο-
γές του Ιουλίου του 2019 η Ν.Δ.
μπορεί να κέρδισε με άνεση, ό-
μως το προβάδισμα του ΣΥΡΙΖΑ
στις μικρότερες ηλικίες (18-35)
τον κράτησε και δεν συνετρίβη.

Και δώρα
Ως ένα σημείο επαναπροσέγγισης
των νέων εκ μέρους της κυβέρνη-
σης μπορεί να θεωρηθούν και
διάφορες παροχές που είναι σε ε-
πεξεργασία και αναμένεται να ανα-
κοινωθούν το επόμενο διάστημα.
Όπως voucher 500 ευρώ για την
αγορά ηλεκτρονικού υπολογιστή.
Με αυτό τον τρόπο επιτυγχάνεται
ένας διττός στόχος. Από τη μία οι
νέοι θα ανανεώσουν ένα σημαντι-
κό εργαλείο –είτε για σπουδές, είτε
για δουλειά– όπως είναι οι ηλε-
κτρονικοί υπολογιστές. Από την
άλλη θα τονωθεί ακόμη περισσό-
τερο η αγορά, καθώς θα κυκλοφο-
ρήσει ζεστό χρήμα για την αγορά
των υπολογιστών.

Επίσης στην κυβέρνηση σχε-
διάζουν επιδότηση εισιτηρίων
για θέατρα, σινεμά, μουσεία μό-
λις ανοίξουν. Και τέλος, νέα προ-

γράμματα κοινωνικού τουρισμού,
ειδικά σχεδιασμένα για τη νέα γε-
νιά. Όλα αυτά υπάρχουν στο Σχέ-
διο Ανάκαμψης που κατατέθηκε
στην Κομισιόν και περιλαμβάνο-
νται και πολιτικές για την ένταξη
των νέων στην αγορά εργασίας.

Και η μεσαία τάξη
Πέραν της προσέγγισης των νέ-
ων, ο Κυριάκος Μητσοτάκης

και το επιτελείο του Μαξίμου δί-
νουν έμφαση και στη μεσαία τά-
ξη, που είναι αυτή που έφερε τη
Νέα Δημοκρατία στην εξουσία
και μετά από μία δεκαετία τής έ-
δωσε και αυτοδυναμία. Και πάνω
σε αυτό τον καμβά θα συνεχίσει
να κινείται η κυβέρνηση, όπως
διαβεβαίωσε τους πολίτες από τη
Θεσσαλονίκη ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης: «Είχα δεσμευθεί πως θα

επιστρέψω στη μεσαία τάξη αυτά
που της πήρε ο ΣΥΡΙΖΑ, και η κυ-
βέρνηση αυτή υλοποιεί αυτήν την
προεκλογική της δέσμευση». 

Ήδη έχει ανακοινωθεί ένα ση-
μαντικό πακέτο φοροελαφρύνσε-
ων για επιχειρήσεις, ελεύθερους
επαγγελματίες και μισθωτούς,
που θα λειτουργήσει ως «καύσι-
μο» για την επανεκκίνηση της οι-
κονομίας. Και όπως τονίζουν με
έμφαση κυβερνητικά στελέχη,
«αυτές οι φοροελαφρύνσεις θα είναι
μόνιμες κι όχι παροδικές, λόγω της
πανδημίας». Παράλληλα, η πλη-
ρωμή του φόρου εισοδήματος,
αλλά και του ΕΝΦΙΑ θα γίνει και
φέτος σε πολλές μηνιαίες δόσεις
(8 για τον φόρο, 6 για τον ΕΝ-
ΦΙΑ). Όλα αυτά ανακουφίζουν το
σύνολο της κοινωνίας κι επιτρέ-
πουν καλύτερο σχεδιασμό για τις
οικογένειες με την ελπίδα ότι στα-
διακά θα νικιέται ο κορωνοϊός. 

Πολλές φορές το έχουμε πει ότι
η μεσαία τάξη αποτελεί ένα προ-
νομιακό ακροατήριο για τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη και τη Ν.Δ.
Και μάλιστα οι πολίτες της μεσαίας
τάξης που είναι ψηφοφόροι όλων
των κομμάτων αποτελούν τη ρα-
χοκοκαλιά της οικονομίας. «Ακόμη
και να μη μας ψηφίσουν, όταν ανα-
γνωρίζουν ότι ανάσαναν με την κυ-
βερνητική πολιτική είναι όφελος για
εμάς, καθώς σταματούν να στέκονται
απέναντι», λένε συνεργάτες του
πρωθυπουργού. Άλλωστε ο κ.
Μητσοτάκης πολλάκις έχει επι-
σημάνει ότι θα επιστρέψει στους
πολίτες της μεσαίας τάξης όσα της
πήρε ο ΣΥΡΙΖΑ με την πολιτική
της υπερφορολόγησης και το νέο
ασφαλιστικό που έγινε δεύτερο
φορολογικό. Με την κατάσταση να
επιστρέφει σε πιο κανονικά δεδο-
μένα, ο κ. Μητσοτάκης θέλει να
κάνει ακριβώς αυτό, με δεδομένο
ότι θα αποτελέσει και ένα νέο πο-
λιτικό καύσιμο για την κυβέρνη-
ση, η οποία το επόμενο διάστημα
θέλει να αναπληρώσει τη φθορά
που υπέστη τους τελευταίους μή-
νες εξαιτίας της πανδημίας.
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Κι ενώ οι εμβολιασμοί έχουν ξεκινήσει να τρέχουν με απίστευτα
γρήγορες ταχύτητες, με στόχο μέχρι το τέλος Μαΐου να έχουν
αγγίξει τα πέντε εκατομμύρια, όλοι ελπίζουν ότι το άνοιγμα
των δραστηριοτήτων θα αλλάξει την ψυχολογία και θα επιτρέ-
ψει αισιοδοξία για την οικονομία. Ταυτόχρονα, όλοι ελπίζουν
πως αυτό το άνοιγμα, αυτή η επιστροφή στην κανονικότητα
δεν θα επιβαρύνει το ΕΣΥ. Το άνοιγμα της εστίασης τη δεύτερη
ημέρα του Πάσχα (3 Μαΐου) και η επιστροφή των μαθητών δη-
μοτικού-γυμνασίου στα θρανία από τη Δευτέρα του Θωμά (10
Μαΐου) αναμφίβολα αλλάζουν τη διάθεση των πολιτών. Ταυ-
τόχρονα, προσφέρει μία αίσθηση ελευθερίας, ενώ για πολλούς
γονείς θα σημάνει και επιστροφή στην εργασία. Κι όπως ανα-
φέρουν συνομιλητές του πρωθυπουργού, «μετά από μία περίο-
δο φθοράς θα ακολουθήσει μια περίοδος ανάκαμψης».

• Ποιες θα είναι παροχές προς τη νέα γενιά κι έχουν συμπεριληφθεί 
στο Σχέδιο Ανάκαμψης που εστάλη στην Κομισιόν, ενώ θα συνεχιστούν 
οι μειώσεις φόρων για όλες τις οικογένειες

Η αγωνία για την επιστροφή

Η ΕΜΠΙΣΤΟΣΥΝΗ ΠΟΥ ΔΕΙΧΝΟΥΝ ΟΙ ΠΟΛΙ-
ΤΕΣ ΣΤΟΝ ΚΥΡΙΑΚΟ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ ΜΕΣΩ Ο-

ΛΩΝ ΤΩΝ ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΕΩΝ, ΕΠΙΤΡΕΠΟΥΝ ΣΤΟ
ΜΑΞΙΜΟΥ ΝΑ ΞΕΔΙΠΛΩΣΕΙ ΤΟΝ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟ ΤΟΥ
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Πρέπει να είναι ο συμπο-
λιτευόμενος βουλευτής
που «παρενοχλεί» περισ-
σότερο από όλους τους
«γαλάζιους» συναδέλ-
φους του τους υπουργούς
της κυβέρνησης, διεκδι-
κώντας και παλεύοντας
για τον τόπο του, τη Λευ-
κάδα, όσο καλύτερα μπο-
ρεί. Ο λόγος για τον βου-
λευτή Λευκάδας της Ν.Δ.,
Θανάση Καββαδά, ο ο-
ποίος παραμονές του φε-
τινού ξεχωριστού –ελέω
κορωνοϊού– Πάσχα μίλη-
σε στην «Α» όχι μόνο για
το ξεχωριστό νησί του,
αλλά για όλα τα θέματα
της επικαιρότητας, από
την πανδημία και τα ελ-
ληνοτουρκικά έως και
τους δασικούς χάρτες. 

Συνέντευξη στον 
Νίκο Τσαγκατάκη

• Κύριε Καββαδά, η φετινή Α-
νάσταση σχεδόν συμπίπτει
χρονικά με την ανάσταση της
οικονομίας από το πολύμηνο
lockdown. Σας φοβίζει ότι αυτό
το σταδιακό άνοιγμα γίνεται
σε μια περίοδο που η πανδημία
παραμένει σε έξαρση;
«Η πανδημία χρειάζεται σοβαρότητα
και υπευθυνότητα, όχι φόβο. Κάθε
μέρα που περνά έχουμε περισσότε-
ρα όπλα στα χέρια μας: ο εμβολια-
σμός επιταχύνεται, με τα self-test ε-
ντοπίζουμε και απομονώνουμε άμε-
σα τα κρούσματα. Έτσι, η κοινωνία
απελευθερώνεται σταδιακά, πάντα
με τήρηση των μέτρων, αλλά και με
συνείδηση ότι η χώρα δεν μπορεί
άλλο να βαλτώνει στο lockdown. Η
οικονομία είναι πράγματι έτοιμη να
επανέλθει: ο οίκος Standard and
Poors πρόσφατα αναβάθμισε το α-
ξιόχρεο της Ελλάδα, ενώ η ανάκαμ-
ψη για το τρέχον έτος προβλέπεται
στο 4,9% και για το 2022 στο 5,8%.
Επομένως ανοίγουμε, προσεκτικά,
σταδιακά και αισιοδοξώ ότι θα πάμε
πολύ καλά». 
• Η προηγούμενη εβδομάδα
έκλεισε με μια τροπολογία για
τους λοιμωξιολόγους. Πώς
σχολιάζετε τις αντιδράσεις της
αντιπολίτευσης για το ακατα-
δίωκτο και τη ρητορική ότι η
κυβέρνηση είναι αυτή που υ-
παγορεύει τις εισηγήσεις των
ειδικών;
«Ο ισχυρισμός ότι η κυβέρνηση υ-
παγορεύει τις εισηγήσεις των λοιμω-
ξιολόγων προσβάλλει τους καταξιω-
μένους επιστήμονες που συμμετέ-
χουν στην Επιτροπή. Αποδεικνύει
όμως και την εμπάθεια της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης που σε αυτό το
κρίσιμο θέμα επιχειρεί να κάνει
φθηνή αντιπολίτευση, βάζοντας στο

στόχαστρο και τους επιστήμονες.
Νομίζω ότι όλα αυτά πηγάζουν από
τη νευρικότητα που επικρατεί στον
ΣΥΡΙΖΑ, καθώς η επιρροή του μειώ-
νεται, ενώ αντίθετα η μεγάλη πλειο-
ψηφία των πολιτών συνεχίζει να ε-
μπιστεύεται την κυβέρνηση και τον
πρωθυπουργό. Η διαχείριση και α-
ντιμετώπιση της πανδημίας απαι-
τούν υπευθυνότητα, συναίνεση, συ-
νεργασία και ο κοινός αόρατος ε-
χθρός απαιτεί κοινή προσπάθεια».
• Πολλοί λένε ότι τα εργασια-
κά θα είναι ο επόμενος μεγά-
λος σκόπελος για την κυβέρ-
νηση, αλλά θα ήθελα τη γνώμη
σας γι’ αυτό που ήδη έχει εγεί-
ρει ενστάσεις και μιλώ για
τους δασικούς χάρτες….
«Τα εργασιακά είναι ένα τεράστιο
κεφάλαιο για την κυβέρνηση. Τη-
λεργασία, υψηλή εξειδίκευση, νέες
τεχνολογίες, διαφοροποιημένα ωρά-
ρια – όλα αυτά αλλάζουν το εργα-
σιακό τοπίο. Το κράτος και οι νόμοι
οφείλουν να προσαρμοστούν και θε-
ωρώ ότι ο υπουργός Εργασίας, ο
Κωστής Χατζηδάκης, είναι ο κατάλ-
ληλος άνθρωπος για να φέρει τις α-
ναγκαίες μεταρρυθμίσεις. 

»Τώρα, για τους δασικούς χάρ-
τες, η αναστάτωση μετά την ανάρτη-
σή τους ήταν μεγάλη, γι’ αυτό και
δραστηριοποιήθηκα άμεσα, με ερω-
τήσεις στο Κοινοβούλιο, με δημό-
σιες εμφανίσεις, με επισκέψεις στο
υπουργείο Περιβάλλοντος. Πρό-
σφατα μάλιστα, κατόπιν πρόσκλη-
σής μου, είχαμε στη Λευκάδα τον
αρμόδιο υφυπουργό, τον Γιώργο Α-
μυρά, που άκουσε επιτόπου τα προ-
βλήματα και συζητήσαμε μαζί του
λύσεις και προτάσεις. 

»Αυτό που κυρίως απασχολεί τη
Λευκάδα είναι οι δασωμένοι αγροί,
αγροτεμάχια δηλαδή που καλλιερ-
γούνταν αλλά εγκαταλείφθηκαν και
σήμερα φαίνονται δασικά. Στη Λευ-
κάδα 14,8% των εκτάσεων στους α-
ναρτημένους χάρτες είναι δασωμέ-
νοι αγροί, το υψηλότερο ποσοστό σε
όλη την Ελλάδα. Αυτό το τεράστιο
πρόβλημα, μαζί με το ιδιαίτερο ιδιο-
κτησιακό καθεστώς που ισχύει στα
Ιόνια, όπου το κράτος οφείλει να α-
ποδείξει την κυριότητά του επί δα-
σικής έκτασης, αλλά δυστυχώς στην
πράξη αυτό δεν συμβαίνει, γεννά με-
γάλη ανησυχία στους πολίτες. 

»Αυτά και πολλά άλλα, όπως την
ανάγκη ενσωμάτωσης στους χάρτες
τελεσίδικων αποφάσεων της διοίκη-
σης και των δικαστηρίων, τα μετα-
φέραμε στην Κυβέρνηση, που α-
φουγκράστηκε και έδωσε ήδη θετι-

κές λύσεις. Απομένουν οι αμφισβη-
τούμενες εκτάσεις, για τις οποίες ήδη
το υπουργείο έχει συστήσει επιτρο-
πή που θα εξετάσει τα προβλήματα
και θα προτείνει τροποποιήσεις στη
νομοθεσία. Είμαι αισιόδοξος διότι
κρατώ τη δήλωση του ίδιου του
πρωθυπουργού, Κυριάκου Μητσο-
τάκη, ότι δεν θα επιτρέψουμε να
πληρώσουν οι πολίτες τα σφάλματα
της διοίκησης, και τη σταθερή επω-
δό του υπουργείου Περιβάλλοντος

ότι κανενός πολίτη η ιδιοκτησία δεν
θα αδικηθεί». 
• Τα ελληνοτουρκικά βρίσκο-
νται σχεδόν μόνιμα στην επι-
καιρότητα. Εκτιμάτε ότι μετά
την επίσκεψη Δένδια στη Ά-
γκυρα θα ξαναδούμε το κακό
πρόσωπο των γειτόνων και, αν
ναι, πώς πρέπει να αντιδράσει
η Ελλάδα; 
«Κατ’ αρχάς να πω ότι ο Έλληνας υ-
πουργός Εξωτερικών, Νίκος Δέν-

διας, στην κοινή συνέντευξη Τύπου
με τον Τούρκο ομόλογό του, εξέφρα-
σε σύσσωμο τον Ελληνισμό. Δεν έ-
χουμε συνηθίσει στη διπλωματία να
βλέπουμε ανεβασμένους τόνους, ό-
μως θεωρώ ότι η στιγμή ήταν κατάλ-
ληλη για να σταλεί το μήνυμα, τόσο
προς την Τουρκία, όσο και προς τη
διεθνή κοινότητα, ότι Ελλάδα δεν
φοβάται, δεν απειλείται, δεν εκβιά-
ζεται. 

»Τώρα, αν η Τουρκία επιχειρήσει
και πάλι, όπως συνηθίζει, να προ-
καλέσει στο Αιγαίο, θα απαντήσου-
με όπως πάντα με σύνεση και απο-
φασιστικότητα, με την αποτρεπτική
ισχύ των όπλων μας και με διπλω-
ματία. Διότι, σε αντίθεση με την
Τουρκία που αμφισβητεί όλο το
status quo στην Ανατολική Μεσό-
γειο, η χώρα μας είναι προσηλωμέ-
νη στο διεθνές δίκαιο και τους κα-
νόνες καλής γειτονίας. Μέσα σε αυτό
το πλαίσιο, συζητούμε το θέμα της
υφαλοκρηπίδας και τίποτε άλλο: ού-
τε για ανύπαρκτες μειονότητες, ούτε
για δήθεν αμφισβητούμενες βραχο-
νησίδες, ούτε για αποστρατιωτικο-
ποίηση των νησιών. Με προσήλω-
ση στο διεθνές δίκαιο, ενίσχυση των
συμμαχιών μας, και διπλωματία, η
Ελλάδα παραμένει αφοσιωμένη στο
ιδεώδες της Ειρήνης και θα κάνει
ό,τι μπορεί για να το διασφαλίσει». 
• Να κλείσω τη συζήτησή μας
με τη Λευκάδα. Αν κρίνω από τις
πυκνές παρεμβάσεις και πρωτο-
βουλίες σας, δεν πρέπει να είναι
και λίγα τα προς επίλυση προ-
βλήματα που αντιμετωπίζει η
περιοχή. Είναι όντως έτσι;
«Ελπίζω ο υπερβάλλων ζήλος μου
για τον τόπο μου να μη δίνει την ει-
κόνα ότι η Λευκάδα είναι μια προ-
βληματική περιοχή! Το νησί μου εί-
ναι ένας υπέροχος τόπος, προικι-
σμένος από τη φύση με απαράμιλ-
λες ομορφιές, αλλά και με ιστορία
και πολιτισμό. Ασφαλώς και υπάρ-
χουν μεγάλες ανάγκες, κυρίως σε υ-
ποδομές και αναπτυξιακές επενδύ-
σεις. Χρειαζόμαστε έργα που θα
βελτιώσουν την καθημερινότητα των
κατοίκων, αλλά και έργα που θα ενι-
σχύσουν τις προοπτικές της οικονο-
μίας του νησιού, τόσο στον τομέα
του τουρισμού, που είναι ο πιο ι-
σχυρός, αλλά και σε άλλους τομείς
που θα στηρίξουν την τοπική οικο-
νομία και κοινωνία. 

»Τόσο για αυτά τα έργα, όσο και
για προβλήματα που μπορεί να ανα-
κύπτουν στην καθημερινότητα, βρί-
σκομαι πολύ συχνά στα υπουργεία,
συναντώ υπουργούς και υπηρεσια-
κούς παράγοντες, διεκδικώ και πα-
λεύω για τον τόπο μου όσο καλύτερα
μπορώ και αυτό θα συνεχίσω να κά-
νω, ως βουλευτής όλων των Λευκα-
δίων σε αυτή τη μονοεδρική περιφέ-
ρεια. Όχι μόνο διότι για αυτό με ε-
ξέλεξαν οι συμπολίτες μου, αλλά
γιατί αυτό αισθάνομαι ότι είναι το
χρέος μου απέναντι στον τόπο μου
και τους ανθρώπους του, όλους ανε-
ξαιρέτως».

 «Ο ισχυρισμός 
ότι η κυβέρνηση

υπαγορεύει 
τις εισηγήσεις 
των λοιμωξιολόγων
προσβάλλει 
τους καταξιωμένους
επιστήμονες,
αποδεικνύει όμως 
και την εμπάθεια 
της αξιωματικής
αντιπολίτευσης που σε
αυτό το κρίσιμο θέμα
επιχειρεί να κάνει
φθηνή αντιπολίτευση»

«Η Ελλάδα 
δεν φοβάται, 

δεν απειλείται, 
δεν εκβιάζεται»

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΘΑΝΑΣΗΣ
ΚΑΒΒΑΔΑΣ



Στην πολιτική ποτέ δεν
ξέρεις τι σου ξημερώνει.
Μπορείς να έχεις προ-
σπαθήσει να τα κάνεις ό-
λα καλά, και ξαφνικά έ-
νας αστάθμητος παράγο-
ντας να σε στείλει στα
τάρταρα. Εδώ και δύο πε-
ρίπου μήνες, η κυβέρνηση
Μητσοτάκη ήταν αντιμέ-
τωπη με το 3ο κύμα της
πανδημίας, την αφόρητη
πίεση στο ΕΣΥ και φυσικά
τις διάφορες αστοχίες
των υπουργών. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Κ
αι μαζί με αυτά εμφα-
νίστηκαν και τα κο-
ρωνοπάρτι, και ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ από την πλευρά
του να δηλώνει ότι ε-

τοιμάζεται για τη μητέρα των μα-
χών που κατά τους «φωστήρες»
της Κουμουνδούρου αποτελεί το
εργασιακό νομοσχέδιο που θα
φέρει στη Βουλή ο Κωστής Χα-
τζηδάκης.

Το Μαξίμου πιεσμένο είχε ε-
ναποθέσει όλες του τις ελπίδες
στους εμβολιασμούς, που ακόμη
και τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ παρα-
δέχονται ότι είναι άρτια οργανω-
μένοι. Ακόμη και οι δημοσκόποι
που κατέγραφαν υποχώρηση του
κυβερνώντος κόμματος κι εξη-
γούσαν πώς θα πρέπει η κυβέρ-
νηση Μητσοτάκη να παίξει άμυ-
να για να κρατήσει την αναμενό-
μενη φθορά. 

Όλες αυτές τις εκτιμήσεις οι
πολιτικοί αναλυτές και οι δημο-
σκόποι τις έκαναν με βάση τη λο-
γική και το προηγούμενο που υ-
πάρχει στην πολιτική ιστορία. Ό-
μως πού να ξέρουν οι επιστήμο-
νες πως απέναντι στη Νέα Δημο-
κρατία υπάρχει ένα μη κανονικό
κόμμα, το οποίο έχει βαλθεί να
κάνει δώρα στον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη και την κυβέρνηση. 

Κατά την πρώτη οκταετία της
διακυβέρνησης από το ΠΑΣΟΚ
υπήρχε μία διαφήμιση που έλε-
γε «ένα μήλο την ημέρα τον γιατρό
τον κάνει πέρα». 

Τον ρόλο του μήλου για την
κυβέρνηση Μητσοτάκη το παί-
ζουν τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ, τα
οποία διαγκωνίζονται, ή πιο σω-
στά «σκοτώνονται» για το ποιος
θα κάνει τα περισσότερα δώρα.
Ακόμη και οι νονοί στα βαφτι-
στήρια λιγότερα δώρα κάνουν α-

πό όσα τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ
στην κυβέρνηση. 

Οι βασιλιάδες 
της γκάφας
Μόνο το τελευταίο διάστημα Πο-
λάκης, Τζάκρη και Τζανακό-
πουλος διαγκωνίζονται για το
ποιος έκανε τη μεγαλύτερη γκά-
φα και για το ποιος έκανε το πιο
ακριβό δώρο στον Μητσοτάκη
και τη Νέα Δημοκρατία. Οπότε,
είναι απόλυτα λογικό η Νέα Δη-
μοκρατία να πάρει πάλι τα πάνω
της στις δημοσκοπήσεις και οι
πολίτες –ακόμη κι εάν διαφω-
νούν σε πολλά με τις κυβερνητι-
κές αποφάσεις– να «κουρνιά-
ζουν» στην κυβερνητική θαλπω-
ρή, καθώς τρέμουν και μόνο με
την ιδέα ότι ο ΣΥΡΙΖΑ θα ήταν
στην εξουσία με όλους αυτούς
τους γκαφαδόρους για να διαχει-
ριστούν την πανδημία.

Τι να πρωτοθυμηθούν οι πολί-
τες; Ότι, σύμφωνα με την «πολά-
κειο» λογική, την οποία την απο-
δέχεται και ο Τσίπρας, ο Κολο-
κοτρώνης, ο Καραϊσκάκης, ο
Μακρυγιάννης και οι άλλοι ή-
ρωες ήταν ΣΥΡΙΖΑίοι; Ή ότι για τα
κυβερνητικά εγκλήματα του ΣΥΡΙ-
ΖΑ ευθύνονται οι αρμοί εξουσίας;
Λες και ο Παπαγγελόπουλος
δούλευε για τα άλλα κόμματα και
όχι για τον ΣΥΡΙΖΑ. Κι όλα αυτά
μόνο από τον Πολάκη, ο οποίος
σίγουρα δεν τα σκέφθηκε μόνος
του. Κάποιος τον είχε βάλει. Πι-
θανότατα εκτελούσε εντολές του
δίδυμου Τσίπρα-Καρτερού.

Η επόμενη γκάφα ανήκει στη
Θεοδώρα Τζάκρη. Η υπόθεση
με την ψήφο των ομογενών και
τα ήξεις-αφίξεις της αξιωματικής
αντιπολίτευσης έστειλαν ένα σα-
φέστατο μήνυμα στους απόδη-
μους, ότι ο ΣΥΡΙΖΑ φοβάται την
ψήφο τους. Και γι’ αυτόν τον λό-
γο δεν θέλει να ψηφίσουν. Ή πιο
σωστά θέλει να ψηφίσουν, αλλά
η ψήφος τους να μην έχει καμία
αξία, παρά μόνο για να εκλέγουν
τέσσερις εκπροσώπους. Δηλαδή,
να μην έχουν άποψη για το ποιος

πρέπει να κυβερνήσει τη χώρα.
Και φτάσαμε στο μεγαλύτερο

των δώρων που θα μπορούσε να
δεχθεί λίγα 24ωρα πριν από την
Ανάσταση ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης. Αυτό από τον γραμματέα
του ΣΥΡΙΖΑ, τον Δημήτρη Τζα-
νακόπουλο. Ο γραμματέας του
κόμματος μιλώντας σε κομματική
οργάνωση «ντόπαρε» τα κομματό-
σκυλα κάνοντας λόγο για εκκαθα-
ρίσεις στο Δημόσιο. Και δεν μι-
λάμε απλά για συστήματα παραε-
ξουσίας, όπως δικαιολογήθηκε
το κόμμα στην επίσημη ανακοί-

νωσή του. Έκλεισε το μάτι στους
οπαδούς και στα μέλη του κόμμα-
τος, ότι εκκαθαρίζοντας το Δημό-
σιο από τους εχθρούς του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, θα υπάρχουν κενές θέσεις
για να προσληφθεί και η κουτσή
Μαρία, αρκεί να είναι πιστή στην
Κουμουνδούρου. Εξάλλου επί
4,5 χρόνια στην εξουσία ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ πολλάκις έγραψε στα παλαιό-
τερα των υποδημάτων του το Α-
ΣΕΠ και τον νόμο Πεπονή. 

Δεν μιλάμε, λοιπόν, μόνο για
σταλινικές μεθόδους, όπως ισχυ-
ρίζεται η Ν.Δ. και το Κίνημα Αλ-

λαγής. «Θα πρέπει να συζητήσουμε
σε πάρα πολύ μεγάλο βάθος, τον
τρόπο δηλαδή που αυτού του τύπου
οι αυτονομημένες εστίες εξουσίας
στο εσωτερικό της δημόσιας διοίκη-
σης θα πρέπει να εκκαθαριστούν»,
είπε στα κομματόσκυλα ο κ. Τζα-
νακόπουλος, και πολύ λογικά η
κυβερνητική εκπρόσωπος, Αρι-
στοτελία Πελώνη, δήλωσε ότι
«για τα περί εκκαθαρίσεων δεν έ-
χουν δοθεί διευκρινίσεις», προ-
σθέτοντας ότι «οι απόψεις του κ.
Τζανακόπουλου είναι απόψεις του κ.
Πολάκη που είναι απόψεις του κ.
Τσίπρα και απόψεις όλου του ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Δεδομένου ότι η Ελλάδα είναι
ένα ευνομούμενο κράτος που κατά
τον ΣΥΡΙΖΑ οι αρμοί της εξουσίας
λειτουργούν ο καθένας ανεξάρτητα,
τέτοιες εκφράσεις και διατυπώσεις
δείχνουν την καθεστωτική αντίληψη
του ΣΥΡΙΖΑ που έχει απειλήσει ότι
τη δεύτερη φορά θα είναι αλλιώς.
Δείχνουν ότι το “ή τους τελειώνου-
με ή μας τελειώνουν” και αυτή η κα-
θεστωτική αντίληψη περί αρμών της
εξουσίας είναι κεντρική πολιτική
γραμμή του ΣΥΡΙΖΑ».

Και το ΚΙΝΑΛ
«Η αναφορά σε εκκαθαρίσεις, και η
έννοιά τους, προκαλεί ανατριχίλα σε
κάθε δημοκρατικό πολίτη», σημεί-
ωσε το ΚΙΝΑΛ σε ανακοίνωσή
του αναφορικά με τις δηλώσεις
Τζανακόπουλου. Ενώ σε κοινή
ανακοίνωση της βουλευτού Ευ-
αγγελίας Λιακούλη και της Έ-
φης Στεφόπουλου, (γραμματέ-
ας Δημόσιας Διοίκησης), υπο-
γραμμίζεται ότι οι δηλώσεις Τζα-
νακόπουλου αποκαλύπτουν μια
βαθιά καθεστωτική και αυταρχι-
κή νοοτροπία, που θεωρεί το κρά-
τος-λάφυρο. Στο θέμα παρενέβη
και ο πρώην υπουργός του ΠΑ-
ΣΟΚ, Γιώργος Φλωρίδης, που
σε μήνυμά του στο twitter προέ-
βλεψε: «Μερικούς ακόμα νέους σαν
τον “εκκαθαριστή” Τζανακόπουλο να
εμφανίσει ως “νέα πρόσωπα” ο Τσί-
πρας, εξασφάλισε μακροχρόνια πα-
ραμονή στην αντιπολίτευση. Όχι ο-
πωσδήποτε στην αξιωματική...» 
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• Μετά τον Παύλο Πολάκη και τη Θεοδώρα Τζάκρη, ήρθε η σειρά 
του Δημήτρη Τζανακόπουλου για να «φοβίσει» τους ψηφοφόρους και 
να αναδείξει τον πρόεδρο της Ν.Δ. και της κυβέρνησης ως τη μόνη λύση

Αλλεπάλληλα τα δώρα
του ΣΥΡΙΖΑ στον Κυριάκο

ΜΕ ΤΙΣ ΑΠΕΙΛΕΣ ΓΙΑ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΕΙΣ ΣΤΟ
ΔΗΜΟΣΙΟ Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ

ΕΚΛΕΙΣΕ ΤΟ ΜΑΤΙ ΣΤΟΥΣ ΟΠΑΔΟΥΣ ΚΑΙ ΣΤΑ
ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ, ΟΤΙ ΘΑ ΠΡΟΣΛΗΦΘΕΙ
ΚΑΙ Η ΚΟΥΤΣΗ ΜΑΡΙΑ ΑΡΚΕΙ ΝΑ ΕΙΝΑΙ ΠΙΣΤΗ
ΣΤΗΝ ΚΟΥΜΟΥΝΔΟΥΡΟΥ
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Το 2010 ο ΣΥΡΙΖΑ στήριξε
την άνοδό του στο παρα-
μυθένιο δίλημμα, το «μνη-
μόνιο-αντιμνημόνιο». Τε-
λικά, κατάφερε να πείσει
τον λαό με συνθήματα
του στυλ «θα καταργή-
σουμε το μνημόνιο με ένα
νόμο κι ένα άρθρο» και α-
νήλθε στην εξουσία.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

T
ώρα, δέκα και πλέον
χρόνια μετά, ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ αποφάσισε να α-
κολουθήσει την πεπα-
τημένη. Απλά τώρα

δεν υπάρχει μνημόνιο και αντι-
μνημόνιο για να βγει στους δρό-
μους, ούτε και η Χρυσή Αυγή για
να μοιραστεί τις πλατείες. Οπότε
αναζητεί με κάθε τρόπο κάτι, μπας
και καταφέρει να γρατζουνίσει την
κυβέρνηση. Εξάλλου, όπως δεί-
χνουν και οι δημοσκοπήσεις, οι
πολίτες δεν εμπιστεύονται την α-
ξιωματική αντιπολίτευση.

Ο ΣΥΡΙΖΑ απέτυχε να αποκο-
μίσει οφέλη από την πανδημία
και την κορωνοκαπηλεία. Άσε
που το θέμα των εμβολίων ήταν
ένα μεγαλοπρεπέστατο φιάσκο για
τον ίδιο τον κ. Τσίπρα. Τον Νοέμ-
βριο έλεγε ότι δεν υπάρχει εμβό-
λιο, κι ένα μήνα αργότερα έκανε
πέτρα την καρδιά του κι εμβολιά-
στηκε μη μπορώντας να κρύψει
την οργή του που υπήρχαν εμβό-
λια. Αργότερα άρχισε το νέο πα-
ραμύθι, ότι η κυβέρνηση δεν έχει
προνοήσει να προμηθευτεί τις α-
παραίτητες δόσεις, την ώρα που
οι πολίτες διαπίστωναν και διαπι-
στώνουν πως το σύστημα εμβο-
λιασμού λειτουργεί άψογα. Έλεγε
ότι για να εμβολιαστούν τρία εκα-
τομμύρια Έλληνες θα πρέπει να
φτάσει ο Δεκέμβριος του 2021. Κι
εκεί απέτυχε παταγωδώς, καθώς
μόνο για τον Μάιο είναι προγραμ-
ματισμένοι –εδώ και δέκα περί-
που ημέρες– τουλάχιστον δύο ε-
κατομμύρια εμβολιασμοί. Οπότε,
τον Ιούνιο θα μιλάμε ότι τουλάχι-
στον πέντε εκατομμύρια πολίτες
θα έχουν κάνει μία τουλάχιστον
δόση έχοντας αποκομίσει σημα-
ντική ασπίδα προστασίας.

Νέος ανένδοτος…
Η πανδημία δεν τον ωφέλησε.
Αλλά και στην οικονομία δεν κα-
τάφερε να επιπλεύσει, παρά το γε-
γονός ότι υποσχέθηκε ως συνή-
θως λαγούς με πετραχήλια, ενώ
για δεύτερη φορά έταξε σεισά-
χθεια. Κι όμως, παρά τις υποσχέ-
σεις, ουδείς του έδωσε σημασία.
Τώρα ο κ. Τσίπρας φέρεται απο-
φασισμένος ως χαρτοπαίκτης να
παίξει τα ρέστα του με το εργασια-
κό νομοσχέδιο που θα φέρει ο υ-
πουργός Εργασίας Κωστής Χα-

τζηδάκης, προαναγγέλλοντας νέο
ανένδοτο, προκαλώντας φυσικά
τον γέλωτα στους λογικά σκεπτό-
μενους πολίτες. Στον ΣΥΡΙΖΑ
παίζουν το τελευταίο τους χαρτί
προκειμένου να βγει ο κόσμος
στο πεζοδρόμιο. Τα εργασιακά
μπαίνουν στην πρώτη γραμμή με
παράλληλη στόχευση στο Ταμείο
Ανάκαμψης που ετοιμάζεται να α-
ναγορευθεί από την Κουμουν-
δούρου ως το νέο… Μνημόνιο. Ο
Αλέξης Τσίπρας και η ηγετική
του ομάδα βάζουν στο στόχαστρο
τα κοινοτικά κονδύλια, προκειμέ-
νου να πειστούν οι πολίτες να
βγουν στον δρόμο με χαρακτηρι-
σμούς όπως «εργασιακός μεσαίω-
νας» και αναφορές σε «λίγους που
θα αποκτήσουν μεγαλύτερο πλούτο
σε βάρος των πολλών».

Στην Κουμουνδούρου γνωρί-
ζουν πως, εάν επιτευχθεί η ανά-
καμψη της οικονομίας, θα αποτε-
λέσει το οριστικό τέλος της ιδεο-
ληπτικής λογικής που μεταφέ-
ρουν ως επιχείρημα στους πολί-
τες. Και αυτός είναι ο λόγος που
επιδιώκεται η αποδόμηση του Τα-
μείου Ανάκαμψης, δεδομένου ότι
το κυβερνητικό σχέδιο όχι μόνο
έχει γίνει αποδεκτό από την Κο-
μισιόν, αλλά τείνει να μετατραπεί
σε πρότυπο για τις υπόλοιπες χώ-

ρες τής Ε.Ε. που καλούνται να α-
ντιμετωπίσουν τις συνέπειες της
πανδημίας στην οικονομία τους.
Έτσι, λοιπόν, στις 6 Μαΐου, ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ αποφάσισε να βγει στο πε-
ζοδρόμιο καταγγέλλοντας μειώ-
σεις μισθών, απορρύθμιση της α-
γοράς εργασίας και αφαίμαξη των
εργαζομένων. Φυσικά, η αντιδε-
ξιά ρητορική είναι σε πρώτο πλά-
νο. Μάλιστα, για να πείσει την
κοινωνία στην εκδήλωση που
διοργανώθηκε τη Μεγάλη Τρίτη,
κάλεσε μέχρι και τον Φωτόπου-
λο της ΓΕΝΟΠ-ΔΕΗ. Εάν ζούσε
και ο συγχωρεμένος ο Κολλάς,
θα τον είχε δίπλα του ο αρχηγός
της αξιωματικής αντιπολίτευσης.

Ο Έλληνας 
«Δον Κιχώτης»
«Για μία ακόμη φορά ο Αλέξης Τσί-
πρας κατασκευάζει πάλι ψεύτικους
εχθρούς για να κάνει ξανά ψεύτι-
κους πολέμους», σχολίασε η Νέα
Δημοκρατία, και η αλήθεια είναι
ότι ο κ. Τσίπρας σε πολλά θυμί-

ζει τον ήρωα του Μιγκέλ ντε
Θερβάντες, τον Δον Κιχώτη,
που μαζί με τον πιστό γείτονά του
Σάντσο Πάντσο κυνηγούσαν α-
νεμόμυλους. 

Το μυθιστόρημα του Θερβά-
ντες επηρέασε σημαντικά την ι-
σπανική λογοτεχνία και θεωρεί-
ται ως ένα από τα πλέον εμπνευ-
σμένα της νεότερης δυτικής λο-
γοτεχνίας. Το μυθιστόρημα περι-
γράφει τις περιπέτειες του Αλόν-
σο Κιχάδα, ενός απλού αγρότη,
ο οποίος έχοντας διαβάσει πολ-
λά βιβλία για τον ιπποτισμό πι-
στεύει ότι είναι ιππότης και παίρ-
νει το όνομα Δον Κιχώτης. Τα

ταξίδια του μαζί με τον πιστό σύ-
ντροφό του ξεκινούν και τις πε-
ρισσότερες φορές δεν έχουν κα-
λή κατάληξη. 
Συνήθως γίνονται αντικείμενα
χλευασμού και γέλιου κυρίως, ο
σύντροφος Σάντσο Πάντσα. Τον
ρόλο του Έλληνα Δον Κιχώτη έ-
χει αναλάβει να τον παίξει ο Αλέ-
ξης Τσίπρας. Το ποιος θα κάνει
τον ρόλο του Σάντσο Πάντσα
στον ΣΥΡΙΖΑ, ειδικά στο θέμα
του εργασιακού, δύσκολα μπο-
ρούμε να προβλέψουμε. Οι υπο-
ψήφιοι πολλοί, οι γραφικοί ακό-
μη περισσότεροι. 

Το άσχημο για την αξιωματική
αντιπολίτευση, όπως φαίνεται και
από τις δημοσκοπήσεις, είναι ότι
ο ΣΥΡΙΖΑ και ο Αλέξης Τσίπρας
δεν εμπνέουν εμπιστοσύνη ότι
μπορούν να αντιμετωπίσουν τις
δυσκολίες που είναι βέβαιο πως
θα περάσει η χώρα μετά το τέλος
της πανδημίας και την επιστροφή
στην κανονική οικονομική δρα-
στηριότητα. Αν σε όλα αυτά προ-
σθέσεις το μίσος που βγάζουν ο ί-
διος ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, τα
στελέχη, οι ενεργοί οπαδοί και τα
επίσημα τρολ, προκαλούν τον
φόβο στους κεντροαριστερούς
ψηφοφόρους. Η εγκαθίδρυση
στην Κεντροαριστερά δεν σημαί-
νει ότι επανακάμπτει ο Φωτό-
πουλος, ο οποίος πανηγυρίζει
γιατί δεν πέρασε το νομοσχέδιο
Γιαννίτση. Διότι όλοι πλέον αντι-
λαμβάνονται ότι, εάν είχε περά-
σει η μεταρρύθμιση Γιαννίτση
για το ασφαλιστικό το 2001, η
χώρα θα είχε αποφύγει τη χρεο-
κοπία και φυσικά τη δεκαετή τα-
λαιπωρία της με τα μνημόνια.

• Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ παίζει τα ρέστα του ετοιμάζοντας κυνήγι
ανεμόμυλων με αφορμή το εργασιακό νομοσχέδιο, ελπίζοντας πως
έτσι  θα γρατζουνίσει την κυβέρνηση

 ΣΤΙΣ 6 ΜΑΪΟΥ Ο ΣΥΡΙΖΑ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΝΑ ΒΓΕΙ
ΣΤΟ ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΟ ΚΑΤΑΓΓΕΛΛΟΝΤΑΣ ΜΕΙ-

ΩΣΕΙΣ ΜΙΣΘΩΝ, ΑΠΟΡΡΥΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΦΑΙΜΑΞΗ ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

Σε ρόλο «Δον Κιχώτης»
ο Τσίπρας



Η πορεία του Κινήματος Αλλαγής
θυμίζει την πορεία του Οδυσσέα
προς την επιστροφή στην Ιθάκη,
η οποία σύμφωνα με τον Όμηρο
στην Οδύσσεια κράτησε τουλά-
χιστον μία δεκαετία. Και το ΚΙ-
ΝΑΛ δίνει τη δική του σκληρή
μάχη για να αποφύγει τις δικές
του Συμπληγάδες, αυτές του δι-
πολισμού.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Π
ριν προλάβουν στη Χαριλά-
ου Τρικούπη να ανασάνουν
με το πέρασμα από τις Συ-
μπληγάδες και να επιβεβαι-
ώσουν ότι θα κινηθούν αυ-

τόνομα, θα πρέπει να περάσουν από νέα
στενωπό. Αυτήν τη φορά, τους περιμένουν
η Σκύλα και η Χάρυβδη όπως τον μυθικό
ηρώα. Κι εάν ο Οδυσσέας βρήκε την Ιθά-
κη του, για το ΚΙΝΑΛ ουδείς μπορεί να βά-
λει το χέρι του στο ευαγγέλιο ότι τελικά θα
τα καταφέρει.

Διότι δεν είναι μόνο ότι πρέπει να πά-
ρουν βαθιά ανάσα μεταξύ της Νέας Δημο-
κρατίας και του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά έχει μπρο-
στά του και τον «Γολγοθά» των εσωκομμα-
τικών εκλογών. Και λέμε για «Γολγοθά»,
διότι ακόμη και ο πιο αδαής θα κατανοήσει
πως η προεκλογική περίοδος σίγουρα θα
παράξει εσωστρέφεια, λόγω των αντιμα-
χιών, προκειμένου οι υποψήφιοι αρχηγοί
να εξασφαλίσουν όσες περισσότερες ψή-
φους μπορέσουν. 

Και την ίδια ώρα, τόσο η Νέα Δημοκρα-
τία όσο και ο ΣΥΡΙΖΑ σχεδιάζουν πώς θα
αρπάξουν τα τελευταία ιμάτια του ΠΑΣΟΚ.
Άλλοι βέβαια τα δύο κόμματα εξουσίας τα
παρομοιάζουν ως τα δύο μυθικά τέρατα της
Οδύσσειας, τη Σκύλα και τη Χάρυβδη, που
απειλούν να κατασπαράξουν ό,τι απέμει-
νε από το ΠΑΣΟΚ. Διότι όλοι αντιλαμβα-
νόμαστε ότι στο ΚΙΝΑΛ το 8% που έλαβε
ως σχηματισμός στις τελευταίες εκλογές,
προήλθε από το ΠΑΣΟΚ, ενώ οι συνεργα-
ζόμενοι άντε να έδωσαν στο ΚΙΝΑΛ κάτι
παραπάνω από μισό τοις εκατό.

Εξάλλου, και η Νέα Δημοκρατία και ο

ΣΥΡΙΖΑ στις μεταγραφές που επιχειρούν
από τη Χαριλάου Τρικούπη δεν ασχολού-
νται με τα στελέχη του ΚΙΝΑΛ από άλλους
μικρότερους πολιτικούς σχηματισμούς,
αλλά επιθυμούν προς μεταγραφή καθαρό-
αιμους ΠΑΣΟΚους. Η μεν Ν.Δ. αυτούς
που έχουν αναφορά στο εκσυγχρονιστικό
κομμάτι του ΠΑΣΟΚ,  ο δε ΣΥΡΙΖΑ λαϊκι-
στές και όσους είχαν αναφορά στο βαθύ
ΠΑΣΟΚ, στον Άκη Τσοχατζόπουλο, αλ-
λά και σε κάποιους κηπουρούς του Γιώρ-
γου Παπανδρέου.   

Το ΚΙΝΑΛ, όπως ισχυρίζεται η Φώφη
Γεννηματά, είναι ο μοναδικός εκπρόσω-

πος της σύγχρονης σοσιαλδημοκρατίας
στην Ελλάδα, κινούμενη σε έναν πολιτικό
χώρο, που επιτρέπει να έχει οφέλη από
παντού. Ας μην ξεχνάμε ότι το ΠΑΣΟΚ επί
Κώστα Σημίτη είχε εξασφαλίσει ψήφους
τόσο από την ανανεωτική αριστερά και
τους πράσινους οικολόγους, όσο και από
τους φιλελευθέρους και τους μετριοπαθείς
κεντροδεξιούς. Η βάση του όμως ήταν οι
σοσιαλδημοκράτες. Τώρα το ΠΑΣΟΚ δέ-
χεται αφόρητη πίεση από τον ΣΥΡΙΖΑ, που
προσπαθεί να κλέψει τους σοσιαλδημο-
κράτες, αλλά και τους πράσινους-οικολό-
γους, ενώ από την πλευρά του ο Κυριάκος

Μητσοτάκης ικανοποιεί προς ώρας φιλε-
λεύθερους και κεντρώους, αφήνοντας στο
ΚΙΝΑΛ τα αποδέλοιπα, τα οποία δεν αρ-
κούν για να δώσουν την ώθηση που ονει-
ρεύονται όλοι στη Χαριλάου Τρικούπη.

Πίεση ένθεν κακείθεν… 
Η πίεση που ασκείται ένθεν κακείθεν στο
Κίνημα Αλλαγής και προσωπικά στην πρό-
εδρό του, εκφράστηκε –σημειολογικά–
στην προ ημερησίας διάταξης συζήτηση
για την πανδημία. Το ότι η συζήτηση προ-
κλήθηκε με πρωτοβουλία του ΚΙΝΑΛ έφε-
ρε μεταφορικά αλλά και κυριολεκτικά τη
Φώφη Γεννηματά στη… μέση της διαμά-
χης Νέας Δημοκρατίας και ΣΥΡΙΖΑ. Το
«κυριολεκτικά» έγκειται στο ότι με βάση τον
κανονισμό της Βουλής που προβλέπει ότι
μιλά δεύτερος ο αρχηγός του κόμματος που
προκαλεί τη συζήτηση έφερε τη Φώφη
Γεννηματά να παίρνει τον λόγο αμέσως
μετά τον Κυριάκο Μητσοτάκη και πριν α-
πό τον Αλέξη Τσίπρα. 

Και στη δευτερολογία του ο πρωθυ-
πουργός, αφού πρώτα άκουσε την κριτική
του ΚΙΝΑΛ, άσκησε νέα πίεση προς την κα
Γεννηματά δείχνοντας επί της ουσίας εν-
διαφέρον για τις εξελίξεις στο εσωτερικό
του Κινήματος Αλλαγής.  Ο κ. Μητσοτά-
κης απευθυνόμενος στη Φώφη Γεννημα-
τά είπε μεταξύ άλλων ότι «σε αυτήν την Αί-
θουσα όντως συγκρούεται ο κόσμος του παρα-
δοσιακού κομματικού βερμπαλισμού με τον
κόσμο της πραγματικότητας και του ρεαλι-
σμού». Κορύφωσε μάλιστα την πολιτική ε-
πίθεση στο Κίνημα Αλλαγής, αναφέροντας
ότι «μου θυμίσατε έντονα τον κ. Τσίπρα, χωρίς
όμως το ταλέντο στο ψέμα και στον λαϊκισμό».

Μάλιστα, το ότι έψεξε την κα Γεννημα-
τά σχετικά με τις χαμηλές δημοσκοπικές
πτήσεις του Κινήματος Αλλαγής θεωρείται
ως παρέμβαση, καθώς ας μη λησμονούμε
ότι και ο κ. Λοβέρδος και ο κ. Ανδρου-
λάκης επανειλημμένως έχουν αναφερθεί
στο συγκεκριμένο ζήτημα. «Γιατί σε όλες τις
μετρήσεις οι ψηφοφόροι του κόμματός σας σε
μεγάλη πλειοψηφία φαίνεται να στηρίζουν τις
κυβερνητικές πολιτικές και εσείς επιμένετε να
χρεώνετε στην Κυβέρνηση όλα τα πιθανά
στραβά τα οποία μπορεί να συμβαίνουν στον
τόπο, ενδεχομένως για να ξεφύγετε μέσα από
τα δικά σας αδιέξοδα», ρώτησε την κα Γεν-
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• Αυξάνεται ημέρα με την ημέρα η πίεση που ασκείται στη
Χαριλάου Τρικούπη από την Πειραιώς και την Κουμουνδούρου,
για να το κρατήσουν σε χαμηλά ποσοστά 

Μεγάλη έριδα Ν.Δ. - ΣΥΡΙΖΑ 
για το… μηλαράκι του ΚΙΝΑΛ 
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νηματά ο πρωθυπουργός αναδεικνύοντας
το μεγάλο πρόβλημα που υπάρχει στο ΚΙ-
ΝΑΛ. Είναι αυτό που λέει και ο λαός μας,
«τι έχουν τα έρμα και ψοφάνε».  

Ο Τσίπρας περιμένει στη γωνία
Φυσικά, δεν είναι μόνο ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης που ενδιαφέρεται για την επό-
μενη ημέρα του ΚΙΝΑΛ. Είναι και ο βασι-
κός πολιτικός του αντίπαλος, ο Αλέξης
Τσίπρας, ο οποίος «πολιορκεί» με κάθε
τρόπο την κα Γεννηματά. Και παρά το γε-
γονός ότι έχει δεχθεί αλλεπάλληλες αρνή-
σεις για να δημιουργήσουν ένα αντιδεξιό
μέτωπο, ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ σε όλες
τους τις παρεμβάσεις στη Βουλή είναι εξό-
χως προσεκτικός όταν μιλά για το ΚΙΝΑΛ.
Ταυτόχρονα, προσπαθεί να καπηλευθεί τα
συνθήματα του ΠΑΣΟΚ και να στείλει μή-
νυμα στην κοινωνία πως ο ΣΥΡΙΖΑ είναι
η συνέχεια του Κινήματος κι ο ίδιος ο…
διάδοχος του Ανδρέα.  

Και αυτό φρόντισε να το κάνει και στην
τελευταία συζήτηση αρχηγών για την παν-
δημία, όταν απευθυνόμενος στον Κυριά-
κο Μητσοτάκη τού είπε πως «εγώ πάσχω
από μηδενισμό. Η κα Γεννηματά πάσχει από
μαξιμαλισμό. Μας έβαλε στα δύο άκρα. Μη

μας βάλει και κοντά-κοντά». Πάντως, για να
λέμε και του στραβού το δίκιο, κατά και-
ρούς και ο ΣΥΡΙΖΑ ασκεί κριτική στο Κί-
νημα Αλλαγής για την πολιτική του στάση
που τηρεί, παρά το γεγονός ότι του ανα-
γνωρίζει την αξίωση του ΚΙΝΑΛ να αυτο-
προσδιορίζεται κεντροαριστερό κόμμα. Κι
όπως είχε επισημάνει  παλαιότερα ο αρ-
χηγός του ΣΥΡΙΖΑ, «εφόσον το ΚΙΝΑΛ αυ-
τοπροσδιορίζεται ως ένα κόμμα του προοδευ-
τικού χώρου, δεν θέλω να το αμφισβητήσω.
Αυτό θα πρέπει να το αποδεικνύει στα κρίσιμα
ζητήματα που έχουμε μπροστά μας. Η βασική

κριτική που ασκούμε στο ΚΙΝΑΛ, είναι ότι σε
κρίσιμες στιγμές και γι’ αυτό και συρρικνώθη-
κε εκλογικά, στήριξε τη Νέα Δημοκρατία σε α-
κραίες μάλιστα πολιτικές επιλογές». Φυσικά, ο
κ. Τσίπρας δεν εξήγησε ποτέ ποιες είναι
οι ακραίες πολιτικές επιλογές. Διότι όλα
τα σοσιαλδημοκρατικά κόμματα της Ευρώ-
πης ακολουθούν αυτές τις πολιτικές. Προ-
φανώς στις προσυνόδους των Ευρωπαί-
ων Σοσιαλιστών που μετέχει ως παρατη-
ρητής έχει αλλού το μυαλό του και δεν δί-
νει την ανάλογη προσοχή στο τι συζητούν
και σε πόσα πράγματα συμφωνούν οι Σο-
σιαλδημοκράτες με το ΕΛΚ. 

Ο Αλέξης Τσίπρας δεν μπορεί να χω-
νέψει πως το ΚΙΝΑΛ καταψήφισε τη Συμ-
φωνία των Πρεσπών. Μάλιστα, στην Κου-
μουνδούρου θεωρούν ότι εάν το ΚΙΝΑΛ
είχε ψηφίσει τη Συμφωνία, τότε είχαν πολ-
λές πιθανότητες να κερδίσουν τις εκλογές
και θα είχαν απομονώσει τη Νέα Δημο-
κρατία. 

Ο διμέτωπος
Κι ενώ πλέον το ΚΙΝΑΛ έχει εισέλθει για
τα καλά σε εσωτερική προεκλογική περίο-
δο, η κα Γεννηματά εξακολουθεί να επι-
μένει στον διμέτωπο ελπίζοντας πως θα

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΚΑΙ 
ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΗ ΑΝΤΙ-

ΠΟΛΙΤΕΥΣΗ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟ-
ΝΤΑΙ ΝΑ ΚΑΝΟΥΝ ΜΕΤΑ-
ΓΡΑΦΕΣ ΜΟΝΟ ΜΕ 
ΣΤΕΛΕΧΗ ΤΟΥ ΠΑΣΟΚ ΚΑΙ
ΔΕΝ ΔΕΙΧΝΟΥΝ ΕΝΔΙΑ-
ΦΕΡΟΝ ΓΙΑ ΣΥΝΕΡΓΑΖΟ-
ΜΕΝΟΥΣ ΣΤΟ ΣΧΗΜΑ
ΤΟΥ ΚΙΝΗΜΑΤΟΣ

καταφέρει κατ’ αυτό τον τρόπο να διατηρή-
σει την αυτονομία της και να της το ανα-
γνωρίσουν οι ψηφοφόροι. Βέβαια, η ηγε-
σία της Χαριλάου Τρικούπη υποκύπτει σε
ένα λάθος. Εσχάτως χρησιμοποιεί γλώσ-
σα ΣΥΡΙΖΑ για να ακουστεί στην κοινωνία.
Κάτι που δεν του δίνει πόντους, καθώς ο
ψηφοφόρος που είναι ταγμένος στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, ό,τι κι εάν ισχυρίζεται η κα Γεννη-
ματά, πάλι ΣΥΡΙΖΑ θα επιλέξει στις εκλο-
γές.

Και δυστυχώς για την κα Γεννηματά
δεν έχει καταφέρει να πείσει. Ακόμη κι αυ-
τό που είπε στη Βουλή στην τελευταία συ-
ζήτηση σε επίπεδο αρχηγών, ότι «εγώ δεν
έχω καμία απολύτως σχέση με τον κ. Τσίπρα
στον τρόπο που αντιπολιτεύομαι, διότι σε κάθε
αντίδραση που έχουμε, σε κάθε κριτική που
σας κάνουμε, εμείς έχουμε απόλυτα τεκμηριω-
μένες και ρεαλιστικές προτάσεις», δεν το α-
κούει η κοινωνία. Δεν δίνει καμία σημα-
σία στις προτάσεις του ΚΙΝΑΛ για δύο λό-
γους. Ο ένας είναι η επικοινωνία, καθώς
η Χαριλάου Τρικούπη έχει σηκώσει ψηλά
τα χέρια στον ιδιότυπο αποκλεισμό των κα-
ναλιών. Ο δεύτερος είναι ότι όσο χρησι-
μοποιεί γλώσσα ΣΥΡΙΖΑ δεν του δίνει κα-
νένας σημασία. 

Κι ενώ το Κίνημα Αλλαγής πιέζεται αφόρητα από τα δύο μεγάλα κόμματα, ήδη έχουν ξεκινήσει οι διαδικασίες
στο εσωτερικό του για την αλλαγή της αρχηγικής σκυτάλης ή την παραμονή της στα χέρια της νυν επικεφαλής.
Ο μήνας της κρίσεως θα είναι πιθανότατα ο Νοέμβριος, οπότε τα μέλη και οι φίλοι τού ΚΙΝΑΛ θα αποφασίσουν
είτε να ανανεώσουν τη θητεία της κας Γεννηματά, είτε να επιλέξουν κάποιον άλλο αρχηγό. 

Είναι πάντως φανερό πως όποια κι αν είναι τα πρόσωπα που θα βρεθούν στην αφετηρία, το καθοριστικό
στοιχείο θα είναι η «αποσαφήνιση» της προοπτικής του Κινήματος Αλλαγής. Σε ένα πρώτο επίπεδο είναι βέβαιο
ότι η επιχειρηματολογία κάθε πλευράς θα αφορά την αύξηση των ποσοστών του κόμματος. Ιδίως από τη στιγ-
μή που δημοσκοπικά δεν παρατηρείται τάση ανόδου την τρέχουσα περίοδο. 

Όμως πολιτικά πολλά θα κριθούν από τον τρόπο που η κάθε πολιτική πλατφόρμα θα τοποθετηθεί απέναντι
σε τυχόν ρυθμιστικό ρόλο του ΚΙΝΑΛ. Με δεδομένο μάλιστα ότι η επόμενη εκλογική αναμέτρηση θα γίνει με το
σύστημα της απλής αναλογικής. Ουσιαστικά, δηλαδή, το κριτήριο θα είναι η στάση απέναντι στους δύο κυ-
ρίαρχους πολιτικούς πόλους.

Καθοριστικό στοιχείο της εσωκομματικής μάχης 
η «αποσαφήνιση» της προοπτικής του ΚΙΝΑΛ



Μπαχαλοποίηση
της ενημέρωσης
ζητά ο Βαρεμένος

Στην προσπάθειά του να πει κάτι
και να κάνει εντύπωση, ο Γιώρ-
γος Βαρεμένος παραδέχθηκε
την ύπαρξη των πληρωμένων
τρολ της Κουμουνδούρου. Ο
βουλευτής Αιτωλοακαρνανίας
αποδέχθηκε το έλ-
λειμμα επικοινωνίας
που έχει ο ΣΥΡΙΖΑ και
γι’ αυτό πρότεινε ως
λύση όλα τα στελέχη
του κόμματος, τα μέλη
και οι φίλοι, να πάρουν
ένα πληκτρολόγιο και να
γίνουν «δημοσιογράφοι -
ακτιβιστές» του διαδικτύ-
ου. Προφανώς οι επαγγελματίες
τρολάκηδες της Κουμουνδούρου
έχουν ξεμείνει από ιδέες και δεν έ-
χουν απήχηση στην κοινωνία, οπό-
τε ο Βαρεμένος θέλει να απλωθεί ο
τραχανάς για να μπαχαλοποιηθεί η
ενημέρωση. Ως πρώην δημοσιογρά-
φος θα ανέμενε ο κ. Βαρεμένος να
έδειχνε ευαισθησία. Μπροστά στο
κομματικό όφελος, όμως ο κ. Βαρε-
μένος δεν υπολογίζει τίποτα. 

Πού πας, ρε Καραμήτρο, με
την Ξενογιαννακοπούλου
και τον Ραγκούση;

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Θα τον στηρίξει…
Μία δήλωση της Εύας Καϊ-
λή φαίνεται ότι προξένησε

τεράστια εντύπωση και
αλλάζει τα δεδομένα στην
εκλογική μονομαχία του
ΚΙΝΑΛ. Η ευρωβουλευτής

παραδοσιακά ήταν στο
πλευρό του
Νίκου Αν-
δρουλάκη.

Τώρα δήλω-
σε ότι στις ε-
κλογές θα

στηρίξει τον
Ανδρέα Λο-

βέρδο. «Είμαστε κοντά
πολλά χρόνια, είμαστε πο-
λύ φίλοι. Και στις θέσεις εί-
μαστε κοντά. Δεν ταυτίζο-
μαι 100%, αλλά προφανώς
ο τρόπος που τοποθετείται
εμένα με βρίσκει σε πολύ

μεγάλο ποσοστό σύμφωνη.
Έχουμε ταύτιση στη στάση
που κρατάει απέναντι στον
ΣΥΡΙΖΑ και τη Ν.Δ.», ανέ-
φερε μεταξύ άλλων η ευ-

ρωβουλευτής.

Ενεργό ρόλο
Τόσο καιρό το σύστημα ΣΥ-
ΡΙΖΑ και ειδικά ο Θανάσης
Καρτερός και τα πιστόλια

του είχαν βάλει στο στόχα-
στρο τη Μαρέβα Γκρα-

μπόφσκι για
να χτυπή-
σουν τον
Κυριάκο

Μητσοτάκη.
Πλέον το ί-
διο σύστημα
στοχοποιεί

και τη μικρή κόρη του πρω-
θυπουργού. Και ως φαίνε-
ται, συμφωνεί με αυτή την
αισχρή τακτική και ο Γιάν-
νης Λούλης, ο οποίος όπως

σας έχω πει έχει ενεργό
ρόλο στον σκληρό πυρήνα

της Κουμουνδούρου.

Κανείς δεν πρόκοψε με 
τη Μαριλίζα ως προμετωπίδα
Ακούγοντας το τελευταίο διάστημα τη Μα-
ριλίζα Ξενογιαννακοπούλου να… ξι-
φουλκεί ως αρμόδια τομεάρχης του ΣΥΡΙΖΑ
τον Κωστή Χατζηδάκη, νιώθεις ότι κάτι
δεν πάει καλά. Και για να εξηγούμαστε: Μία
χαρά είμαστε όλοι, και το μόνο βέβαιο ότι
δεν είμαστε λωτοφάγοι για να ξεχνάμε. Διό-
τι την ίδια ώρα που η κα Ξενογιαννακο-
πούλου κάνει λόγο για εργασιακές σχέσεις
γαλέρας, εμφανίστηκε ο Αλέξης Μητρό-
πουλος και στην κυριολεξία την άδειασε. Ο
πρώην αντιπρόεδρος της Βουλής θυμήθη-
κε ότι στο πρώτο μνημόνιο που ψήφισαν η κα Ξενογιαννακοπούλου, ο
κ. Ραγκούσης και η κα Κατσέλη (όλοι προνομιακοί συνομιλητές του κ.
Τσίπρα) αναφέρονταν όλες αυτές οι ρυθμίσεις στα εργασιακά που προω-
θεί τώρα ο Κωστής Χατζηδάκης. Όλα αυτά τα λησμόνησε η κα Ξενο-
γιαννακοπούλου, που το μόνο που κάνει είναι να λέει το μακρύ της και το
κοντό της. Και δεν είναι μόνο τα εργασιακά. Είναι και το θέμα των εκκρε-
μών συντάξεων. Η ίδια κάνει λόγο για 450.000, ενώ το υπουργείο ισχυ-
ρίζεται ότι είναι λίγο πάνω από 200.000. Το παράδοξο είναι ότι, παρά το
γεγονός ότι υπάρχουν πάρα πολλές εκκρεμείς συντάξεις, η κα Ξενογιαν-
νακοπούλου κατηγορεί τον υπουργό Κώστα Χατζηδάκη, επειδή θα ε-
μπλέξει ιδιώτες δικηγόρους και λογιστές, προκειμένου να επιταχυνθεί η α-
πονομή τους. Δεν ενδιαφέρει, δηλαδή, να πάρουν γρήγορα οι άνθρωποι
τις συντάξεις τους, πολλοί εκ των οποίων περιμένουν χρόνια, ενώ κάποι-
οι πέθαναν πριν τις απολαύσουν. Ενδιαφέρει το στερεότυπο, όχι στην ε-
μπλοκή ιδιωτών γιατί είναι κεκαλυμμένη αρχή ιδιωτικοποίησης. Και στον
κ. Τσίπρα θέλω να υπενθυμίσω ότι ουδείς πρόκοψε έχοντας ως προμε-
τωπίδα την Ξενογιαννακοπούλου. Ας ρωτήσει και τον Γιώργο Παπαν-
δρέου, που την είχε γραμματέα του κόμματος. 

Τα πήρε στο κρανίο 
με τον Τσίπρα ο Κοτζιάς
Τον έχουν στην απ’ έξω τον Νίκο Κοτζιά κι έχει απασφα-
λίσει, όπως μαθαίνω. Θυμίζει τα παιδιά που δεν τα παί-
ζουν και θυμώνουν και τα διαλύουν όλα. Κάπως έτσι συ-
μπεριφέρεται και ο πρώην υπουργός Εξωτερικών, ο ο-
ποίος ξαφνικά θυμάται διάφορα πράγματα. Όπως ότι υ-
πήρχαν και υπουργοί και βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, οι οποί-
οι κατά τις διαπραγματεύσεις για την ονομασία των Σκο-
πίων προτιμούσαν να ονομαστεί η χώρα σκέτο Μακεδο-
νία. «Η κοινοβουλευτική ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ ήθελε τη Συμφω-
νία. Και ορισμένοι την ήθελαν και χωρίς καν τον προσδιορισμό
Βόρεια. Τέτοιου είδους φωνές υπήρχαν και στο Υπουργικό Συμ-
βούλιο στο οποίο έλεγαν ότι είμαι λίγο… σκληρός. Στους συ-
ντρόφους τού ΣΥΡΙΖΑ, οι οποίοι έχουν μία εχθρική προδιά-
θεση, έλεγα πάντα ότι δεν υπήρξε άλλος συνεργαζόμενος που
να τους φέρθηκε καλύτερα από εμάς. Με άλλους όμως συνομι-
λούν δημοσίως». Και για ποιον λόγο το θυμήθηκε τώρα ο κ.
Κοτζιάς; Διότι τα πήρε στο κρανίο διαβάζοντας τη συνέ-
ντευξη του Αλέξη Τσίπρα στο militaire.gr , όπου ο πρώην
πρωθυπουργός εκθείασε το έργο του Καμμένου. Όπως
και το ότι ο Καμμένος παραδέχθηκε δημοσίως ότι εξα-
κολουθούν να τα λένε φιλικά με τον Τσίπρα. Και ο Κο-
τζιάς απασφάλισε. 



Μ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 30 ΑΠΡΙΛΙΟΥ-ΚΥΡΙΑΚΗ ΤΟΥ ΠΑΣΧΑ 2 ΜΑΪΟΥ 2021
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 15

Ο Κρίτων, 
η ψεκασμένη
ανάρτηση και
η μεταγραφή
στον ΣΥΡΙΖΑ
Παρά τις εξηγήσεις που έχουν δοθεί από
τον αρχαιολόγο και ακαδημαϊκό Μανώλη
Κορρέ, ακόμη βουλευτές της αντιπολίτευσης συνεχίζουν να κατηγορούν την κυβέρνηση
για τσιμέντωμα σε διόδους της Ακρόπολης. Και το κάνουν, αν και γνωρίζουν πως λένε
παραμύθια. Τώρα έκανε την εμφάνισή του κι ένα από τα καϊνάρια του Γιώργου Παπαν-
δρέου, ο Κρίτων Αρσένης, νυν βουλευτής τού ΜέΡΑ 25, ο οποίος ανέβηκε στην Ακρό-
πολη και φωτογραφήθηκε μπροστά από τον τσιμεντένιο διάδρομο που οδηγεί στον
Παρθενώνα, υπερθεματίζοντας και επιτιθέμενος στην κυβέρνηση για την... Cosco: «Αυτήν
τη στιγμή στην Ακρόπολη. Αυτό που βλέπετε δεν είναι τίποτα. Σχεδιάζουν να τσιμεντώ-
σουν τα πάντα. Την σκάλα προς τα Προπύλαια, τα πάντα γύρω από το Ερέχθειο και από τον
Παρθενώνα έως τη σημαία του Γλέζου. Όλα αυτά για τα υπερκρουαζιερόπλοια στο νέο λι-
μάνι της Cosco». Φυσικό ήταν μετά από τέτοια ψεκασμένη ανάρτηση να υπάρξουν και α-
παντήσεις. Μία από αυτή ήταν εξόχως σκληρή, όπου είχε αναρτηθεί παλαιότερη φωτο-
γραφία με τα τσιμέντα της Ακρόπολης: «Φίλε Κρίτωνα, αυτή είναι προσωπική μου φωτο-
γραφία πριν τα έργα. Αυτό υπερασπίζεστε; Σταματήστε να είστε ψεκασμένοι σε κάθε θέμα».
Και για να δώσω και μία είδηση: Η ανάρτηση του Κρίτωνα δεν ήταν τυχαία για την Α-
κρόπολη. Είναι στο πλαίσιο της μεταγραφής που συζητά ο Αρσένης προς τον ΣΥΡΙΖΑ. Το
χάνει το… αστέρι ο Βαρουφάκης… 

Επιστροφή στο ΠΑΣΟΚ 
ζητά ο διασπαστής του ΠΑΣΟΚ
Σχεδόν βέβαιη θα πρέπει να θεωρείται η υποψηφιότητα για την ηγεσία του ΚΙΝΑΛ από τον Χάρη Κα-
στανίδη. Κάτι που σχεδόν επισημοποίησε με συνέντευξη που παραχώρησε σε φιλοΣΥΡΙΖΑική ι-
στοσελίδα. Ο κ. Καστανίδης πήρε και σαφή θέση σε ό,τι αφορά στην επιστροφή στο ΠΑΣΟΚ: «Ναι,
θέλω την επιστροφή του ιστορικού ακρωνυμίου μας (ΠΑΣΟΚ) στον τίτλο της δημοκρατικής παράταξης, γιατί
αυτό θα προσδώσει στο Κίνημα Αλλαγής το βάρος μιας μεγάλης πολιτικής κληρονομιάς και της πίστης σε μια
ανάλογη συνέχεια. Ναι, θέλω την επιστροφή των πολιτικών σημάτων και των διακριτικών μιας σπουδαίας πο-
λιτικής δύναμης που άλλαξε τη χώρα, για να μας θυμίζουν την υποχρέωσή μας να την αλλάξουμε και πάλι και
να μη μας επιτρέπουν να αρκούμαστε στα λίγα τής σήμερον. Η επιστροφή στο ΠΑΣΟΚ δεν είναι η επιστροφή
στο μεγαλείο μιας παρελθούσας εποχής, είναι η καταβύθιση στην ιδεολογική σου ύπαρξη και στην ιστορική
συνείδηση της παράταξης, για να αναδυθείς ξανά στην επιφάνεια εξοπλισμένος με όλα τα εφόδια που θα σου
επιτρέψουν να συντάξεις και πάλι το μέλλον της χώρας, διακηρύσσοντάς το απ’ όλες τις ακρώρειες της επι-
κράτειας». Απλά να θυμίσουμε ότι ο κ. Καστανίδης, που τώρα κόπτεται για το ΠΑΣΟΚ, ήταν μεταξύ
αυτών που ακολούθησαν τον Γιώργο Παπανδρέου στη διάσπαση του ΠΑΣΟΚ.

Στο φουλ οι μηχανές 
στο επιτελείο του Λοβέρδου
Τις επόμενες ημέρες αναμένεται να απευ-
θύνει την πρόσκληση ο Ανδρέας Λοβέρδος
σε στελέχη που έχουν απομακρυνθεί ή ου-
δετεροποιηθεί από τον χώρο. Και πριν α-
κόμη απευθύνει ο κ. Λοβέρδος την πρό-
σκληση, ήδη οι γνωστοί καλοθελητές της
Χαριλάου Τρικούπη έτρεξαν να βγάλουν
εκτός κάδρου της πρόκλησης τον Ευάγγε-
λο Βενιζέλο με απώτερο στόχο να δημι-
ουργήσουν ρήγματα στη φιλία των δύο ανδρών. Αλλά ό-
πως λένε άνθρωποι που γνωρίζουν, «όταν θα έρθει η ώρα,
θα μιλήσουν και ο πρώην πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ και η Άννα
Διαμαντοπούλου». Πάντως, στο επιτελείο τού πρώην υ-
πουργού έχουν ανάψει για τα καλά οι μηχανές. Επικεφα-
λής της ομάδας είναι ο Χαράλαμπος Βαρδίκος (φωτ.), γιος
του παλιού βουλευτή Σάμου του ΠΑΣΟΚ, Πυθαγόρα Βαρδί-
κου. Ταυτόχρονα, έχουν ξεκινήσει και τηλεδιασκέψεις με
στελέχη από αρκετές περιφέρειες. Στην Αθήνα, έχουν γίνει
τηλεδιασκέψεις για τον Δυτικό και τον Νότιο Τομέα, καθώς
και μια από τρεις που προγραμματίζονται για τον Βόρειο
Τομέα, καθώς στα βόρεια που εκλέγεται βουλευτής ο Αν-
δρέας Λοβέρδος διαθέτει πολύ μεγάλες δυνάμεις. Μετά τον
εμβολιασμό του, μάλιστα, ο υποψήφιος για την ηγεσία θα
ξεκινήσει και περιοδείες διά ζώσης σε κρίσιμες περιφέρειες.

Δυσαρέσκεια για Δένδια
και αναδίπλωση
Αξιόπιστη πηγή από το Μαξίμου μού το
μετέφερε κι επειδή της έχω εμπιστοσύ-
νη το γράφω με δόξα και τιμή: Μαθαίνο-
ντας στο πρωθυπουργικό μέγαρο τις δη-
λώσεις του υπουργού Εξωτερικών, Νί-
κου Δένδια, στο Ριάντ, ότι «η Ελλάδα δεν
σκοπεύει να μετατρέψει το Αιγαίο σε κόλ-
πο του Μεξικού», παγώνοντας όλα τα
σχέδια για τις έρευνες και την άντληση φυσικών πόρων
(πετρέλαιο και φυσικό αέριο), υπήρξε εν αρχή ένα μούδια-
σμα. Εν συνεχεία το μούδιασμα μετατράπηκε σε δυσαρέ-
σκεια (το λέω κομψά, διότι με κομψό τρόπο κάνει τις δρι-
μείες παρατηρήσεις ο πρωθυπουργός). Η δυσαρέσκεια που
υπήρξε στο Μαξίμου για την πρωτοβουλία του υπουργού
Εξωτερικών μεταφέρθηκε και στον ίδιο τον κ. Δένδια. Κι ε-
πειδή κάθε άλλο παρά αδαής μπορεί να χαρακτηριστεί ο υ-
πουργός Εξωτερικών, φρόντισε να προβεί σε αναδίπλωση
(κι εγώ με κομψό τρόπο ερμηνεύω τη λέξη κωλοτούμπα). 

Ζουν μόνο για την 6η Μαΐου στον ΣΥΡΙΖΑ
Έχει ξεχάσει το Πάσχα, έχει βάλει στην άκρη την πανδημία, δεν υπάρ-
χουν εμβολιασμοί, δεν κυκλοφορεί απολύτως τίποτα για τον ΣΥΡΙΖΑ.
Μόνο η 6η Μαΐου βρίσκεται στα μυαλά των στελεχών του ΣΥΡΙΖΑ. Τι
θα γίνει την ημέρα εκείνη; Έχει προγραμματιστεί απεργία-απάντηση
στο εργασιακό νομοσχέδιο, και στην Κουμουνδούρου περιμένουν πώς
και πώς τη συγκεκριμένη ημέρα. Κι όπως δηλώνει ο εκπρόσωπος Τύ-
που, Νάσος Ηλιόπουλος, «ο πρώτος σταθμός της μάχης που θα δοθεί το
επόμενο διάστημα θα είναι στις 6 Μαΐου, στη μεγάλη απεργία. Ζητούμενο εί-
ναι η ΝΔ να πάρει ένα ξεκάθαρο μήνυμα ότι δεν πρέπει να προχωρήσει σε
αυτήν την πολιτική». Με τέτοια μυαλά, είναι λογικό να καταγράφει η Ν.Δ.
διψήφια διαφορά στις δημοσκοπήσεις.



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Τρέλαναν 
στα τηλέφωνα
τον Γεωργιάδη

Λίγες ημέρες πριν ανοί-
ξουν όλοι οι κλάδοι της οι-
κονομικής δραστηριότη-
τας της χώρας, όπως είναι
λογικό οι περισσότεροι εκ-
πρόσωποι καταφεύγουν

στο υπουργείο Ανάπτυξης
για να επιλύσουν τις απο-
ρίες τους, αλλά και για να
διαμαρτυρηθούν για καθυ-
στερήσεις και αστοχίες. Ει-
δικά ο Άδωνις Γεωργιάδης
είναι ο κύριος δέκτης των
παραπόνων από τους εκ-

προσώπους όλων των
κλάδων. Κάτι απόλυτα λο-
γικό. Ειδικά από την ημέρα
που ανακοινώθηκε πως τη

Δευτέρα του
Πάσχα ανοίγει
η εστίαση, τα

τηλέφωνα προς
τον υπουργό έ-
χουν αυξηθεί.
Σχεδόν κάθε

λεπτό χτυπά το κινητό του
και η ερώτηση είναι η ίδια:
«Πότε θα εισπράξουμε, υ-

πουργέ, την ενίσχυση μέσω
του ΕΣΠΑ;» Το ΕΣΠΑ θα ε-
γκριθεί από την Κομισιόν
στις 6 Μαΐου, όμως μέχρι
σήμερα, Μεγάλη Παρα-
σκευή, έχουν μπει στους

λογαριασμούς των επιχει-
ρηματιών της εστίασης

χρήματα από την Επιστρε-
πτέα Προκαταβολή, κι έτσι
δεν πρόκειται να ανοίξουν
τα μαγαζιά τους «ξυπόλυ-
τοι στα αγκάθια», όπως ι-

σχυρίζονται από την αντι-
πολίτευση. Και μετά την έ-
γκριση θα εισπράξουν και

χρήματα από το ΕΣΠΑ.
Χρήματα που είναι ακατά-
σχετα και δεν θα επιστρα-
φούν. Αυτό τους εξηγεί ο κ.
Γεωργιάδης και οι άλλοι

παράγοντες του υπουργεί-
ου Ανάπτυξης.

Επιστροφή στο Δίκτυο 
για την Άννα
Δυναμικά επέστρεψε στις δρα-
στηριότητες του «Δικτύου για την
Μεταρρύθμιση σε Ελλάδα κι Ευ-
ρώπη», του think tank, του οποί-
ου είναι πρόεδρος η Άννα Δια-

μαντοπούλου. Η πρώην υπουργός βγήκε ενι-
σχυμένη από την υποψηφιότητά της για την ηγε-
σία του ΟΟΣΑ και πλέον αποφάσισε να συμμετά-
σχει στις νέες δραστηριότητες του Δικτύου. Ήδη η
αρχή έγινε με την ανοιχτή διαδικτυακή συζήτηση
με θέμα «Οι Συμφωνίες του Αβραάμ και η γεωπολιτική
τους σημασία για την ευρύτερη περιοχή της Μέσης
Ανατολής», που διεξήχθη το απόγευμα της Παρα-
σκευής 23 Απριλίου. Η εκδήλωση στέφθηκε με
επιτυχία κι εκτός της κας Διαμαντοπούλου, πή-
ραν μέρος ο πρέσβης ε.τ. Δημήτρης Παρασκευ-
όπουλος, ο ακαδημαϊκός Πέτρος Λιάκουρας
και ο δικηγόρος-διεθνολόγος Γαβριήλ Χαρίτος.
Στην εκδήλωση πραγματοποιήθηκαν και παρεμ-
βάσεις. Μίλησε τόσο ο πρέσβης του Ισραήλ, Γιό-
σι Αμράνι, όσο και ο πρέσβης των ΗΑΕ, Σουλε-
ϊμάν Χάμιντ Σάλεμ Αλμαζρούι. Επίσης τη δική
τους νότα έδωσαν ο ευρωβουλευτής της Ν.Δ., Ευ-
άγγελος Μεϊμαράκης, ο πρώην υπουργός Εξω-
τερικών, Γιώργος Κατρούγκαλος, και ο ευρω-
βουλευτής του ΚΙΝΑΛ, Νίκος Ανδρουλάκης. 

Το Μπάκιγχαμ ζήτησε τις
συνταγές του δείπνου

Ουκ ολίγα αρνητικά σχόλια α-
κούστηκαν από πολλούς Ελλη-
ναράδες για το επίσημο δείπνο
που ετοίμασε στο προεδρικό μέ-
γαρο την παραμονή της εθνικής
εορτής ο σεφ Λευτέρης Λαζά-
ρου. Οι περισσότεροι… ζήτη-

σαν εξηγήσεις από την Πρόεδρο της Δημοκρα-
τίας για ποιον λόγο ο Κάρολος και η Καμήλα, ο
πρωθυπουργός της Ρωσίας και η Γαλλίδα υπουρ-
γός Εθνικής Άμυνας δεν γεύτηκαν τον παραδο-
σιακό μπακαλιάρο, αλλά προτιμήθηκε ο κιμάς γα-
ρίδας και το χριστόψαρο με χειμωνιάτικες ρίζες.
Τελικά, το δείπνο που ετοίμασε ο φημισμένος σεφ
κέρδισε τις εντυπώσεις. Έτσι, το Παλάτι του Μπά-
κιγχαμ ζήτησε διά της διπλωματικής οδού τις συ-
νταγές του γνωστού σεφ και ιδρυτή του «Βαρούλ-
κου», καθώς φαίνεται ότι ο διάδοχος του βρετα-
νικού θρόνου ενθουσιάστηκε με τη μαγειρική του. 

Υπεροχή Λοβέρδου στα μέσα
κοινωνικής δικτύωσης 
Σημαντικό ρόλο στην επικοινωνία ενός πολιτικού με τους πολίτες και τους
ψηφοφόρους του παίζουν τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης. Η μάχη εν πολ-
λοίς πέραν των προγραμμάτων και των εξαγγελιών κρίνεται και στο κατά πό-
σο γίνεται η σωστή προσέγγιση μέσω των social media, στα οποία οι Έλλη-
νες δείχνουν ότι είναι πολύ ενεργοί. Με αυτό τον τρόπο οι πολιτικοί ξε-
περνούν και το έλλειμμα εμφανίσεων στην τηλεόραση. Σε ό,τι αφορά τώρα
τις εσωκομματικές ε-
κλογές του Κινήματος
Αλλαγής όλοι πλέον α-
ντιλαμβάνονται πως τα
μέσα κοινωνικής δι-
κτύωσης θα έχουν
πρωταγωνιστικό ρόλο
στην επικοινωνία των
υποψηφίων με τους
ψηφοφόρους. Εξάλ-
λου, και οι ραδιοφωνικές και τηλεοπτικές εκπομπές είναι πολύ δύσκολο να
ασχοληθούν με μία εσωκομματική διαδικασία. Ειδικά εάν το κόμμα κινείται
σε ποσοστά κάτω του 10%. Πριν, λοιπόν, ξεκινήσουν τον επίσημο προε-
κλογικό αγώνα μέσω των social media, οι υποψήφιοι για την προεδρία του
ΚΙΝΑΛ έχουν κάνει τα κουμάντα τους. Έτσι, παρατηρούμε ότι ο Ανδρέας
Λοβέρδος υπερέχει στο twitter, καταγράφοντας 24.000, σε engagement με
0,49%, σε followers με 64.000 και σε likes ανά tweet με 180. Στον αντί-
ποδα η πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ, Φώφη Γεννηματά, τουιτάρει με μεγαλύτερη
συχνότητα και είναι πρώτη σε retweets. Αξίζει να σημειωθεί ότι ο Παύ-
λος Γερουλάνος συγκεντρώνει 949 likes, δηλαδή 95 likes ανά tweet, σε
μόλις 10 tweets, πράγμα που σημαίνει πως αν ήταν πιο ενεργός στο Twitter
τα νούμερά του θα ήταν διαφορετικά. Ωστόσο, στο Facebook η εικόνα τους
τελευταίους έξι μήνες είναι διαφορετική. Η Φώφη Γεννηματά είναι πρώτη
σε fans με 35.000, σε engagement με 2,2%, σε αριθμό posts με 151 και σε
likes συνολικά με 43.000. Το ίδιο μοτίβο με το Twitter και εδώ για τον
Παύλο Γερουλάνο, καθώς και για τον Νίκο Ανδρουλάκη, ο οποίος έχει
22.000 likes σε 38 posts, δηλαδη 581 likes ανά post. Ο Ανδρέας Λοβέρ-
δος έχει ανεβάσει αισθητά το engagement του στο 2,4%, υπερέχοντας από
την πρόεδρο του ΚΙΝΑΛ που παραμένει σταθερά στο 2,2%.

Ευρωομάδα σε κατάσταση
εκτάκτου ανάγκης
Περίεργα πράγματα με την ευρωομάδα τού ΣΥΡΙΖΑ. Οι
σχέσεις του Αλέξη Τσίπρα με τους Δημήτρη Παπαδημού-
λη και Στέλιο Κούλογλου έχουν παγώσει. Με τον πρώτο
γιατί πήγε στην Ομπρέλα μετά το σκάνδαλο με τα ακίνητα στο κέντρο της
Αθήνας. Ένα θέμα που ο Παπαδημούλης εκτιμά ότι πήρε διαστάσεις, ε-
πειδή υπήρξε καρφί από τους προεδρικούς. Ο Κούλογλου έχει γενικά
διαφωνίες για όλα τα ζητήματα. Η Έλενα Κουντουρά ξεκαθάρισε ότι δεν
δίνει ούτε σεντς από τον μισθό της στο κόμμα, ο Πέτρος Κόκκαλης προ-
ωθεί τη δική του ατζέντα στα θέματα περιβάλλοντος κι ασχολείται με
αυτά, και όχι με τα εσωκομματικά, ο Αλέξης Γεωργούλης κινείται αυτό-
νομα, οπότε του Τσίπρα του έμεινε μόνο ο Κώστας Αρβανίτης (φωτ.).

Ανακοινώσεις για τον ΒΟΑΚ ετοιμάζει 
στην Κρήτη ο Κυριάκος
Ένα από τα σημαντικότερα πράγματα που απασχολούν την Κρήτη είναι η ολοκλήρωση του ΒΟΑΚ (Βο-
ρείου Οδικού Άξονα Κρήτης). Ένα έργο που θα βοηθήσει ακόμη περισσότερο την ανάπτυξη του νη-
σιού και θα κάνει ακόμη πιο ασφαλείς τις μεταφορές. Το συγκεκριμένο έργο έχει τοποθετήσει πολύ
ψηλά στην ατζέντα του και ως Κρητικός ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Έτσι πηγές του Μαξίμου μάς α-
ποκάλυψαν ότι στο αμέσως προσεχές διάστημα ο κ. Μητσοτάκης θα επισκεφθεί την Κρήτη και θα κά-
νει ανακοινώσεις σχετικά με την πορεία του μεγάλου έργου του νησιού, εξαγγέλλοντας και τη χρημα-
τοδότησή του από το Ταμείο Ανάκαμψης. Ήδη έχουν γίνει οι σχετικές επικοινωνίες, με τον αρμόδιο υ-
πουργό Υποδομών Κώστα Καραμανλή και τον Περιφερειάρχη Σταύρο Αρναουτάκη. Να τονιστεί ό-
τι στο μεγάλο έργο του ΒΟΑΚ περιλαμβάνονται 40 γέφυρες, συνολικού μήκους 8,67 χιλιομέτρων, 15
βασικές σήραγγες συνολικού μήκους 14,5 χιλιομέτρων και 46 ανισόπεδοι κόμβοι. Τα περισσότερα
τούνελ προβλέπεται να κατασκευαστούν στα λεγόμενα δύσκολα τμήματα.



Μέγα θέμα το τσουρέκι
από τη Θεσσαλονίκη
Τους τρολάρει ο πρωθυπουργός τους ΣΥΡΙ-
ΖΑίους. Διαφορετικά, δεν εξηγείται η εμμο-
νή του με το τσουρέκι τού Τερκενλή. Έτσι, σε
μία ακόμη επίσκεψη στη Θεσσαλονίκη, έκανε
την καθιερωμένη βόλτα στην πόλη και πέρα-
σε από το μαγαζί για να αγοράσει το γνωστό
τσουρέκι. Και φυσικά έσπευσαν οι ΣΥΡΙΖΑίοι
να το σχολιάσουν, με πρώτη και καλύτερη τη
Νοτοπούλου. Και από το Μαξίμου σχολία-
σαν με νόημα: «Όσο η Κουμουνδούρου επιμέ-

νει να κριτικάρει μία μίνι βόλτα του πρωθυπουργού στο κέντρο της Θεσσαλονίκης και την αγορά
ενός τσουρεκιού, να είναι σίγουροι ότι θα συνεχίσει να το κάνει». Έτσι όπως το πάνε στην α-
ξιωματική αντιπολίτευση, εάν κάποια φορά ο πρωθυπουργός δεν αγοράσει τσουρέκι θα
του ασκήσουν κριτική γιατί δεν πέρασε από του Τερκενλή.

Η γελοιότητα του Καμμένου
Αλγεινή εντύπωση έχει προκαλέσει σε όλους τους
λογικά σκεπτόμενους Έλληνες η ενέργεια του Πάνου
Καμμένου να μεταβεί στη Σερβία για να κάνει το εμ-
βόλιο κατά του κορωνοϊού. Κι έσπευσε να το διαφη-
μίσει, αφήνοντας αιχμές για το ελληνικό πρόγραμμα
εμβολιασμού: «Ευχαριστώ τους αδελφούς Σέρβους που
μαζί με εκατοντάδες χιλιάδες αλλοδαπούς μού έδωσαν
την ευκαιρία να πάρω πίσω την ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ μου. Εδώ η ζωή γύρισε πίσω, όλα ανοιχτά, όλοι εμ-
βολιασμένοι και οι νέοι τώρα και οι ξένοι, και σε 10 μέρες παράγουν το Sputnik, ενώ εμείς
ΜΜΕ τρομοκρατίας». Φυσικά, ο κ. Καμμένος κέρδισε κάτι λίγες ημέρες γιατί με βάση την
ηλικία αυτές τις ημέρες ξεκίνησε ο εμβολιασμός στην ηλικιακή ομάδα που ανήκει ο
πρώην υπουργός (55-59). Και βέβαια κατάλαβαν όλοι οι Έλληνες τι θα πάθαινε η χώρα
εάν στην πανδημία βρίσκονταν στην ηγεσία της χώρας το δίδυμο Τσίπρα-Καμμένου.

Ο γιος Καλδάρας συντονιστής
του ΣΥΡΙΖΑ στην Ημαθία
Ο νέος συντονιστής της Νομαρχιακής Επιτροπής του ΣΥΡΙ-
ΖΑ στην Ημαθία έχει βαρύ όνομα. Είναι ο Κώστας Καλδά-
ρας, γιος του μεγάλου συνθέτη Απόστολου Καλδάρα. Μά-
λιστα, και ο Κώστας είναι συνθέτης-στιχουργός, ενώ είναι
και εικαστικός. Γεννήθηκε και μεγάλωσε στην Αθήνα, αλλά η
πανδημία στο κλεινόν άστυ τον «έπνιξε» και μετακόμισε στην

πιο χαλαρή και κοντά στη φύση Νάουσα. Έθεσε υποψηφιότητα, εξελέγη, και τώρα α-
νέλαβε και συντονιστής της Νομαρχιακής Επιτροπής.

Βγάζουν σπυράκια με τον Παππά
Τώρα που έχουν ολοκληρωθεί οι εσωκομματικές διεργασίες
του ΣΥΡΙΖΑ, κι έχουν καταγραφεί οι πάντες, η ομάδα «Ομπρέ-
λα» που αποτελείται από τους «53+» του Τσακαλώτου και τους
δημογέροντες της παλιάς φρουράς έχει ξεπεράσει το 40%. Ε-
πίσης, σημαντικές είναι οι δυνάμεις που κατέγραψε η «ΡΕΝΕ»
των Κοτσακά - Ρήγα - Σκορίνη. Οι τελευταίοι εάν συνεργα-
στούν με την «Ομπρέλα», τότε κερδίζουν την πλειοψηφία του
ΣΥΡΙΖΑ. Να σημειώσουμε ότι η ΡΕΝΕ είναι προεδρική τάση, αλλά τα μέλη της βγά-
ζουν σπυράκια με τον Παππά και δεν γουστάρουν ούτε να ακούν το όνομα Σπίρτζης.

Αυξάνονται οι διαφωνούντες για
το κλειστό μητρώο
Η ιδέα που έπεσε στο επιτελείο Φώφης Γεννηματά για κλειστό
μητρώο ψηφοφόρων και την οποία έσπευσε να τη δημοσιο-
ποιήσει ο Βασίλης Κεγκέρογλου έχουν προκαλέσει πολλές
τριβές εντός της Χαριλάου Τρικούπη. Όχι μόνο μεταξύ των υ-
ποψηφίων, αλλά στελεχών που είναι εδώ και χρόνια δίπλα
στη Φώφη Γεννηματά. Ήδη υπάρχει το ενδεχόμενο να τα κά-
νουν λίμπα και ο Ανδρέας Λοβέρδος και ο Νίκος Ανδρου-
λάκης, ενώ και ο Γιώργος Παπανδρέου το ξεκαθάρισε ότι

διαφωνεί. Ήδη αντέδρασαν και οι τρεις της επικοινωνίας, ο Παύλος Χρηστίδης, η Ζέ-
φη Δημαδάμα και ο Παναγιώτης Βλάχος.

«Α» TOP SECRET 
όλα τα άπλυτα στη φόρα 

Μυρίζει «παπανδρεϊκή»
υποψηφιότητα στο ΚΙΝΑΛ
Απορίες προκαλεί σε πολύ κόσμο εντός του ΠΑΣΟΚ-ΚΙ-
ΝΑΛ πως ξαφνικά μετά από δέκα χρόνια ο Νίκος Πα-
πανδρέου θυμήθηκε για το πώς έπεσε ο Γιώργος Πα-
πανδρέου και οδηγήθηκε σε παραίτηση δίχως το κόμμα
του να φύγει από την κυβέρνηση. Και όπως έμαθα, ουδείς
στο κόμμα θέλει να ανοίξει κι άλλο η εν λόγω συζήτηση.
Ούτε ο Ανδρέας Λοβέρδος τη θέλει, ούτε ο Νίκος Αν-
δρουλάκης, αλλά ούτε και η Φώφη Γεννηματά. Αφήστε

που κάποιοι εκτιμούν ότι μπορεί να ετοιμάζεται «παπανδρεϊκή» υποψηφιότητα και για
τον λόγο αυτό φτιάχνεται κλίμα. Και δεν μιλάμε μόνο για τον Καστανίδη.

Τους χαλάει το αφήγημα
Σε κανέναν στο σύστημα Τσίπρα δεν άρεσε η… αποθέ-
ωση του Κυριάκου Μητσοτάκη στον Νίκο Φίλη στην
πρόσφατη τηλεοπτική του συνέντευξη με αφορμή τη δή-
λωση του πρώην υπουργού του ΣΥΡΙΖΑ ότι ο ίδιος εμ-
βολιάστηκε με εμβόλιο της Astra Zeneca. Βλέπετε, όχι
μόνο χαλάει τη… μανέστρα στον Καρτερό και τους υπό-
λοιπους που θέλουν να δημιουργήσουν αναστάτωση σε
κάθε ευκαιρία, ακόμη και με φόντο την κορυφαία δια-
δικασία του εμβολιασμού, αλλά ως ένα από τα στελέχη
που δεν κολλάνε να αμφισβητήσουν ανοικτά τις επιλογές του Αλέξη, επαναφέρει στο
προσκήνιο το χάος που επικρατεί στην αξιωματική αντιπολίτευση.

Τι θα κάνουν οι… ανακριτές εάν
βγουν χαρτιά στο τραπέζι;
Για την Τετάρτη του Πάσχα είναι προγραμματισμένο να κατα-
θέσει στην Προανακριτική Επιτροπή για τον Νίκο Παππά ο ε-
πιχειρηματίας Χρήστος Καλογρίτσας, ο οποίος αρνήθηκε να
προσέλθει στην πρώτη κλήση του με δικαιολογία ότι ήταν α-
διάθετος λόγω του εμβολίου για τον κορωνοϊό. Στην Κουμουν-
δούρου χάρηκαν για την εξέλιξη και ισχυρίζονται ότι ούτε την
Τετάρτη το Πάσχα θα πάει, διότι φοβάται τις ερωτήσεις που θα
του κάνουν ο Δημήτρης Τζανακόπουλος και ο Παύλος Πο-

λάκης. Άραγε, τι θα κάνουν οι δύο… ανακριτές, εάν ο Καλογρίτσας βγάλει τίποτα
χαρτιά στο τραπέζι; 

Τους… πέθανε η ανάλυση του Μαραντζίδη 
Μία ενδιαφέρουσα ανάλυση έκανε προ ημερών ο καθη-
γητής Πολιτικής Επιστήμης στο Πανεπιστήμιο Μακεδο-
νίας, Νίκος Μαραντζίδης, όπου ανέλυσε τη δυναμική
του κυβερνώντος κόμματος και της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης βγάζοντας κάποια ενδιαφέροντα πολιτικά συ-
μπεράσματα. Ο καθηγητής, λοιπόν, καταλήγει πως «είναι
πολύ πιθανό να ζήσουμε μια κυριαρχία της Ν.Δ. τύπου CDU
στη Γερμανία ή ακόμη και Χριστιανοδημοκρατίας στη μεταπο-
λεμική Ιταλία, όπου η Ν.Δ. θα κυβερνά παρατεταμένα μόνη, ή
με τους συμμάχους της, και με τον ΣΥΡΙΖΑ να παίζει τον ρόλο
του Ιταλικού ΚΚ (τις δεκαετίες ’70 και ’80), δηλαδή ενός κόμ-
ματος που θα παγιώσει μεν ένα ποσοστό πάνω από 25%, αλλά
απομονωμένο δεν θα μπορεί να κυβερνήσει». Κι όπως έμαθα, δόθηκε εντολή στην Κου-
μουνδούρου να μην ξαναμιλήσει κανείς στον Μαραντζίδη.

Παιδιά, κανονίστε να μη
συρρικνωθούμε…
Απίθανη ατάκα από ΣΥΡΙΖΑίο δημοσιογράφο, μόνιμα
καλεσμένο σε πρωινές τηλεοπτικές εκπομπές: «Να μη
συρρικνωθούμε στις εκκλησίες». Και το επαναλαμβάνει
για να το εμπεδώσουμε. Ρε Βαγγελάκη Παπαδημη-
τρίου, ούτε οι επιστήμονες δεν το έχουν καταφέρει
αυτό. Να εισέρχεται κάποιος στην εκκλησία ως Αντε-
τοκούνμπο και να εξέρχεται ως τον συγχωρεμένο και
αγαπημένο Νίκο Ρίζο. Ο πιο αγράμματος κερδίζει
στον ΣΥΡΙΖΑ… 



EduModeOn… line και...
το ταξίδι της δωρεάν εκ-
παίδευσης συνεχίζεται
στη νέα ψηφιακή εποχή
του EDUCATION
FESTIVAL powered by
ΙΕΚ ΑΛΦΑ &
MEDITERRANEAN
COLLEGE, για 13η χρο-
νιά φέτος, με επίκεντρο
την εικονική και επαυξη-
μένη πραγματικότητα
στην Εκπαίδευση!

Α
πό τον εμβληματικό
ενσαρκωτή της Φι-
λοσοφίας –και
πρώτο Αθηναίο φι-
λόσοφο- Σωκράτη,

μέχρι τη νέα ψηφιακή εποχή, η
εκπαίδευση ως μετάδοση της
γνώσης, «μετρά» γύρω στα
2.500 χρόνια. Η διαχρονικότη-
τα της εκπαίδευσης και οι «επα-
ναστατικές» αλλαγές των μεθό-
δων της –από τη ρητορική και
τις σοφιστείες τον 5ο αιώνα
π.Χ., μέχρι και τη virtual reality
στην εκπαιδευτική διαδικασία
σήμερα– αποτέλεσε την πηγή έ-
μπνευσης του 13ου

EDUCATION FESTIVAL: του
μεγαλύτερου εκπαιδευτικού φε-
στιβάλ σε Ελλάδα και
Ευρώπη powered by ΙΕΚ ΑΛ-
ΦΑ & MEDITERRANEAN
COLLEGE! Μετά από 12 χρό-
νια προσφοράς εκπαίδευσης,
192 θεματικές εβδομάδες,
1.750 δωρεάν σεμινάρια εξειδί-
κευσης, 1.800 εισηγητές και
160.000 συμμετέχοντες, το φε-
στιβάλ-θεσμός στα ευρωπαϊκά
εκπαιδευτικά δρώμενα που έγι-
νε γρήγορα η αγαπημένη εκπαι-
δευτική συνήθεια της νεολαίας,
έρχεται φέτος για 13η χρονιά
καλεί κάθε ενδιαφερόμενο να…
μυηθεί στην πιο ρηξικέλευθη ε-
μπειρία εκπαίδευσης, εξ απο-
στάσεως φυσικά, δεδομένων
των συνθηκών πανδημίας!
Με σύνθημα «EDUCATION is
your PASSPORT», το αγαπημέ-
νο φεστιβάλ θα διεξαχθεί -για
πρώτη χρονιά από τη δημιουρ-
γία του- ON LINE, παρέχοντας
ΔΩΡΕΑΝ 60+ μοναδικά
webinars, μέσω υπερσύγ-
χρονης, διαδραστικής πλατ-
φόρμας e-learning!

EduModeOn… line, λοιπόν,
αρχής γενομένης από την 1η
Μαρτίου έως και τις 4 Ιουνί-
ου! Όσοι επιθυμούν να συμμε-
τέχουν στις θεματικές που απο-
μένουν αρκεί να κάνουν click
στο επίσημο site του φεστιβάλ

"https://www.education-festi-
val.edu.gr/"https://www.edu-
cation-festival.edu.gr/, να συ-
μπληρώσουν τη φόρμα εκδήλω-
σης ενδιαφέροντος των εξειδι-
κευμένων webinars της επιλο-
γής σου και να τα παρακολουθή-
σουν εντελώς ΔΩΡΕΑΝ!

Θεματικές Εβδομάδες
Education Festival 2021
Έχοντας ήδη διανύσει τα 2/3
του 13ου EDUCATION
FESTIVAL έχουν διεξαχθεί ε-
ξαιρετικά ενδιαφέρουσες θεμα-
τικές ενότητες που αφορούσαν
τους  εκπαιδευτικούς τομείς των
Τεχνικών Επαγγελμάτων
(Μηχανοτρονική, Αυτοματι-
σμός, Ψυκτικοί-Θερμικοί, Ηλε-
κτρολόγοι), της Πληροφορι-
κής (Web Development, Τεχνι-
κός Η/Υ, Τεχνικός Δικτύων),
του Αθλητισμού & Ασφάλειας
(Προπονητική Αθλημάτων,
Security), του Τουρισμού &

των Ναυτιλιακών (Στέλεχος
Τουρισμού, Υποδοχής & Φιλο-
ξενίας, Ναυτιλιακά), του Επισι-
τισμού (Μαγειρική, Ζαχαρο-
πλαστική, Τυροκομία, Τεχνικός
Τροφίμων), των Εφαρμοσμέ-

νων Τεχνών (Γραφιστική, Δια-
κόσμηση, Gaming-3D
Animation), της Υγείας (Νοση-
λευτική, Διασώστης Ασθενοφό-
ρου, Εργοθεραπεία, Φυσικοθε-
ραπεία) και του κλάδου Ομορ-

φιάς & Μόδας (Αισθητική,
Ποδολογία, Κομμωτική, Σχέδιο
Μόδας). Για την περίοδο μετά α-
πό  το Πάσχα το 13ου

EDUCATION FESTIVAL θα δια-
νύσει την τελευταία «στροφή»
του για φέτος, με το εκπαιδευτι-
κό καλεντάρι να περιλαμβάνει
τις εξής θεματικές: 
• 10-14 Μαϊου: Τομέας Δι-
οίκησης & Οικονομίας
(Marketing, Λογιστική, Στέλε-
χος Διοίκησης Επιχειρήσεων)
• 17-21 Μαϊου: Τομέας Ψυ-
χολογίας & Παιδαγωγικών
(Βρεφονηπιοκομία, Παιδαγωγι-
κά, Ψυχολογία)
• 24-28 Μαϊου: Τομέας
Μ.Μ.Ε. (Δημοσιογραφία, Μου-
σική Τεχνολογία & Ηχοληψία,
Υποκριτική, Φωτογραφία)
• 31 Μαϊου-4 Ιουνίου: Το-
μέας Αγροτικής Ανάπτυξης
(Δασική Προστασία, Στέλεχος
Διοίκησης στην Αγροτική Οικο-
νομία, Αμπελουργία & Οινολο-
γία, Τεχνικός Τεχνολογικών Ε-
φαρμογών & Εγκαταστάσεων σε
έργα τοπίου και περιβάλλοντος

Περισσότερες πληροφορίες οι
ενδιαφερόμενοι μπορούν να
βρουν είτε επισκεπτόμενοι το ε-
πίσημο site του φεστιβάλ
http://www.education-
festival.edu.gr/ είτε τα παραρ-
τήματα του ΙΕΚ ΑΛΦΑ σε Αθήνα
(Πατησίων 31, 210-5279500),
Πειραιά (Φίλωνος 39, 210-
4120313), Γλυφάδα (Λ. Βου-
λιαγμένης 57, 210-9640117)
και Θεσσαλονίκη (Βαλαωρίτου
9, 2310-552406), καθώς και τα
αντίστοιχα παραρτήματα του
Mediterranean College Αθήνας
(210-8899600) και Θεσσαλονί-
κης (2310-287779).
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• 13ο EDUCATION FESTIVAL powered by ΙΕΚ ΑΛΦΑ & MEDITERRANEAN COLLEGE

Ρηξικέλευθη εμπειρία 
εκπαίδευσης 
στο μεγαλύτερο 
φεστιβάλ-θεσμό!

Από το 2009 που διοργανώθηκε για πρώτη
φορά το EDUCATION FESTIVAL, μέχρι και
σήμερα, έχουν πραγματοποιηθεί, ΔΩΡΕ-

ΑΝ, χιλιάδες σεμινάρια, δράσεις και events από
τους κορυφαίους εκπαιδευτικούς φορείς ΙΕΚ
ΑΛΦΑ (σε Αθήνα, Πειραιά, Γλυφάδα & Θεσσα-
λονίκη) και Mediterranean College Αθήνας &
Θεσσαλονίκης, πολλά από τα οποία άφησαν το
«στίγμα» τους στο εκπαιδευτικό γίγνεσθαι για
τη δυναμική, την πρωτοτυπία, την τεράστια συμ-
μετοχή, τους εξέχοντες ομιλητές/εισηγητές τους. 
Μερικές από αυτές τις δράσεις-ορόσημα που ση-
ματοδοτούν το 12ετές «ταξίδι» δωρεάν εκπαί-
δευσης του EDUCATION FESTIVAL είναι ενδει-
κτικά οι παρακάτω:

• Ο Γενικός Πρόξενος των ΗΠΑ Gregory W. Pfleger, Jr, στην
εκδήλωση του ΙΕΚ ΑΛΦΑ Θεσσαλονίκης για τα Ανθρώπινα Δι-
καιώματα

• Open Day Εργοθεραπείας & Παιδαγωγικών του ΙΕΚ ΑΛΦΑ

Αθήνας, με τον Διευθυντή Ψυχιατρικής Κλινικής
του Νοσοκομείου METROPOLITAN, Δημήτρη
Σούρα

• 1η Ημερίδα Προπονητικής με τον Σύνδε-
σμο Προπονητών Ποδοσφαίρου Αθήνας, απο-
κλειστικά στο ΙΕΚ ΑΛΦΑ Αθήνας

• Τalk of the town το Eco Fashion show του
ΙΕΚ ΑΛΦΑ Θεσσαλονίκης, με αφορμή την Πα-
γκόσμια Ημέρα Περιβάλλοντος

• Το ΙΕΚ ΑΛΦΑ Αθήνας βράβευσε τον Σεβα-
σμιώτατο Μητροπολίτη Πειραιώς κ. Σεραφείμ

• Διάλεξη του Θοδωρή Ρουσόπουλου στο
ΙΕΚ ΑΛΦΑ Αθήνας για τους σπουδαστές Δημο-
σιογραφίας

• ΙΕΚ ΑΛΦΑ Γλυφάδας: Η No1 Σχολή Του-
ριστικών Επαγγελμάτων της χώρας ανέδειξε τον Τουρισμό Ε-
μπειρίας στο 8o συνέδριο-θεσμό

• Κορυφαία στελέχη και φορείς της Ναυτιλίας στη Ναυτιλια-
κή Ημερίδα του ΙΕΚ ΑΛΦΑ Πειραιά

Σεμινάρια και δράσεις-oρόσημα του διαχρονικού θεσμού «EDUCATION FESTIVAL»
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Μεγαλύτερη προστασία 
του κινητήρα, ακόμα 
καλύτερες επιδόσεις

Η
νέα βενζίνη 98 οκτανίων ΕΚΟ
Premium 98 έρχεται να συμπληρώσει
την οικογένεια καυσίμων της ΕΚΟ, προ-
σφέροντας προστασία στον κινητήρα
των οχημάτων, αλλά και ακόμα καλύ-

τερες επιδόσεις με περισσότερα χιλιόμετρα. Διαθέ-
τοντας περισσότερα οκτάνια, αποτελεί μια premium
ολοκληρωμένη πρόταση, που εξασφαλίζει σημαντι-
κά οφέλη τόσο για τον οδηγό, όσο και για τον κινητήρα
του αυτοκινήτου.

Η καινοτόμα σύνθεση της βενζίνης ΕΚΟ Premium
98 είναι εμπλουτισμένη με πρόσθετα υψηλής τε-
χνολογίας που βοηθούν στην απομάκρυνση των επι-
βλαβών καταλοίπων της καύσης, ενώ μειώνουν σημα-
ντικά τις τριβές, επεκτείνοντας τη διάρκεια ζωής του
κινητήρα. Έτσι, βοηθά στην ομαλότερη, αποδοτι-
κότερη λειτουργία του, αλλά και στην εξοικονόμηση
καυσίμου σε κάθε διαδρομή. Ταυτόχρονα, χαμηλώ-
νει τα κόστη συντήρησης των οχημάτων, αφού προ-
στατεύει τον κινητήρα τους, διατηρώντας τον καθαρό.

Με αυξημένα οκτάνια, η νέα βενζίνη ΕΚΟ
Premium 98 αποτελεί μια εξαιρετική premium επι-
λογή για απολαυστικές διαδρομές με υψηλές επιδόσεις
και οφέλη για το όχημά σας, αλλά και για εσάς!

H κα. Χριστίνα Μηλιαράκη, Διευθύντρια
Marketing Εγχώριας Εμπορίας, σημείωσε σχετικά με
τη νέα ΕΚΟ Premium 98: 

«Η οικογένεια καυσίμων της ΕΚΟ διευρύνεται με την προ-
σθήκη της νέας ΕΚΟ Premium 98, μιας εξαιρετικής βενζίνης
98 οκτανίων που έρχεται να πρωταγωνιστήσει στην κα-
θημερινότητά μας, όπως φανερώνουμε μέσα από τη νέα ε-
πικοινωνιακή μας καμπάνια. Αποτελεί την ιδανική επι-
λογή για όσους απολαμβάνουν την οδήγηση, τα ταξίδια και
τις βόλτες αλλά και για εκείνους που αναζητούν καλύτερες ε-
πιδόσεις και προστασία του κινητήρα του αυτοκινήτου τους».

Η νέα EKO Premium 98 είναι ήδη διαθέσιμη σε ε-
πιλεγμένα πρατήρια ΕΚΟ ανά την Ελλάδα. 

Νέα 
βενζίνη 

ΕΚΟ
Premium 

98:

Η ΕΚΟ ΑΒΕΕ, μέλος του ομίλου
ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ, κατέχει

ηγετική θέση στην εμπορία καυσίμων
και λιπαντικών της χώρας, έχοντας στη
διάθεσή της το μεγαλύτερο δίκτυο
πρατηρίων στην ελληνική επικράτεια,
αλλά και με ισχυρή παρουσία και στις
αγορές της νοτιοανατολικής Ευρώπης
όπως στην Κύπρο, τη Βουλγαρία, τη
Σερβία και το Μαυροβούνιο

• Εξοικονόμηση καυσίμου, περισσότερα χιλιόμετρα, αποδοτικότερη λειτουργία
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Μ

έχρι τις 10
Μαΐου οριστικο-
ποιούνται οι αι-
τήσεις για επιχει-

ρήσεις και οι επαγγελματίες
ώστε να λάβουν την Επιστρε-
πτέα Προκαταβολή 7. Αυτό
προκύπτει από την Κοινή Υ-
πουργική Απόφαση που δη-
μοσιεύτηκε στην Εφημερίδα
της Κυβέρνησης, αναφορικά
με τη διαδικασία και τις προ-
ϋποθέσεις χορήγησης της οι-
κονομικής ενίσχυσης στους
πληττόμενους από την παν-
δημία. Στον έβδομο –και τε-
λευταίο όπως έχει… ξεκόψει
ο αναπληρωτής υπουργός
Οικονομικών, Θόδωρος
Σκυλακάκης– κύκλο του μέ-
τρου δικαιούνται να συμμετέ-
χουν οι επαγγελματίες και οι
εταιρείες που έκαναν έναρξη
έως την 1η Φεβρουαρίου του
2021 και εμφανίζουν μείωση
τζίρου κατά 20%, στο α’ τρί-
μηνο του 2021. Ο όρος αυ-
τός δεν ισχύει για τις επιχει-
ρήσεις στις οποίες είχαν υ-
ποβληθεί περιοριστικά μέτρα
βάσει ΚΑΔ (λιανεμπόριο, ε-
στίαση, τουρισμός, αθλητι-
σμός, πολιτισμός, μεταφο-
ρές, γυμναστήρια, κομμωτή-
ρια, καταστήματα ΟΠΑΠ,
σχολές οδηγών και λοιποί
κλάδοι για τους οποίους ί-
σχυαν περιοριστικά μέτρα).

Από €1.000 έως και
€100.000 η ενίσχυση
Θυμίζεται ότι σύμφωνα με τα
«προνόμια» του προγράμμα-
τος στήριξης το 50% της ενί-
σχυσης δεν επιστρέφεται. 
Για το χρονικό διάστημα ως
την 31η Δεκεμβρίου 2021
παρέχεται άτοκη περίοδος
χάριτος κατά την οποία η δι-
καιούχος επιχείρηση δεν υ-
ποχρεούται να επιστρέψει ο-
ποιοδήποτε τμήμα κεφαλαί-
ου ή τόκων. Το ποσό της ενί-
σχυσης που επιστρέφεται, ε-
ξοφλείται σε 60 χαμηλότοκες
μηνιαίες δόσεις.
Το ύψος της ενίσχυσης για

τις ατομικές επιχειρήσεις
χωρίς εργαζόμενους και χω-
ρίς ταμειακή που πληρούν τα
κριτήρια θα είναι ίσο με
1.000 ευρώ. Το ύψος ενί-
σχυσης για τα νομικά πρό-
σωπα και τις λοιπές ατομικές
επιχειρήσεις, θα είναι κατ’ ε-
λάχιστο 1.000 ευρώ και μπο-
ρεί να φτάσει έως τις
100.000 ευρώ, ανάλογα με
το ποσό που προκύπτει από
τον μαθηματικό τύπο. Προ-
βλέπονται αυξημένα όρια για
επιχειρήσεις στις οποίες έ-
χουν επιβληθεί περιοριστικά
μέτρα και πλήττονται άμεσα,
1.000 ευρώ χωρίς εργαζομέ-
νους, 2.000 ευρώ με έως 5
εργαζόμενους, 4.000 ευρώ
με έως 20 εργαζόμενους και
8.000 ευρώ για άνω των 20
εργαζομένων. Δηλαδή, προ-
βλέπεται αυξημένη ενίσχυση
στο λιανεμπόριο, την εστία-
ση, τον τουρισμό, και γενικό-
τερα στις επιχειρήσεις στις ο-
ποίες έχουν επιβληθεί πε-

ριοριστικά μέτρα. Αναλυτι-
κότερα, σύμφωνα με την α-
πόφαση, δικαιούχοι - λήπτες
της ενίσχυσης είναι:
• Οι Δημοτικές Επιχειρή-
σεις Ύδρευσης και Αποχέτευ-
σης οι Οργανισμοί Λιμένων
και οι επιχειρήσεις των ΟΤΑ
που δραστηριοποιούνται
στους κλάδους «Υπηρεσίες

χιονοδρομικού κέντρου» και
«Υπηρεσίες θεραπευτικών
λουτρών και ιαματικών πη-
γών».
• Oι ιδιωτικές επιχειρήσεις
κάθε νομικής μορφής, συ-
μπεριλαμβανομένων των α-
τομικών, καθώς και μη κερ-
δοσκοπικές επιχειρήσεις υ-
ποκείμενες σε ΦΠΑ, οι οποί-
ες έχουν την έδρα τους ή μό-
νιμη εγκατάσταση στην Ελλά-
δα και λειτουργούν νομίμως,
ανεξαρτήτως Κωδικού Αριθ-
μού Δραστηριότητας (ΚΑΔ),
με εξαίρεση τις ακόλουθες:
α) Επιχειρήσεις που απα-
σχολούσαν περισσότερους
από 1.000 εργαζόμενους με
σχέση εξαρτημένης εργασίας
κατά την 1η Μαρτίου 2021,
β) Νομικά Πρόσωπα Δημο-
σίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και
Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ) που απο-
τελούν αμιγώς δημοτικές,
διαδημοτικές, διακοινοτικές,
διανομαρχιακές, κοινοτικές
και νομαρχιακές επιχειρή-
σεις, δημοτικές κοινωφελείς
επιχειρήσεις, δημοτικές συ-
νεταιριστικές επιχειρήσεις,
ενώσεις προσώπων διαχεί-
ρισης κτιρίων, επιτροπές ε-
ράνων, ευρωπαϊκοί όμιλοι
οικονομικού σκοπού, κοινο-
πραξίες, διεθνείς οργανισμοί
και πολιτικά κόμματα,
γ) επιχειρήσεις που έχουν κά-
νει έναρξη εργασιών μετά την
1η Φεβρουαρίου 2021, οι ο-
ποίες πληρούν συγκεκριμένα
κριτήρια και προϋποθέσεις. 

Μέχρι τις 10 Μαΐου 
οι αιτήσεις για 
την 7η (…και τελευταία)
Επιστρεπτέα Προκαταβολή 

«Ασφαλής» 
με Intracom 
Telecom 
η WIND Ελλάς
Ένα καινούργιο έργο κυβερ-
νο-ασφάλειας cyber security
για την WIND Ελλάς, με το ο-
ποίο η πάροχος κινητής τηλε-
φωνίας θα ενισχύσει το συ-
νολικό αποτύπωμα ασφάλει-
άς της ανέλαβε η Intracom
Telecom. Η λύση της
Intracom Telecom επιλέχθη-
κε ως η καταλληλότερη, στο
πλαίσιο ανοιχτού διαγωνι-
σμού που διεξήγαγε η WIND
Ελλάς, καθώς διαθέτει χαρα-
κτηριστικά που διασφαλί-
ζουν περιμετρική ασφάλεια
και όχι μόνον. Στόχος του έρ-
γου είναι η αποτελεσματική
διαχείριση, με αυξημένα επί-
πεδα ασφάλειας, του συνε-
χώς αυξανόμενου LTE
mobile traffic, η επιτυχής με-
τάβαση στην τεχνολογία
VoLTE & 5G και η κάλυψη
της ανάγκης για αυξημένη α-
σφάλεια στην περίμετρο και
την υποδομή Data Center
NFV. Επιπλέον, στο πλαίσιο
του έργου θα γίνει εγκατά-
σταση και παραμετροποίηση
προϊόντων περιμετρικής α-
σφάλειας στις υποδομές πλη-
ροφορικής της WIND στην Α-
θήνα και τη Θεσσαλονίκη, ε-
νώ ταυτόχρονα θα διατεθεί
πλατφόρμα κεντρικής διαχεί-
ρισης και ελέγχου για το σύ-
νολο των συστημάτων.
Η λύση βασίζεται σε προϊόντα
της Fortinet, με την οποία η
Intracom Telecom διατηρεί
το υψηλότερο επίπεδο συ-
νεργασίας, και θα συμβάλει
στην περαιτέρω ενίσχυση
των τηλεπικοινωνιακών υπη-
ρεσιών του παρόχου, με γνώ-
μονα τη διασφάλιση του α-
πορρήτου και την προστασία
των υποδομών πληροφορι-
κής. Όπως προαναφέρθηκε, η
νέα cyber security λύση της
Intracom Telecom θα συνει-
σφέρει καταλυτικά και με α-
σφάλεια στον ψηφιακό μετα-
σχηματισμό της WIND Ελλάς,
ενώ το έργο αναμένεται να ο-
λοκληρωθεί εντός του επόμε-
νου 12μήνου.

Προβλέπονται
αυξημένα όρια 

για επιχειρήσεις στις
οποίες έχουν επιβλη-
θεί περιοριστικά μέτρα 
και πλήττονται άμεσα,
1.000 ευρώ χωρίς 
εργαζομένους, 
2.000 ευρώ με έως 
5 εργαζόμενους, 
4.000 ευρώ με έως 
20 εργαζόμενους και
8.000 ευρώ για άνω
των 20 εργαζομένων



Σ
ε μία οικονομική
χρήση που σφραγί-
στηκε από τα πλήγ-
ματα της πανδη-
μίας και που το

στοίχημα ήταν η αντοχή στους
κλυδωνισμούς με το μίνιμουμ
των απωλειών, η επιστροφή
του Ομίλου ΑΒΑΞ στον αστε-
ρισμό της κερδοφορίας με
ταυτόχρονη σταθεροποίηση
του κύκλου εργασιών μπορεί
να χαρακτηριστεί ως ξεχωρι-
στό success story χωρίς τον
κίνδυνο να χαρακτηριστεί
βερμπαλισμός.

Απόδειξη οι οικονομικές
καταστάσεις που έδειξαν ότι
την περασμένη χρονιά ο γνω-
στός κατασκευαστικός όμιλος
παρουσίασε σε ενοποιημένη
βάση κέρδη προ φόρων ύ-
ψους 3,3 εκατ. ευρώ έναντι ζη-
μιάς 11,2 εκατ. ευρώ το 2019,
που ήταν το τελευταίο έτος
μίας μακράς περιόδου ζημιο-
γόνων χρήσεων. 

Συγκρατημένος και μάλιστα
με μικρό αυξητικό πρόσημο ή-
ταν το 2020 και ο ενοποιημέ-
νος κύκλος εργασιών της Α-
ΒΑΞ ανερχόμενος στα 576,6
εκατ. ευρώ πέρσι έναντι 575,9
εκατ. ευρώ πρόπερσι. 

Σε ό,τι αφορά τα μετά φό-
ρων κέρδη του ομίλου ΑΒΑΞ
«πέρασαν» κι αυτά στη ζώνη
της κερδοφορίας, διαμορφού-
μενα στα 6,5 εκατ. ευρώ ένα-
ντι ζημιάς 17,6 εκατ. ευρώ το
2019. Στο συν βρέθηκαν, επί-
σης, τα κέρδη προ φόρων,
χρηματοοικονομικών εξόδων
και αποσβέσεων (ΕΒΙΤDA)
του Ομίλου το 2020 αγγίζο-
ντας τα 61 εκατ. ευρώ έναντι
58,1 εκατ. ευρώ την αμέσως
προηγούμενη χρονιά. Οι άν-

θρωποι της ΑΒΑΞ επισημαί-
νουν ότι τα οικονομικά αποτε-
λέσματα του 2020 έχουν επι-
βαρυνθεί με έκτακτες και μη
οργανικές χρεώσεις λόγω δια-
γραφής επισφαλών απαιτήσε-
ων και άλλων προβλέψεων ύ-
ψους 17,6 εκατ. ευρώ, ενώ το
2019 η αντίστοιχη επιβάρυν-
ση είχε ανέλθει σε 26,2 εκατ.
ευρώ.

Τα «όπλα» που 
έφεραν τα καλά
αποτελέσματα   
Η ακτινογραφία των οικονομι-
κών επιδόσεων του κατασκευ-
αστικού ομίλου το 2020 δεί-
χνει ότι σε μία χρονιά απρό-
σμενης υποχώρησης της πα-
γκόσμιας οικονομικής δρα-
στηριότητας λόγω του φονι-
κού κορωνοϊού η ΑΒΑΞ έβγα-
λε από τη φαρέτρα της τα όπλα
της κερδοφορίας των υπό ε-
κτέλεση έργων –κυρίως EPC–
ενεργειακού χαρακτήρα στο ε-
ξωτερικό, καθώς και της εί-
σπραξης μερισμάτων από τις
παραχωρήσεις. Αυτά ήταν που
κατά βάσην κράτησαν σε θετι-
κό έδαφος τόσο τα έσοδα όσο

και την κερδοφορία του ομί-
λου, με τον εγχώριο κλάδο της
ενέργειας και των ΑΠΕ μέσω
της θυγατρικής Volterra να ει-
σφέρουν επίσης σημαντικά έ-
σοδα και θετική λειτουργική
κερδοφορία.

Στην ίδια πανδημική χρο-
νιά ο Όμιλος ΑΒΑΞ κατάφερε,
εξάλλου, να αυξήσει τη συνο-
λική θέση των βασικών μετό-
χων, να ενισχυθεί κεφαλαια-
κά αλλά και να μετασχηματι-
στεί οργανωτικά σε διοικητικό
επίπεδο ούτως ώστε να αντι-
μετωπισθούν οι προκλήσεις
της νέας εποχής.

Σχεδόν στα 2 δισ.
ευρώ το ανεκτέλεστο 
Στο τέλος του 2020, το ανεκτέ-
λεστο υπόλοιπο του Ομίλου έ-
φτανε περίπου το 1 δισ. ευρώ,
υποχωρώντας έναντι του
προηγούμενου έτους, λόγω
μειωμένου ρυθμού ανάληψης
συμβάσεων εντός του 2020.
Λαμβάνοντας, όμως, υπόψη
τα νέα έργα που έχουν ήδη α-
ναληφθεί στους πρώτους μή-
νες του 2021 και τις εξασφα-
λισμένες προς υπογραφή συμ-
βάσεις, το ανεκτέλεστο υπό-
λοιπο του Ομίλου αγγίζει τα 2
δισεκατομμύρια.

Όπως εξηγούν οι άνθρω-
ποι της ΑΒΑΞ η διοίκηση προ-
σβλέπει σε σημαντική άνοδο
του όγκου κατασκευαστικής
δραστηριότητας σε μακροπρό-
θεσμο ορίζοντα στη χώρα μας,
χάρη και στο Εθνικό Σχέδιο
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας της περιόδου 2021-2026
για την Ελλάδα, το οποίο πε-
ριλαμβάνει πλήθος έργων που
άπτονται του κατασκευαστικού
κλάδου και στηρίζεται σε ένα
θεμελιωδώς διαφορετικό οι-
κονομικό μοντέλο σε σχέση με
προηγούμενα πακέτα οικονο-
μικής στήριξης της Ελλάδος.

ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΣΤΗΝ ΚΕΡΔΟΦΟΡΙΑ ΚΑΙ ΣΤΑΘΕΡΟ ΚΥΚΛΟ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΕΔΕΙΞΑΝ ΤΑ
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Τις πρωτοποριακές λύσεις της παρουσίασε προ
μερικών εβδομάδων ημερών η SUNLIGHT (μέ-
λος του Ομίλου Olympia) στην κορυφαία διεθνή

έκθεση εξοπλισμού μεταφορών, εφοδιαστικής αλυσί-
δας και χειρισμού υλικών PROMAT 2021.

Η φετινή PROMAT διεξήχθη διαδικτυακά, από τις
12 έως και τις 16 Απριλίου και σε αυτήν η ελληνική ε-
ταιρεία έβγαλε στη… βιτρίνα την πλήρη γκάμα των και-
νοτόμων προϊόντων μολύβδου (BCI), την επαναστατι-
κή σειρά έξυπνων μπαταριών λιθίου (Li.ON FORCE),
καθώς και τη νέα σειρά μπαταριών λιθίου ημι-έλξης
(Semi-Traction) κατάλληλη για χρήση σε εφαρμογές
όπως βιομηχανικές σκούπες, αμαξίδια golf, εναέριες
πλατφόρμες εργασίας (AWPs), σκάφη αναψυχής, οχή-
ματα αυτοματοποιημένες καθοδήγησης (AGVs) και

τροχόσπιτα. Μέσα από την πλατφόρμα τελευταίας τε-
χνολογίας που παρείχε η PROMAT 2021 στους εκθέτες
και με τη χρήση της τεχνητής νοημοσύνης, η
SUNLIGHT είχε την ευκαιρία να αλληλεπιδράσει και
να παρουσιάσει στοχευμένα και εξειδικευμένα σε κα-
τάλληλους δυνητικούς πελάτες τις προηγμένες λύσεις
σε συστήματα αποθήκευσης ενέργειας για βιομηχανική
χρήση.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η εταιρεία-μέλος του Ομί-
λου Olympia συνεχίζει την υλοποίηση της στρατηγι-
κής της να γίνει ο πλέον ισχυρός «παίκτης» στον κλάδο
βιομηχανικών μπαταριών και στην αμερικανική αγο-
ρά κι έτσι προσαρμόζει τις προϊοντική φαρέτρα της με
τέτοιο τρόπο που να ανταποκριθεί στις απαιτητικές α-
νάγκες της εν λόγω αγοράς. Δεν άλλωστε τυχαίο ότι η
SUNLIGHT έχει δημιουργήσει τη μεγαλύτερη μονάδα
συναρμολόγησης (σ.σ. η αρχική επένδυση για την πρώ-
τη τριετία ανέρχεται σε 10 εκατ. δολάρια) στις ΗΠΑ και
διαγράφοντας δυναμική πορεία στην αγορά της Αμε-
ρικής τα τελευταία 9 χρόνια μέσα από σημαντικές
στρατηγικές συνεργασίες, συνεχίζει με πρωτοβουλίες
που δημιουργούν νέες επιχειρηματικές προοπτικές και
εδραιώνουν περαιτέρω τη θέση της.

Οι πρωτοποριακές λύσεις της SUNLIGHT στην κορυφαία διεθνή έκθεση PROMAT 2021

ΟΜΙΛΟΣ ΑΒΑΞ: Έχτισε 
success story σε μία 
«γκρεμισμένη» χρονιά 
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Τουμπιώτη

Θα γελάσει και το
παρδαλό κατσίκι
και το μονόχρω-
μο το καλοκαίρι

με την Εθνική ομάδα. Για τα
φιλικά, λέω, που έκλεισε ο
Βάγγος ο Γραμμένος με το Βέλ-
γιο στις Βρυξέλλες στις 3 Ιου-
νίου και τη Νορβηγία στο Ό-
σλο στις 6 Ιουνίου. Ήταν η τε-
λευταία προσφορά του Βαγγέ-
λη Γραμμένου στην εξυγίανση,
να χαντακωθεί ο Ολυμπιακός
μ’ αυτά τα φιλικά. 

Πάρε μολύβι και χαρτί, μάστο-
ρα. Η κυβέρνηση του Βάγγου του
Γραμμένου στην ΕΠΟ έβγαλε μία
ανακοίνωση στις 22 Φεβρουαρί-
ου και λέει, αποδέχτηκε το αίτημα
για φιλικά παιχνίδια με το Βέλγιο
και την Τουρκία, επί γερμανικού ε-
δάφους με τους Τουρκαλάδες.
Που ακυρώθηκε, τελικά, με τους
Τούρκους και η ΕΠΟ έκλεισε με τη
Νορβηγία.

Στις 27 Μαρτίου έγιναν οι ε-
κλογές της ΕΠΟ, βγήκε πρόεδρος
ο Θοδωρής. Στις 31 Μαρτίου ο
Ολυμπιακός κάνει αίτημα στη
Super League1, να γίνει ο τελικός
Κυπέλλου στις 3 Μαΐου, Δευτέρα
του Πάσχα, κι όχι στις 22 Μαΐου,
ούτως ώστε οι παίκτες να φύγουν
για διακοπές μετά τη λήξη του
πρωταθλήματος στις 15 Μαΐου.
Μάλιστα.

Η Super League δεν έκανε δε-
κτό το αίτημα να εισηγηθεί στην Ε-
ΠΟ, αν και στην αρχή ο Μάκης
Γκαγκάτσης το βρήκε ενδιαφέ-
ρον. Πάμε τώρα στο ψητό, μάστο-
ρα. Τελειώνει το πρωτάθλημα στις
16 Μαΐου. Τι θα κάνουνε μετά οι
διεθνείς των ομάδων; Θα φύγουν
διακοπές; Όχι βέβαια! Για προετοι-
μασία θα πάνε με την Εθνική για
τα φιλικά στις 3 και τις 6 Ιουνίου.
Δεν μπορεί ο διεθνής να πάει 15
μέρες διακοπές και να τον φωνά-
ξουνε από τις παραλίες και να πάει
να παίξει με το Βέλγιο και να βα-
ρεθεί να μετράει γκολ. Στον Τζον
Φαν’τ Σιπ θα πάνε όλοι. 

Θα κάνουν προετοιμασία μέχρι
τα φιλικά, στις 7 Ιουνίου θα είναι
ελεύθεροι για μπάνια, κι επειδή δί-
νουν τα πρώτα ματς για το
Conference League στις 22 Ιουλί-
ου, η προετοιμασία θ’ αρχίσει έναν
μήνα πριν. Δηλαδή, από τις 7 Ιου-
νίου, μέχρι στις 22 Ιουνίου διακο-
πές. Πάμε στο καλό τώρα, μάστο-
ρα. Τι θα γίνει έτσι κι ο Ολυμπια-
κός δεν ξεκινήσει από τον δεύτε-
ρο προκριματικό του Champions
League, αλλά από τον πρώτο που

είναι στις 7 Ιουλίου; Πότε θα κά-
νουν διακοπές οι παίκτες του; Ού-
τε μια μέρα δεν περισσεύει. Μόλις
γυρίσουν από το Όσλο, δηλαδή, α-
ντί να πάνε σε καμιά Μύκονο και
σε καμιά Σαντορίνη για να λια-
στούν, κατ’ ευθείαν στον Μαρ-
τίνς.

Κατάλαβες, τώρα, γιατί απορ-
ρίφθηκε το αίτημα του Ολυμπια-
κού; Διότι έτσι κι αλλιώς δεν είχε
καμία σημασία. Αφού ο Γραμμέ-
νος είχε κλείσει τα φιλικά για να
κονομήσει κανένα φράγκο η ΕΠΟ,
οι παίκτες του Ολυμπιακού θα ή-

ταν αιχμάλωτοι και μετά το τέλος
του πρωταθλήματος. Δεν θα έ-
φευγαν διακοπές, αλλά θα πήγαι-
ναν για προετοιμασία με την Εθνι-
κή.

Γι’ αυτό σου λέω ότι θα γίνει χα-
μός το καλοκαίρι. Θα δεχτεί ο Ο-
λυμπιακός να μην πάνε για αραλίκι
τουλάχιστον δύο εβδομάδων ο
Φορτούνης, ο Μπουχαλάκης, ο
Μασούρας, ο Ανδρούτσος, έτσι
κι ο Ολυμπιακός ξεκινήσει από τον
πρώτο προκριματικό; Πλάκα κά-
νουμε τώρα; 

Όταν ο Γραμμένος έκλεινε τα

φιλικά, δεν το ήξερε αυτό με τον
Ολυμπιακό; Φυσικά και το ήξερε.
Μάλιστα, μάστορα, τότε που τα έ-
κλεισε, ο Ολυμπιακός ήταν προ-
γραμματισμένος για τον πρώτο
προκριματικό. Μετά προέκυψε ο
δεύτερος, σε περίπτωση που την
κούπα του Champion League τη
σηκώσουν η Ρεάλ ή η Μάντσεστερ
Σίτι. Αν το σηκώσει η Παρί ή η
Τσέλσι και δεν καταφέρουν να
βγουν μέσω των πρωταθλημάτων
τους στο Champions League, α-
ντίο ο Ολυμπιακός. Θα παίξει στον
πρώτο προκριματικό.

Να σ’ το κλείσω με το ωραίο. Ο
Ολυμπιακός, αν κάνει αίτημα να
μην καλέσει τους διεθνείς του ο
Ολλανδός για τα φιλικά με Βέλγιο
και Νορβηγία, θα γίνει αποδεκτό;
Διότι κάτι τέτοιο παίζει στην πιά-
τσα. Ποιος θα το αποφασίσει; Η Ε-
κτελεστική, μετά από εισήγηση του
Παναγιώτη του Παπαχρήστου
και του Άγγελου του Δανιήλ. Α-
ντίο και χαίρετε, μαζί.

Και τι λέει ο νόμος αν αρνη-
θούν; Αποκλεισμός από το πρωτά-
θλημα από έξι μήνες έως κι ένα
χρόνο. Ξανά αντίο και χαίρετε. Τα
καλύτερα έρχονται.

Είναι,
τουλάχιστον,
πολλά 
τα λεφτά,
Θοδωρή; 
Ο Θοδωρής Ζαγοράκης
το ξέρει αυτό με τον Ο-
λυμπιακό, ότι οι παίκτες
του δεν θα κάνουν ούτε
λεπτό διακοπές; Και τι
λέει; Τίποτα απολύτως,
μέχρι στιγμής. Τι κι αν
ήτανε παίκτης δηλαδή
και ξέρει ότι χρειάζεται
τουλάχιστον έναν μήνα
αρίδα ψηλά στην ξα-
πλώστρα και φρέντο
καπουτσίνο, δεν μπορεί
να κάνει τίποτα με τους
Παπαχρήστους. Ύστε-
ρα, ο Θοδωρής κοίταξε
και το ταμείο. Δεν πρέ-
πει να βρήκε τίποτα μέ-
σα. Αραχνιασμένο ή-
ταν. Και τα λεφτά πρέ-
πει να είναι καλά από
τους Βέλγους και τους
Νορβηγούς. Για το χρή-
μα τα έκλεισε αυτά τα
φιλικά ο Βάγγος ο
Γραμμένος και για να
βάλει τρικλοποδιά στον
Ολυμπιακό, βέβαια.
Δεν μπορούσε να μην
τα κλείσει και κανένας
δεν μπορεί να του πει
και τίποτα. Προέχει η Ε-
θνική ομάδα, σου λέει ο
Βάγγος. Γι’ αυτό και πή-
ρε τον Άγγελο προπο-
νητή και τον σούταρε
σε μια νύχτα, γι’ αυτό
και πήρε τον Τζον
Φαν’τ Σιπ μετά, για να
κάνει το αγροτικό του
στην Εθνική και να γί-
νει προπονητής. 

Η τελευταία «προσφορά» του Βάγγου Γραμμένου 
στην «εξυγίανση»: Ούτε μέρα διακοπές αν ξεκινήσουν 
στον 1ο προκριματικό γύρο του Champions League 

και παίξουν με Βέλγιο, Νορβηγία τον Ιούνιο 

Αίτημα του Ολυμπιακού
να μην κληθούν 

οι διεθνείς; Tο πέταξαν
στα σκουπίδια…
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Μετά το Πάσχα θα
ξεκινήσουν οι συ-
ζητήσεις, λέει, οι
σουπερλιγκάτοι

του Μπουτσικάρη με τη NOVA
και την COSMOTE TV. Κι άμα
δεν τα βρούνε, έτοιμο το έχουν
το δικό τους κανάλι. ΘΑ φτιά-
ξουνε κι αυτοί ένα, όπως έ-
φτιαξε ο Ιβάν Σαββίδης και
μπήκε μέσα και ο Αλαφούζος,
που έδειξε κάνα-δυο φιλικά
και το ’κλεισε. Κολλούσε το
σύστημα και τα ρέστα. Αλλού
είναι το θέμα.

Θα ζητήσουνε, λέει, οι σουπερ-
λιγκάτοι του ωραίου Μπρούμελ,
Λεωνίδα, μία εξηντάρα ακατέβα-
τη από το ένα ή το άλλο κανάλι.
Δεν είπαν σε τι νόμισμα το θέλουν.
Σε ευρώ, σε δολάριο ή σ’ αυτό το
κρυπτονόμισμα το bitcoin. Και ποι-
ος θα πάρει τα περισσότερα από
τη μοιρασιά; Ο Ολυμπιακός; Ο Α-
λαφούζος πρέπει να πάρει τα πιο
πολλά και θα σ’ το ξηγήσω το πώς
και το γιατί.

Πού πουλάνε περισσότερα μη-

χανάκια τα συνδρομητικά; Στην
Αττική και τη Μακεδονία. Και ποιος
έχει τους περισσότερους οπαδούς
στην Αττική και τη Μακεδονία στο
σύνολο; Ο Αλαφούζος τους έχει.
Ο Παναθηναϊκός. Και δεν το λέω
εγώ αυτό. Η έρευνα του Open TV
το έγραψε. 

Να σ’ τα θυμίσω σε απόλυτους
αριθμούς. Από τη στιγμή που το

40% του πληθυσμού της Ελλάδας
ασχολείται με το ποδόσφαιρο και
υποστηρίζει μία ομάδα, στην Αττι-
κή και τη Μακεδονία (δεν βάλαμε
μέσα τη Θράκη όπως η ALCO), μα-
ζεύονται τα εξής νούμερα. Ο Πα-
ναθηναϊκός με το 10% στη Μακε-
δονία 96.341 οπαδούς. Και άλλοι
571.689 με το 38% στην Αττική,
σύνολο 668.030 οπαδοί. Πάμε πα-

ρακάτω. Ο Ολυμπιακός
έχει 39% στην Αττική,
δηλαδή 586.733 οπα-
δούς. Κι άλλους 67.483 στη
Μακεδονία, σύνολο, 654.174.

Ο ΠΑΟΚ έχει 2% στην Αττι-
κή, δηλαδή 30.088 οπαδούς, και
συν το 59% της Μακεδονίας που
μεταφράζεται σε 568.412 οπα-
δούς, σύνολο 598.501 φιλά-
θλους. 

Και ρωτάω τώρα εγώ: Είναι δί-
καιο την περασμένη σεζόν ο Ολυ-
μπιακός να πήρε 11 εκατ. ευρώ α-
πό τη NOVA, ο ΠΑΟΚ 7+1 και ο Α-
λαφούζος 7; Τώρα, θα πεις, ο
Γιαννάκης δεν ήξερε για τα ευρή-
ματα του γκάλοπ του Open TV. Ό-
τι, δηλαδή, ο Παναθηναϊκός στις
δυο μεγαλύτερες επαρχίες της χώ-
ρας έχει περισσότερο κόσμο από
τον Ολυμπιακό. Και τώρα που το
έμαθε, πόσα θα ζητήσει; Κανονικά,
πρέπει να ζητήσει περισσότερα α-
πό τον Μαρινάκη κι από τον ΠΑ-
ΟΚ. 

Και μην πει κανένας ότι ο Πα-
ναθηναϊκός μπορεί και να μη βγει
στην Ευρώπη κι εφέτος. Και τι έγι-
νε δηλαδή, παίζει κανέναν ρόλο;
Μη σου πω κιόλας ότι καλύτερα
αν δεν βγει ο Παναθηναϊκός στην
Ευρώπη. Αφού ο Ολυμπιακός που
βγαίνει κάθε χρόνο, χάνει οπα-
δούς, όπως έδειξε το έγκυρο γκά-
λοπ, τότε δεν έχει κανένα λόγο να
θέλει να παίξει στην Ευρώπη ο Α-
λαφούζος.

Κι επειδή δεν βγαίνει ο Πανα-
θηναϊκός στην Ευρώπη, θα σταμα-
τήσουν αυτοί που είναι «βάζελοι»;
Όχι βέβαια. Γι’ αυτό σου λέω ότι ο
Γιαννάκης πρέπει να βροντήξει το
χέρι στο τραπέζι και να πάρει τα
περισσότερα κι από τον Μαρινά-
κη και από τον Σαββίδη. 

Να σου πω και το άλλο. Σύμ-
φωνα με τους υπολογισμούς, με
βάση τον πληθυσμό των ομάδων,
ο Αλαφούζος έπρεπε να πάρει
11.233.041 ευρώ για την περα-
σμένη χρονιά, από τη στιγμή που ο
Ολυμπιακός πήρε 11 στρογγυλά.
Ο δε Ιβάν, που το παίζει και πονη-
ρός και γατόνι της πιάτσας, έπρεπε
να πάρει 10.063.899 ευρώ. Έτσι
πάει. 

Τώρα, θα πεις, ούτε ο Ιβάν ή-
ξερε ότι έχει σχεδόν τον ίδιο αριθ-
μό οπαδών με τον Ολυμπιακό σε
Αττική και Μακεδονία. Τώρα έμα-
θε, όμως. Και θα το αφήσει έτσι το
πράγμα; Και τι έγινε, δηλαδή, που
ο Ολυμπιακός πήρε κούπα; Τίποτα
απολύτως.

Να σ’ το κλείσω. Στη NOVA και
την COSMOTE TV μπας και ξέρου-
νε καλύτερα πόσο πληθυσμό έ-
χουν οι ομάδες στη Μακεδονία και
την Αττική; Χαίρετε.

κι αν πάρει τα
δικαιώματα η
COSMOTE TV,
Άρης και
Ατρόμητος θα
συνεχίσουν
στη NOVA;
Το επαναφέρω. Ο Άρης
με τον Ατρόμητο έχουν
συμβόλαιο με τη NOVA
μέχρι του χρόνου το κα-
λοκαίρι. Τι θα γίνει αν η
COSMOTE TV προσφέ-
ρει περισσότερο χρήμα
και πάρει αυτή το πακέ-
το της κεντρικής διαχεί-
ρισης; Θα σπάσουνε το
συμβόλαιο με τη NOVA.
Και δεν θα έχουμε
ντράβαλα; ΟΚ, αν η
NOVA πλειοδοτήσει,
κανένα πρόβλημα, μπο-
ρεί να γίνει μία ανα-
προσαρμογή προς τα
πάνω, αλλά αν κερδίσει
η COSMOTE ποιος θα
δώσει τη λύση; Ο ωραί-
ος Μπρούμελ Λεωνί-
δας; Ή, μήπως, θα
σκορπίσουν οι ομάδες
και θ’ αρχίσουνε να
διαπραγματεύονται κα-
τά μόνας; Και το λέω
αυτό, διότι ο Μπουτσι-
κάρης την είδε πολύ με-
γάλος διαπραγματευ-
τής και στέλνει μηνύμα-
τα για εξηντάρες προς
τη NOVA και την
COSMOTE TV. Με τον
Ολυμπιακό να ξεκινάει
από τον δεύτερο προ-
κριματικό του
Champions League και
τις άλλες τρεις ομάδες
να παίζουνε με τα χω-
ριά του Conference
League, κακώς ζητάει
τόσα λίγκα ο ωραίος
Μπρούμελ…

O Παναθηναϊκός έχει περισσότερους οπαδούς 
στο σύνολο σε Αττική και Μακεδονία από τον Ολυμπιακό 

και τον ΠΑΟΚ, σύμφωνα με το γκάλοπ τού Open TV. 
Και μετά ξύπνησαν…

ΤηλεοπΤικΑ δικΑιΩμΑΤΑ:

Στον Αλαφούζο
το περισσότερο

χρήμα!

www.iapopsi.gr
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Του Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

…Συνέχεια
από την
π ρ ο η -
γούμενη

σελίδα, που λένε κι οι δημο-
σιογράφοι. Η «Α» και η

iapopsi.gr είχαν ένα ωραίο θέ-
μα για την οικονομική πολιτι-
κή του Ιβάν Σαββίδη κι ότι εί-
ναι της πλάκας και θέλει να γί-
νει Μαρινάκης. Πώς, δηλαδή,
τα βολεύει ο Μαρινάκης και
βγαίνει στην από πάνω στις με-
ταγραφές και σε άλλα, να γί-
νει κι ο Ιβάν το ίδιο. 

Και να κονομάει δηλαδή, να τον
έχει αυτάρκη τον Ολυμπιακό, να
μην τσοντάρει συνέχεια. Ρίξε ένα
βλέφαρο στους πίνακες να δεις τι
κάνει ο Μαρινάκης με τις μετα-
γραφές, που έχουν χοντρό χρήμα,
και τι κάνει ο Ιβάν Σαββίδης κι ο
Μελισσανίδης με τον Αλαφού-
ζο. Μέρα με τη νύχτα. Ο Μαρινά-
κης είναι μάστορας στο ν’ αγορά-
ζει φτηνά και να πουλάει ακριβά.
Ο Ιβάν αγοράζει ακριβά και που-
λάει φτηνά ένα πράγμα. Ο Μελισ-
σανίδης δεν έχει μπει ακόμα στον
χορό και ο Αλαφούζος δεν το ξέ-
ρει το έργο. Άπαξ και σκότωσε τον
Μπεργκ για ψίχουλα στους Άρα-
βες, δεν αξίζει κουβέντα ο Γιαν-
νάκης. Έτσι, δηλαδή, και είχε τον
Μπεργκ στα χέρια του ο Μαρι-
νάκης, θα έχτιζε καινούργιο γήπε-
δο που λέει ο λόγος. Ξέρεις τι λένε
οι πίνακες, μάστορα. Πόσο πούλη-
σαν οι BIG-4 και πόσο αξίζουν σή-
μερα οι παίκτες που πούλησαν. Κι
ο Μαρινάκης την πάτησε, βέβαια,
με τον Μανωλά και τον Ποντέν-
σε. Έτσι θα πει κάποιος που δεν εί-
ναι μπασμένος στην ευρωπαϊκή α-
γορά, για το πώς παίζεται το παι-
χνίδι με τις μεγάλες ομάδες και
τους μανατζαραίους. Θα σου πω,
όμως, γιατί δεν ζήτησε καμία εικο-
σάρα για τον Μανωλά και πήρε
μονάχα 16 μιλιόνια. Υπάρχει εξή-
γηση. Πολιτική κάνει ο Μαρινά-
κης. Τι είναι η πολιτική, ρε. Δούναι
και λαβείν είναι. Κυνισμός είναι η
πολιτική. Και μην ακούτε παπαριές,
αυτές που λένε οι πολιτικοί, όταν
πάει ένας επίσκεψη στη χώρα του
άλλου και αρχίζουνε τα γλυκανά-
λατα, ότι εμείς εκπροσωπούμε τις
αξίες της εποχής, έχουμε κοινό
στόχο την καλυτέρευση της ζωής
των λαών μας. Δεν υπάρχουν τέ-
τοια πράγματα. Μόλις κλείνουνε οι
κάμερες και αποσύρονται πίσω α-
πό το παραβάν, αρχίζουνε τα πα-
ζάρια. Θα σου δώσω αυτό και θέ-
λω αυτό. Απαντάει ο άλλος, εγώ
σου προτείνω αυτό και θέλε το άλ-

λο. Αυτό είναι πολιτική. Και δεν μα-
θαίνει τίποτα, ούτε ο ένας λαός,
ούτε ο άλλος λαός. Σιγά μην ενη-
μερώσουνε τους λαούς για τις
συμφωνίες που κάνουνε πίσω α-
πό την πλάτη του.

Ξέφυγα, όμως, για τον Μαρι-
νάκη και τον Σαββίδη σού μιλού-
σα. Γιατί ο Βαγγέλης δεν τραβάει
το σκοινί με τους μανατζαραίους
και τους μεγάλους συλλόγους. Ε-
πιλογή είναι, ρε, οικονομική στρα-
τηγική. 

Να σ’ το προχωρήσω. Έρχεται
ένας μάνατζερ, ο Ραϊόλα, ο Μέ-
ντες ο Πορτογάλος, και σου λέει,
για παράδειγμα, θέλω τον Κω-
στάκη τον Μανωλά, έχω εξου-

σιοδότηση από τον Άγιαξ, τη Μί-
λαν, τη Ρόμα. Μάλιστα. Και σου λέ-
ει ο μαναντζάρης, δίνω δέκα μιλιό-
νια. Άπαξ και ο Μαρινάκης τού έ-
κλεινε την πόρτα και του έλεγε,
παίξε παραπέρα, αγόρι μου, βάλε
άλλα τόσα και μετά ξανάλα, το ’χε
χάσει το παιχνίδι. Τελείωνε ο Ολυ-
μπιακός για τους μεγαλομανατζα-
ραίους. Όμως, ο Μαρινάκης τι
κάνει, δεν είναι κανένα κορόιδο
σαν τον Ιβάν. Σου λέει, κύριε Μέ-
ντες, προσφέρετε δέκα μίλιονς.
Μάλιστα. Εγώ σας τον δίνω με ο-
κτώ. Πάρτε τον. Και γιατί το κάνει
αυτό;

Διότι την άλλη μέρα θα του ζη-
τήσει του Μέντες έναν παίκτη που

κοστίζει πέντε μιλιόνια και θα σ’
τον δώσει με λιγότερα. Όπως έγινε
με τον Ποντένσε. Δεν θα μπορού-
σε να τον δώσει αλλού; Στον Ολυ-
μπιακό τον έδωσε, όμως. Και με λι-
γότερα. Και ποιος κέρδισε, ο Ολυ-
μπιακός που πήρε τον Ποντένσε
με μια τεσσάρα; Έξι εκατομμύρια
κέρδισε. Κι ότι ο κάθε Μέντες τον
ζητάει για να τον πάρει στη Γουλβς
με δέκα, τι σε νοιάζει εσένα σήμε-
ρα πόσο πωλείται ο Ποντένσε. Ε-
σύ είσαι κερδισμένος μια εξάρα, ά-
σε να κερδίσει και κανένας άλλος.
Έτσι παίζει το παιχνίδι, μάστορα. Ο
Μαρινάκης δεν είναι μοναχο-
φάης, ξέρει ότι πρέπει ν’ αρπάξου-
νε πολλοί από μία μεταγραφή. Γι’
αυτό και δεν τσινάει. Είναι μεγάλη
υπόθεση να έχεις το τηλέφωνο
των μανατζαραίων. Όχι σαν κι αυ-
τούς που είχε ο Ρέμπε και ο Μί-
χελ παλιότερα. Αυτούς δεν τους
ξέρει ούτε η μάνα τους. Σιγά μην
κάτσει ν’ ασχοληθεί ο Μέντες που
έχει τον Κριστιάνο πελάτη, αν υ-
πάρχει ένας Τζόλης που είναι τα-
λέντο. Σαν τον Τζόλη ξέρει καμιά
εικοσαριά. Ο Ιβάν πρέπει να βάλει
μέσον για να του μιλήσει. Κι αν τον
δεχτούν αυτοί οι Ραϊόλες. Αλλά
και να σου ανοίξουνε την πόρτα,
πρέπει να ξέρεις πώς να το παίξεις
το παιχνίδι. Όχι τσαμπουκάδες και
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Χάος η διαφορά
(στο παζάρι…)

Βαγγέλη και Ιβάν
Ο ένας αγοράζει φτηνά και πουλάει ακριβά, είναι γνωστός

στην Ευρώπη και στα μεγάλα γραφεία μάναντζερ μέσω 
του Καρεμπέ, και ο άλλος αγοράζει ακριβά και πουλάει φτηνά

με κάποιους Ρέμπε και τον μπλοκάρει το FFPΌταν ο Πά-
μπλο άνοιξε
τα αποδυτήρια
στη Θύρα4,
για επίθεση
στον Πασχα-
λάκη, η Λάου-
ρα ποιον…
στήριζε;
Γίνεται αυτό το παιχνίδι
του ΠΑΟΚ με τον Πανα-
θηναϊκό στην Τούμπα κι
είναι για πέταμα κι οι δύο.
Μια ευκαιρία, κι αυτή
σκοτωμένη, μία ευκαιρία
που απέκρουσε ο Πασχα-
λάκης για τον ΠΑΟ. Μά-
λιστα. Και κάθεσαι να
δεις τι θα πούνε οι Σαββι-
δοτέχνες για τον μεγάλο
προπονηταρά τον Πά-
μπλο Γκαρσία. Το βρήκα-
νε. Ο ΠΑΟΚ δεν έφαγε
γκολ για τρίτο σερί ματς.
Μιλάμε για φοβερά
πράγματα. Κι όχι ότι είναι
κακό μια ομάδα να μην
τρώει γκολ. Ίσα-ίσα, καλό
είναι. Αλλά για ΠΑΟΚ μι-
λάμε τώρα, όχι για καμία
ομαδούλα. Τον ΠΑΟΚ
που κέρδισε τον Ολυ-
μπιακό στην Τούμπα. Και
δεν έκανε ούτε ευκαιρία.
Και που δεν έφαγε γκολ,
το οφείλει στον Πασχα-
λάκη. Και βγαίνει η Λάου-
ρα και τον αποθεώνει στα
social media. Σε στηρί-
ζουμε και άλλα τέτοια.
Δηλαδή; Μαζί τη φτιά-
χνουνε την 11άδα με τον
Πάμπλο; Τι θα πει σε στη-
ρίζουμε, ρε; Κι όταν ο Πά-
μπλο άφηνε τη «Θύρα 4»
να μπουκάρει στα αποδυ-
τήρια και να τον πλακώ-
σει τον Πασχαλάκη, η Λά-
ουρα δεν έγραφε τίποτα.
Έτσι, για να μην ξεχνιό-
μαστε. 

www.iapopsi.gr
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να γράφουνε οι Σαββιδοτέχνες ότι
ο Τζόλης κοστίζει 30 μιλιόνια κι ε-
σύ, Ιβάν, να τα πιστεύεις. Μεγά-
λος, τεράστιος επιχειρηματίας εί-
ναι ο Ιβάν Σαββίδης, με τα κα-
πνοπωλεία του, τις ξενοδοχειάρες
του, αλλά εδώ μιλάμε για άλλο
πράγμα. Άπαξ και νομίζει ότι είναι
και στην μπαλίτσα τόσο εύκολα,
δεν θα γίνει ποτέ Μαρινάκης.

Για να φτάσεις να χτυπάς τέτοι-
ες πόρτες σαν του Μέντες και του
Ραϊόλα, πρέπει να έχεις τον κα-
τάλληλο άνθρωπο στο ρόστερ της
διοίκησης. Ούτε Μάκη Γκαγκά-
τση, ούτε Κυριάκο Φιγούρα. Αυ-
τοί είναι για τίποτα ανακοινώσεις
ότι θα κόψουμε την Ελλάδα στα
δύο και ο Φιγούρας να απαντάει
στον Καραπαπά. Ο Μαρινάκης
έχει τον Καρεμπέ. Άλλο level ο

Γάλλος. Έτσι είναι. Κι όταν δεν α-
νακατεύονται οι μεγαλομαντζα-
ραίοι, πάλι ο Μαρινάκης το χειρί-
ζεται καλύτερα το έργο. Γιατί είναι
αυτός που είναι. Και ιδιοκτήτης της
Νότιγχαμ είναι, δεν είναι μικρό
πράγμα, όλη η υφήλιος τον ξέρει.
Γι’ αυτό και απαιτεί ένα κάρο λε-
φτά για τον Ρέτσο και τα παίρνει.
Όπως και για τον Τσιμίκα. Ο Ιβάν
πούλησε τον Πρίγιοβιτς με δέκα
μιλιόνια στους Άραβες. Έτσι κι είχε
παρτίδες με κανέναν σοβαρό μά-
ναντζερ, τα διπλάσια θα έπαιρνε.
Όπως και για τον Γιαννούλη. Έ-
χει βάλει ρήτρα, κάπου στα 8 μι-
λιόνια να του σκάσουνε οι Άγγλοι,
αν τον κρατούσανε. Σε τρομερή
κατάσταση ήταν ο Γιαννούλης ό-
ταν έφυγε. Σε τρομερή κατάσταση
ήταν κι ο Τσιμίκας. Στοίχισε τα δι-

πλά ο Κωστάκης από τον Δημη-
τράκη. Αν τον είχε στα χέρια του
τον Γιαννούλη ο Μαρινάκης, δεν
θα έβαζε ούτε ρήτρες ούτε παπα-
ριές, για 8 μιλιόνια. Θα τους έλεγε
τους Νοριτσαίους, εγώ έχω εδώ
ένα τεφαρίκι πράγμα. Τον δίνω μια
δεκαπεντάρα και άμα γουστάρετε.
Δοκιμές αν μας κάνει και αν βγού-
με στην Πρέμιερ Λιγκ για να τον α-
γοράσουμε, δεν παίζουμε με τον
Μαρινάκη. Έτσι ξηγήθηκε με τον

Τσιμίκα. Κι ο Ι-
βάν άναβε κεράκια
στην Παναγία Σουμε-
λά, να ανέβει η Νόριτς
στην Πρέμιερ για να πάρει
κανένα φράγκο. Κατάλαβες
τώρα, μάστορα, ποια είναι η
διαφορά του Μαρινάκη με
τον Ιβάν; Μπήκες γιατί ο Ιβάν
δεν θα γίνει ποτέ Μαρινάκης,
έτσι και δεν εμπιστευτεί έναν Κα-
ρεμπέ; Είναι λίγος ο Ιβάν στο πο-
δόσφαιρο. Δεν πας και σκοτώνεις
τον Πέλκα με πιρ μπαρά στους
Τούρκους και μέσα σε έξι μήνες ο
Δημητράκης να κοστίζει έξι φο-
ρές απάνω. Κάτι δεν έκανες καλά,
μάστορα. Δεν γίνεται να ξεφορτώ-
νεις τον Πέρες στη Λα Κορούνια
με 1,5 μιλιόνια και σήμερα να κο-
στίζει 7,5 μιλιόνια. Είσαι ατζαμής,
τελεία και παύλα, που γράφει κι ο
κόλακας.
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Ο Γκαρσία
το γύρισε
σε σύστημα
αμπέλ
Φερέιρα,
δεν τρώει
γκολ, αλλά
χάνεται 
ο Τζόλης
Για να μαθαίνεις τι παί-
ζει μ’ αυτά τα συστήμα-
τα, που τα πιάνουν όλοι
στο στόμα τους και λέ-
νε ό,τι παπαριά τούς
κατέβει στο κεφάλι. Ο
Γκαρσία παίζει, πλέον,
με τρεις στην άμυνα,
τέσσερις στα χαφ και
δύο πίσω από τον επι-
θετικό. Ποιος έπαιζε έ-
τσι; Ο Αμπέλ Φερέιρα,
βέβαια. Και μόλις ήρθε
ο Μουρίνιο της Τού-
μπας από την Κ19, το
άλλαξε. Μάλιστα. Τι
σημαίνει αυτό το πράγ-
μα; Ότι ο Τζόλης αντίο
σας. Πίσω από τον Σβι-
ντέρσκι θα παίζει ο
φορμαρισμένος Ελ Κα-
ντουρί και ο Ζίφκοβιτς
που δεν βγαίνει ποτέ
γιατί είναι παικταράς.
Κι ο Χρηστάκης πού θα
παίζει; Στον πάγκο με
τα ball boys. Σιγά μην
ασχοληθεί ο Γκαρσία με
τον Τζόλη. Τη θεσούλα
του θέλει να διατηρή-
σει ο Ουγουγουανός.
Τα αποτελέσματα. Ο
Τζόλης έχει ίδια χαρα-
κτηριστικά με τον Σέρ-
βο, ο οποίος είναι κα-
λύτερος και σκοράρει.
Γι’ αυτό κανένας δεν μι-
λάει, ότι χάνεται ένα
σπάνιο ταλέντο και για
τον ΠΑΟΚ και για το
ελληνικό ποδόσφαιρο.

Ολυμπιακός
Όνομα πώληση Ομάδα αξία

Ποντένσε 10,6 εκατ. Γουλβς 22 εκατ.
Ρέτσος 17,5 εκατ. Λεβερκούζεν 6 εκατ.
Μήτρογλου 15,2 εκατ. Φούλαμ 1,5 εκατ.
Μιλιβόγεβιτς 15,1 εκατ. Κρίσταλ Π. 16 εκατ.
Μανωλάς 15 εκατ. Ρόμα 32 εκατ.
Τσιμίκας 13 εκατ. Λίβερπουλ 9 εκατ.
Ιντέγε 12 εκατ. Τιαντζιν 0,8 εκατ.
Σάμαρης 10 εκατ. Μπενφίκα 5 εκατ.
Μαζουακού 7,1 εκατ. Γουέστ Χαμ 7,5 εκατ.
Πουλίδο 6,5 εκατ. Τσίβας 5 εκατ.
Σιόβας 3 εκατ. Λεγκανές 3 εκατ.

παΟΚ
Πρίγιοβιτς 10 εκατ. Αλ Ιτιχάντ 1,8 εκατ.
Κουλούρης 1,5 εκατ. Τουλούζ 1,5  εκατ.
Ροντρίγκες 3,5 εκατ. Γαλατάσαραϊ 5 εκατ.
Μακ 3,5 εκατ. Ζενίτ 4,2 εκατ.
Λημνιός 3,3 εκατ. Κολωνία 4 εκατ.
Πέλκας 1,6 εκατ. Φενέρμπαχτσε 7,5 εκατ.
Πέρεθ 1,5 εκατ. Λα Κορούνια 7,5 εκατ.
Όλσεν 0,7 εκατ. Κοπεγχάγη 5 εκατ.
Κάμπος 0,6 εκατ. Αλάνιασπορ 1 εκατ.

αΕΚ
Μπάρκας 5 εκατ. Σέλτικ 5 εκατ.
Βράνιες 3,2 εκατ. Άντερλεχτ 0,8 εκατ.
Οικονόμου 1 εκατ. Κοπεγχάγη 0,7 εκατ.
Μπακασέτας 0,7 εκατ. Αλάνιασπορ 3 εκατ.
Μπαρμπόσα 0,443 εκατ. Αλ Γουάσλ 0,3 εκατ.
Γιακουμάκης 0,2 εκατ. Φένλο 3,5 εκατ.

παναθηναϊκός
Μπεργκ 3,3 εκατ. Αλ Αϊν 1,5 εκατ.
Ζέκα 2,5 εκατ. Κοπεγχάγη 2,5 εκατ.
Βλαχοδήμος 2,4 εκατ. Μπενφίκα 16 εκατ.
Καπίνο 2,25 εκατ. Μάιντς 1,2 εκατ.
Βιγιαφάνιες 1 εκατ. Αλάνιασπορ 1 εκατ.
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Πρόβλημα 
η ορθή
ανέλιξη, όχι
οι ορισμοί
Ήρθε το VAR, μπήκε και η
γραμμή τού οφσάιντ, χρυ-
σοπλήρωσε ο ελληνικός
λαός την τεχνολογία των Α-
νώνυμων Εταιρειών, αλλά
και πάλι η διαιτησία είναι
στο προσκήνιο για αλλοίω-
ση αποτελεσμάτων. Ουδείς
θέλει να σκέφτεται τι θα γι-
νόταν αν στα play offs παι-
ζόταν το πρωτάθλημα. Αν ο
Ολυμπιακός δηλαδή δεν εί-
χε εξασφαλίσει τον τίτλο α-
πό τον περασμένο Δεκέμ-
βριο. Σκοτωμός θα γινόταν
τις 10 αγωνιστικές των α-
γώνων κατάταξης. Κι έρχο-
νται τώρα όλοι και αναρω-
τιούνται αν οι διαιτητές που
φέρνει ο Κλάτενμπεργκ εί-
ναι καλύτεροι των Ελλή-
νων. Πρώτα απ’ όλα, είναι
διεθνείς. Και το ζήτημα δεν
είναι αν θεωρούνται ικανό-
τεροι ή χειρότεροι, αλλά α-
ξιόπιστοι ή μη. Το… κακό για
τους Έλληνες διαιτητές εί-
ναι πως έχουν αναρριχηθεί
στις βαθμίδες της διαιτη-
σίας από το… εντός των τει-
χών σύστημα. Οι  Έλληνες
είναι ικανοί, αλλά αμφισβη-
τούνται από τους πάντες.
Πολύ πιθανό είναι –αν όχι
βέβαιο– πως υπήρξαν καλύ-
τεροι διαιτητές διαχρονικά
που δεν έφθασαν στη Super
League1. Το πρόβλημα ως
εκ τούτου είναι στον… σω-
στό εντοπισμό και την απε-
ρίσπαστη διαδικασία επιλο-
γής και προώθησης, όχι
στους ορισμούς. Μάλλον οι
διεθνείς υπερκείμενες αρ-
χές πρέπει να ασχοληθούν
τόσο με τον εντοπισμό όσο
και με τη διαδικασία επιλο-
γής, και όχι να επικεντρώ-
νονται μόνο στους ορι-
σμούς. Ίσως η λύση θα ήταν
για τον σκοπό αυτό, δηλαδή
την παρακολούθηση της ε-
ξέλιξης των διαιτητών να
βάλουν παλαίμαχους διαι-
τητές. Δηλαδή, στην παρα-
κολούθηση αγώνων και τον
εντοπισμό των ικανών. Ο ο-
ρισμός στα παιχνίδια έρχε-
ται σε δεύτερη μοίρα. Για να
μην έχουμε πάλι συζήτηση
αν είναι καλύτεροι οι ξένοι
από τους  Έλληνες…

ΘΕΜΑ


Αλέξη, έχεις
ρίξει ποτέ

ομάδα;

Απογοήτευση ο Μήτρογλου
Το πρόβλημα στη γραμμή κρούσης του Άρη αναδείχθηκε στα play offs.
Οι «κίτρινοι» της Θεσσαλονίκης οδηγούνται σε μια άκρως πετυχημένη
σεζόν, αλλά αν δεν είχαν άμυνα μπετόν στο μίνι πρωτάθλημα που κα-
λούνται να κρατήσουν το ευρωπαϊκό εισιτήριο, θα είχαν μεγάλο πρό-
βλημα. 

Οι μεταγραφές του Ιανουαρίου δεν… έπιασαν τόπο. Αποκτήθηκαν
τρεις παίκτες που θα μπορούσαν να κάνουν τη διαφορά και ο Άρης
να γράψει ιστορία. Οι Μήτρογλου, Μπεναλουάν και Ιωάννου ω-
στόσο δεν έδωσαν όσα θα έπρεπε. Ειδικά ο Μήτρογλου αποτελεί τη
μεγάλη απογοήτευση, καθώς αποτέλεσε μεταγραφή-βόμβα για τους
«κίτρινους» που θα φόρτωνε με γκολ τ’ αντίπαλα δίχτυα. Αυτό ωστόσο
δεν έγινε απ’ τον διεθνή φορ που έδειξε επηρεασμένος απ’ την περι-
πέτειά του στο εξωτερικό.

Δεν παραμυθιάζεται 
ο Λουτσέσκου
Διακαής πόθος του Γιάννη Αλαφούζου είναι ο Ραζβάν Λουτσέσκου. Ο
συμπατριώτης τού Λάζλο Μπόλονι έχει αποδείξει πως είναι ιδιαίτερα ι-
κανός και άριστος γνώστης της ελληνικής πραγματικότητας. Εκεί ακρι-
βώς είναι και το πρόβλημα για τον Ρουμάνο. Ο Λουτσέσκου δέχεται να
δουλέψει στον Παναθηναϊκό υπό όρους. Οι βασικοί είναι αγωνιστικοί. Ε-
κεί χρειάζονται χρήματα. Σοβαρά ποσά για μεταγραφές. Παίκτες που θα υ-
ποδείξει αυτός και θ’ αποκτηθούν σε μια σεζόν που δεν υπάρχει Ευρώπη
και το ταμείο, δεν θα έχει σοβαρά έσοδα.

Είναι όμως και το άλλο. Το εξωαγωνιστικό. Θα ρωτήσει τον ιδιοκτήτη
του Παναθηναϊκού. Τι… κάνουμε στα άλλα; Ποιους έχεις δικούς σου στα
κέντρα αποφάσεων; Τι θα του πει ο Αλαφούζος; Τον Μπουτσικάρη και
τέλος. Ο Ρουμάνος δεν παραμυθιάζεται. Ξέρει πως δεν υπάρχουν συμμα-
χίες στην πράξη. Πως ο ΠΑΟΚ και η ΑΕΚ θα είναι αντίπαλοι. Με τι όπλα θα
πολεμήσει λοιπόν;



27
www.iapopsi.gr

Μ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 30 ΑΠΡΙΛΙΟΥ-
ΚΥΡΙΑΚΗ ΤΟΥ ΠΑΣΧΑ 2 ΜΑΪΟΥ 2021

Η διαφορά
του
Ολυμπιακού
Άπαντες αναγνωρίζουν
την αγωνιστική ανωτε-
ρότητα του Ολυμπια-
κού. Δεν είναι μόνο η
διαφορά των 24 βαθ-
μών που τον χωρίζει α-
πό τον δεύτερο, αλλά η
σταθερότητα που επέ-
δειξε σε όλη την πορεία
του παρά το γεγονός ό-
τι είχε και υποχρεώσεις
στην Ευρώπη.
Ο Ολυμπιακός δεν είχε
μόνο καλύτερους παί-
κτες και σπουδαίο προ-
πονητή για τη διαχείρι-
σή τους, αλλά το κυριό-
τερο πληρότητα. Οι
Πειραιώτες έχουν το
περισσότερο ολοκλη-
ρωμένο ρόστερ που
βοήθησε τον Πέδρο
Μαρτίνς να κάνει ικα-
νοποιητικό ροτέισον σε
όλη τη διάρκεια της
χρονιάς, χωρίς αυτό να
βγάλει την ομάδα από
τον βηματισμό της. Εί-
ναι χαρακτηριστικό ότι
στο ντέρμπι με την ΑΕΚ
την περασμένη Κυρια-
κή βγήκαν Χασάν, Φορ-
τούνης, Μπουχαλάκης
και μπήκαν Ελ Αραμπί,
Μπρούμα και Εμβιλά.
Οι τέσσερις ομάδες που
ακολουθούν δεν έχουν
την ίδια πολυτέλεια.
Μπορεί να έχουν, πέ-
ραν των 11 που αρχί-
ζουν συνήθως τους α-
γώνες, έναν αριθμό κα-
λών ποδοσφαιριστών,
αλλά δεν βρίσκονται
στο ίδιο επίπεδο με
τους βασικούς. Αποτέ-
λεσμα; Όταν χρειάζεται
να κάνουν ροτέισον υ-
πάρχουν στιγμές που
το πληρώνουν με απώ-
λειες βαθμών.
Με την ίδια πολιτική, το
έργο δεν θ’ αλλάξει ού-
τε τη νέα περίοδο. Εκεί
που αν μικρύνει η δια-
φορά και χαθεί ο τίτλος
θα ψάχνουμε να βρού-
με ποιος διαιτητής έ-
φταιγε και αν ήταν κα-
λός ο αγωνιστικός χώ-
ρος…

ΑΝΑΘΕΜΑ


 
Αυτή είναι η θρυλι-
κή Ράκελ Γουέλς.

Τεράστια Αμερικανίδα
ηθοποιός του κινημα-
τογράφου και σύμβο-
λο του sex. Πρωταγω-
νίστησε σε μία σειρά

περίπου 65 ταινιών και
είναι κάτοχος Χρυσής
Σφαίρας για τη συμμε-
τοχή της στο έργο «Ο
Ντ’ Αρτανιάν και οι
Τρεις Σωματοφύλα-

κες». Τι δουλειά έχει με
τη φανέλα της Τσέλσι;
Καμία. Απλά βρέθηκε

στο Λονδίνο στα νιάτα
της και τη φόρεσε.

Ποιος είναι ο μι-
κρός με τον Μί-
μη Στεφανάκο; 
Ο ευρών κερδί-
ζει ένα διήμερο
στην Πύλο πα-
ρέα με τον μι-
κρό της φωτο-

γραφίας.
ΥΓ: Αν δυσκολευ-

τείτε, γυρίστε 
ανάποδα την 
εφημερίδα…

Πιο παλτό και απ’ τον Μπερμπάτοφ ο Καγκάβα
Πολλοί είναι αυ-
τοί που θα μπο-
ρούσαν ν’ αναρω-
τηθούν αν ένας
παίκτης που στη
διαδρομή του είχε
αποκτήσει φήμη
και δόξα, ερχόμε-
νος στην Ελλάδα
θα μπορούσε ν’ α-
ποδειχτεί μεγαλύ-
τερο παλτό και
απ’ αυτό του
Βούλγαρου Ντί-
μιταρ Μπερμπά-
τοφ στον ΠΑΟΚ.
Ο Σίντζι Καγκά-
βα σπάει τα κο-
ντέρ. Η πιο ηχηρή
μεταγραφή του
ΠΑΟΚ στη χειμε-
ρινή μεταγραφική περίοδο βρίσκεται μεταξύ ιατρικού δελτίου και
πάγκου. Ο Ιάπωνας μέσος είναι ξεκάθαρο πλέον πως αποκτήθηκε
γιατί κάποιος φωστήρας στον «δικέφαλο του βορρά» είδε πως
μπορεί να… πλασαριστεί στην αγορά της Ασίας. Πώς κάνει η Μά-
ντσεστερ Γιουνάιτεντ; Πώς κάνει η Ρεάλ Μαδρίτης; Κάπως έτσι.
Αποτέλεσμα; Ο Καγκάβα ήλθε στις 29 Ιανουαρίου έκανε το ντε-
μπούτο του στις 3 Φεβρουαρίου στη ρεβάνς του Κυπέλλου ανάμε-
σα σε ΠΑΟΚ και Λάρισα, και μέχρι σήμερα μετρά μόλις οκτώ συμμε-
τοχές. Κατά μέσο όρο αγωνίζεται 32 λεπτά ενώ έχει μόλις ένα κα-
θαρό 90λεπτό. Ο Καγκάβα έπαιξε 28 λεπτά στα παιχνίδια με Α-

πόλλωνα Σμύρ-
νης και Λαμία για
το πρωτάθλημα
και με Λάρισα για
το Κύπελλο και έ-
να λιγότερο (27)
στη μάχη της Τρί-
πολης. Αγωνίστη-
κε για επτά λεπτά
στο ματς με τον
ΠΑΣ Γιάννινα και
άλλα 10 στον
πρώτο ημιτελικό
με τη Λαμία, ενώ
έκανε το πρώτο
του 90λεπτο στη
ρεβάνς. Συνολικά
μετρά 263 λεπτά
συμμετοχής και
μια ασίστ. Και
πολλά είναι, θα

πουν όσοι είδαν πως βρίσκεται σε αγωνιστική χειμερία νάρκη και
είναι επιρρεπείς σε τραυματισμούς.
Ο Σίντζι Καγκάβα όμως στο Instagram αριθμεί 1,5 εκατομμύριο
ακολούθους. Ο ΠΑΟΚ αποφάσισε να δημιουργήσει λογαριασμό
στο twitter στα ιαπωνικά, ώστε να μεγαλώσει το ψηφιακό του
community και να κάνει το brand πιο γνωστό στην Ασία. 
Μόνο που το twitter και το instagram δεν παίζουν μπάλα. 
Μήπως είναι πιο χρήσιμος ο Σίντζι σε κάποια άλλη θέση, π.χ. στο
τμήμα Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας; Γιατί για ποδόσφαιρο δεν…
κάνει.

Eίναι ο Αντώνης
Σαμαράς στο

«ποδηλατοδρό-
μιο», όπως λεγό-
ταν το σημερινό
γήπεδο «Καραϊ-
σκάκη», που από
πιτσιρίκος δεν 
έχανε παιχνίδι 
του Θρύλου.
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Αυτός είναι ο στόχος
του Ιβάν: Να φύγει
άμεσα ο Κλάτενμπεργκ
και να βάλει «δικό του»
παιδί στην ΚΕΔ
Μόλις ένας ξένος διαιτητής κάνει μια μαλακία στο
γήπεδο, σύσσωμο το Σαββιδοτεχνείο μ’ ένα στόμα,
μια φωνή, τα χώνει στον Κλάτενμπεργκ.  Όλα τα
Μέσα του Ιβάν Σαββίδη. Μάλιστα. Και κάθεσαι
και σκέφτεσαι. Τι διάολο παίζει εδώ πέρα, ρε; Α-
κόμα και σωστές αποφάσεις να παίρνει ο ξένος δι-
αιτητής, πάλι του τα χώνει του Κλάτυ ο Ιβάν, ό-
πως έγινε με τον Κροάτη τον Μπέμεκ, που σφύρι-
ξε Ολυμπιακός-Παναθηναϊκός. Πήρε λάθος απο-
φάσεις και τις ανακάλεσε με το VAR. Αφού τις α-
νακάλεσε, οι Σαββιδοβασίληδες του τα χώνουν α-
κόμα. Κι αν δεν τις ανακαλούσε, τι θα έκαναν δη-
λαδή; Τέλος πάντων, αλλού είναι το θέμα. Ο Ιβάν

Σαββίδης θέλει να τε-
λειώνει μία ώρα αρχύ-
τερα με τον Κλάτεν-
μπεργκ. Να τον ανα-
γκάσουνε να παραιτη-
θεί. Όπως σ’ το λέω.
Του χρόνου το καλοκαί-
ρι τελειώνει το συμβό-
λαιο του Άγγλου. Και
γιατί ν’ αναγκαστεί να
φύγει; Για να έρθει ένα

δικό μας παιδί στην προεδρία τής ΚΕΔ. Ή κανένα
άλλο δικό μας παιδί, σαν τον Βίτορ Περέιρα, για
ξεκάρφωμα, αλλά να μας κάνει τα θελήματα. Γι’
αυτό και τώρα τελευταία οι Σαββιδοτέχνες αγά-
πησαν τους Έλληνες διαιτητές. Ήρθε κι αυτή η πα-
παριά του Γκεστράνιους στην Τούμπα  κι έδεσε το
γλυκό. Μια χαρά τούς ήρθε. Κουτί. Έτσι θα πάει το
έργο μέχρι τέλους των play offs και, όταν γίνουν οι
καινούργιοι πίνακες το καλοκαίρι, να μην υπάρχει
Κλάτενμπεργκ στην ΚΕΔ, αλλά κανένας Τσα-
μούρης, κανένας Κοτσιαύτης, κανένας Παπα-
δόπουλος, κανένας Ευαγγέλου, Φωτιάς και τα
ρέστα. Να μην ξεχάσουμε και τον Τάσαρο τον Σι-
δηρόπουλο, βέβαια.

Ποιος είχε
συμφέρον να
στήσει τον
Παναθηναϊκό
στην Τούμπα;
Ο… Ολυμπιακός!
Ειπώθηκε στην κυριακάτικη εκπομπή
του Σαββιδοτέχνη, από ονομαστό
πρώην Αλαφουζοτέχνη, μετέπειτα
Σαββιδοτέχνη και αργότερα Αλαφου-
ζοτέχνη-Σαββιδοτέχνη Βασιλάκη, ότι ο Παναθηναϊκός θεωρεί ότι στήθηκε στην Τούμπα το
ματς με τον ΠΑΟΚ. Επειδή ο Γκεστράνιους δεν άφησε τη φάση να εξελιχθεί, όπου ο Μακέ-
ντα έβαλε γκολ. Δεν έδωσε πλεονέκτημα. Κι από ποιον στήθηκε ο Παναθηναϊκός; Ποιος είχε
συμφέρον να τον στήσει; Ο Ολυμπιακός; Δεν νομίζω. Ο ΠΑΟΚ, ο Άρης και η ΑΕΚ είχαν συμ-
φέρον να τον στήσουν για να μείνει εκτός Ευρώπης. Αλλά από ’δώ το ’φερε, απ’ εκεί το πήγε,
πάλι στον Ολυμπιακό τα ρίξανε! Είναι φοβερό αυτό το πράγμα. Εδώ μιλάμε ότι ο Παναθηναϊ-
κός αδικήθηκε στην Τούμπα, κι αυτοί μιλάγανε για το περσινό με τον Ολυμπιακό στο «Κα-
ραϊσκάκης». Και το Open Tv, βέβαια, έδειχνε συνέχεια τις φάσεις από το ματς αυτό κι όχι από
την Τούμπα. Και μιλάνε για προπαγάνδα. Οι Σαββιδοτέχνες.

Όταν η ελληνική… European Super League Ολυμπιακός, Παναθηναϊκός,
ΑΕΚ (ΠΟΚ), νίκησε την ΕΠΟ το 1927

Άκου μια ιστορία, μάστορα, να σου φύγει το καφάσι. Αυτοί οι Πέρεζ και οι Ανιέληδες, που φτιά-
ξανε την European Super League και μέχρι να πεις κίμινο το διέλυσαν το μαγαζί, είναι γατάκια
μπροστά σ’ αυτό που έγινε στην Ελλάδα. Τότε νίκησαν οι ομάδες και η ΕΠΟ έβαλε την ουρά στα
σκέλια. Καλά τα είπε ο Μαρξ ότι η ιστορία επαναλαμβάνεται ως φάρσα ή ως τραγωδία. Άκου τι έ-
γινε το 1927, τότε που ιδρύθηκε η ΕΠΟ. Για κάποιον άγνωστο λόγο, πλακώθηκαν οι ΕΠΟτζήδες με
τον Ολυμπιακό και τον απέκλεισαν από κάθε διοργάνωση, ακόμα και από τα φιλικά. Και ξέρεις τι έ-
γιναν τότε. Συμμάχησαν με τον Ολυμπιακό ο Παναθηναϊκός και η ΑΕΚ και την έγραψαν κανονικά
την ΕΠΟ. Τότε σχηματίστηκε ο ΠΟΚ (Ποδοσφαιρικός Όμιλος Κέντρου). Κι άρχισαν να παίζουν με-
ταξύ τους και φιλικά με ξένες ομάδες. Κύπελλο Σεπτεμβρίου, Κύπελλο Πάσχα, Κύπελλο Χριστου-
γέννων. Η ΕΠΟ τούς διέγραψε από τα μητρώα, αλλά ο ΠΟΚ συνέχισε απτόητος να παίζει φιλικά. Οι τότε… Ανιέλι, Πέρεζ ήταν ο Θανάσης Μέρμηγκας
από τον Ολυμπιακό, ο Απόστολος Νικολαΐδης από τον Παναθηναϊκό και ο Κωνσταντίνος Κωνσταντάρας από την ΑΕΚ. Ο ΠΑΟΚ σχημάτιζε και μει-
κτές ομάδες και καλούσε ομάδες από τη Ρουμανία και τη Γιουγκοσλαβία για φιλικά, μέχρι και οι φημισμένες Φερεντσβάρος και Ουίπεστ ήρθανε. Μετά
προσχώρησαν κι ο Εθνικός με τον Απόλλωνα. Η ΕΠΟ έκανε πίσω και τους ξετιμώρησε και τότε, το 1931, άρχισε να οργανώνει το πρωτάθλημα.  

Πως δασκάλεψαν τον Μέλο (με το μέλι)
Περέιρα για τις μηνύσεις του μακαρίτη

του Σάββα Θεοδωρίδη
Άκου τι μαθαίνεις, ρε φίλε, έτσι και βγεις για καφέ
στο όρθιο έστω λόγω της πανδημίας. Φοβερά πράγ-
ματα. Για τον Μέλο με το μέλι Περέιρα θα σου πω.
Τον γίγαντα τον Πορτογάλο που ήταν προεδράρα
στην ΚΕΔ της εξυγίανσης παιδί. Το θυμάστε εκείνο το
ματς στον Βόλο με τον Ολυμπιακό 0-0, που ακυρώ-
θηκε γκολ του Σουντανί από τους Φωτιά και Ευ-
αγγέλου; Άκου τι έγινε. Ο μακαρίτης ο Σάββας Θε-
οδωρίδης έκανε μήνυση και στους δυο. Ο Περέι-

ρα ανησύχησε. Σου λέει, μπας κι έχω και εγώ τίποτα τρεχάματα και χάσω τα 22.500 τον μήνα.
Ζήτησε να δει τη νομική υπηρεσία τής ΕΠΟ. Και του είπανε, κοίτα, Μέλο, εσύ θα βγάζεις α-
νακοίνωση και θα καλύπτεις τους διαιτητές. Και άδικο να έχουν, εσύ να λες ότι τα πήγαν καλά.
Έτσι, αν έρθει η υπόθεση στο ακροατήριο, ο δικαστής τι θα επικαλεστεί γα να τιμωρήσει ή όχι
τους Φωτιά, Ευαγγέλου; Τη γνωμάτευση της προϊσταμένης αρχής, που είσαι εσύ, Μέλο. Και
θ’ αθωωθούν όχι μόνο αυτοί, αλλά και όσοι κάτσουν στο εδώλιο από μηνύσεις του Σάββα.

Ο Ζαγοράκης
απέλυσε 
τη γραμματέα
τού Κλάτεν-
μπεργκ: 
Έχει σχέση με
τη διαρροή;
Η «Α» και η iapopsi.gr
το έγραψαν ότι ο
Ζαγοράκης ψάχνει να
βρει πως διαρρέουν τα
ονόματα των
διαιτητών στον Τύπο,
πριν τα ανακοινώσει
επισήμως η ΕΠΟ. Έχει
καμιά σχέση μ’ αυτό η
γραμματέας τού
Κλάτενμπεργκ που
απολύθηκε; Θα μας το
πει κανένας αυτό; Όχι
τίποτα άλλο, δηλαδή,
αλλά είναι πολύ κακό
ν’ αφήνονται κηλίδες
και, μάλιστα, σ’ έναν
εργαζόμενο που χάνει
τη δουλειά του. Τώρα
γιατί απολύθηκε ο
γραμματεύς; Για
οικονομικούς λόγους,
λέει. Έπαιρνε πολλά.
Πόσα; Όχι, πάντως, τα
λεφτά των golden
boys πάνω από 5.000
ευρώ τον μήνα. 
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Πενταετές
πλάνο στον
ΠΑΟΚ! Τόσο
θα μείνει 
ο Ιβάν στο
Ροστόφ

Η είδηση πέρασε στα
ψιλά, αλλά έχει το
ενδιαφέρον της. Πριν
από λίγες μέρες (μετά
τη νίκη επί του
Ολυμπιακού στην
Τούμπα για τα πλέι οφ)
ο Ιβάν Σαββίδης είχε
τηλεδιάσκεψη από το
Ροστόφ με τους
επικεφαλής των
τμημάτων και τους
ζήτησε να καταρτίσουν
ένα… πενταετές πλάνο!
Αυτό θα πει
οργάνωση, γράψανε οι
ρεπόρτερ του ΠΑΟΚ
και μίλησαν για…
επιστροφή του Ιβάν, ο
οποίος κόντρα στις
φήμες που τον ήθελαν
να αποστασιοποιείται
από την ομάδα της
Θεσσαλονίκης ζήτησε
και… πενταετές πλάνο.
Πάλι δεν κατάλαβαν!!!
Ο Ιβάν για να ζητήσει
πενταετές πλάνο
σημαίνει ότι τόσο
καιρό θα λείψει από τη
Θεσσαλονίκη και τον
ΠΑΟΚ…
Άλλωστε, αν ήταν να
ερχόταν θα είχε έρθει
στα εγκαίνια για το
Πόρτο Καρράς…

Τα ’βαψαν μαύρα ο Τσίπρας, 
ο Κοκλώνης και ο Κάκος με το Open
Δύσκολα θα βγει και του χρόνου στον αέρα το «Total Football» από το Open, η κυρια-
κάτικη βραδινή αθλητική εκπομπή του καναλιού του Ιβάν Σαββίδη. Οι κακές γλώσσες
λένε ότι από πέρσι θα την έτρωγε η μαρμάγκα, γιατί και νούμερα δεν φέρνει στο κανάλι,
αλλά και δεν έχει κανέναν λόγο από τη στιγμή που ο Ιβάν είναι αποστασιοποιημένος α-
πό τα δρώμενα στον ΠΑΟΚ. Και να κοβόταν… μόνο η αθλητική εκπομπή! Τον τελευταίο
καιρό υπάρχουν πληροφορίες ότι ο Αλέξης Τσίπρας άρχισε να λαμβάνει κάπως πε-
ρίεργα μηνύματα που έφταναν μέχρι και στο ενδεχόμενο της αποεπένδυσης από την
πλευρά του ομογενούς επιχειρηματία. Ο πρώτος που την κατάλαβε τη δουλειά και α-
ποχωρεί από το κανάλι είναι ο Νίκος ο Κοκλώνης, που όχι μόνο οι πληροφορίες τον
θέλουν να μετακομίζει σε άλλους σταθμούς (με τις εξωτερικές παραγωγές του), αλλά
να έχει ενημερώσει και την οικογένεια Σαββίδη για την απόφασή του…
Ο τελευταίος να κλείσει την πόρτα…

Γελούσαν 
οι Έλληνες
διαιτητές με το
κουμάσι του
Κλάτενμπεργκ

Για γέλια ή για κλάματα, η ουσία είναι
ότι ο Φιλανδός διαιτητής, ο Γκε-
στράνιους, που έπαιξε την περα-
σμένη βδομάδα στην Τούμπα, έγρα-
ψε… ιστορία!
Τι έκανε ο αθεόφοβος; Σταμάτησε
μια υποσχόμενη επίθεση του Πανα-
θηναϊκού που θα κατέληγε σε γκολ
για να σφυρίξει… φάουλ!
Ήταν τέτοια η σύγχυσή του στο παι-
χνίδι, που στην ίδια φάση έβγαλε κί-
τρινη κάρτα σε παίκτη του Παναθη-
ναϊκού που ήταν κοντά στη φάση και
έσπευσε να διαμαρτυρηθεί για την α-
πόφασή του, νομίζοντας ότι είναι ο
παίκτης του… ΠΑΟΚ που έκανε το
φάουλ στην επίμαχη φάση.
Δικαιολογημένα γελούσαν οι Έλλη-
νες διαιτητές με το κουμάσι που έ-
φερε ο Κλάτενμπεργκ και πέρσι,
αλλά και φέτος, για να παίζει ντέρ-
μπι Ολυμπιακού-Παναθηναϊκού και
ΠΑΟΚ-Παναθηναϊκού και τα έκανε
μαντάρα…

Αυγενάκης:
«Βάλαμε κι εμείς
το χεράκι μας
στην ΕΠΟ!»
Σημείωση:
Πρόκειται για
επανακούμβηση,
όχι παρέμβαση…

Στο παρελθόν, η ΕΠΟ τράβαγε χωρίς δεύτερη συζήτηση τον εκάστοτε υφυπουργό Αθλητισμού στα γρα-
φεία της FIFA και της UIEFA αν τολμούσε να θίξει το αυτοδιοίκητο. Τώρα, φαίνεται ότι συμβαίνει το… α-
ντίθετο. Ο υφυπουργός είναι αυτός που θέλει να τραβήξει στην UEFA και στη FIFA την ΕΠΟ, αν δεν ε-
φαρμόσει (που δεν θα την εφαρμόσει, διότι αποτελεί έκθεση ιδεών, όπως κατ’ επανάληψη έχουμε γράψει)
την… ολιστική μελέτη. Η πλάκα είναι πως ο Αυγενάκης όχι μόνο παρενέβη στο αυτοδιοίκητο με την επι-
βολή του Θοδωρή Ζαγοράκη ως (και καλά…) προέδρου κοινής αποδοχής, αλλά δεν κρύβει ότι παρενέβη
ευθέως στη διαδικασία με τις κατά καιρούς δημόσιες δηλώσεις του, όπως η πρόσφατη στην οποία είπε
χωρίς καν να το σκεφτεί: «Βάλαμε και εμείς το χεράκι μας προκειμένου να βρεθεί μια κοινή συνισταμένη στην
ποδοσφαιρική Ομοσπονδία. Πάντα σε συνεννόηση με τον Πρωθυπουργό, έγινε η πρώτη επαφή με τον κ. Ζα-
γοράκη και στη συνέχεια ενημερώθηκαν όλες οι μεγάλες ποδοσφαιρικές δυνάμεις και είδα ότι μπορούσε να
δημιουργηθεί μια σύγκλιση στο πρόσωπό του….»
Το «βάλαμε το χεράκι μας» για τη FIFA και την UEFA. Δεν είναι παρέμβαση, είναι επανακούμβηση…

Τρεις λαλούν και δυο
χορεύουν στον Παναθηναϊκό
Δεν έχει προηγούμενο αυτό που έγινε στην τελευταία αγωνι-
στική των πλέι οφ εις βάρος του Παναθηναϊκού στο παιχνίδι με
τον ΠΑΟΚ στην Τούμπα. Όπως δεν έχει προηγούμενο και η… α-
ντίδραση του επίσημου Παναθηναϊκού απέναντι στο γεγονός.
Αν κάποιος ευνοήθηκε από το λάθος του Φιλανδού διαιτητή
να μην αφήσει πλεονέκτημα στη φάση του γκολ του Παναθη-
ναϊκού, που (λανθασμένα) ακυρώθηκε για να καταλογιστεί…
φάουλ υπέρ των «πρασίνων», ήταν ο ΠΑΟΚ. Ο οποίος ΠΑΟΚ
την περασμένη αγωνιστική είχε ευνοηθεί στην Τρίπολη και δεν
έχασε από τον Αστέρα, επειδή ο Κλάτενμπεργκ είχε βάλει τον Καραντώνη και τον Μανούχο, οι οποίοι
έκαναν το άσπρο-μαύρο, για να μη γνωρίσει την ήττα ο «Δικέφαλος του Βορρά».
Αντί λοιπόν ο επίσημος Παναθηναϊκός να αναφερθεί με στοιχεία στην αλλοίωση του πρωταθλήματος, έ-
κανε αναφορές για «καμένους φούρνους» και  «εξαγορές Ενώσεων»…
Αλλού γι’ αλλού…



30
www.iapopsi.gr
Μ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 30 ΑΠΡΙΛΙΟΥ-
ΚΥΡΙΑΚΗ ΤΟΥ ΠΑΣΧΑ 2 ΜΑΪΟΥ 2021

ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Αυγενάκης - 
Super League2: 
Η πολλή δημοκρατία…
βλάπτει
Οι καλές σχέσεις μεταξύ Super League2 και  υ-
φυπουργείου Αθλητισμού είναι παρελθόν… Η α-
πόφαση των ομάδων της κατηγορίας να απορρί-
ψουν την αναδιάρθρωση με τη Football League
έβγαλε τον Γεραπετρίτη (συγγνώμη, τον Αυγε-
νάκη…) έξω από ρούχα του.
Απ’ ό,τι φαίνεται, στο Μαξίμου πήραν ανάποδες
στροφές, διότι άλλη απόφαση περίμεναν από
τους Λεουτσάκους και άλλη έχουν πλέον να α-
ντιμετωπίσουν.
Κι επειδή η… πολλή δημοκρατία βλάπτει, αποφά-
σισαν (οι επιτελικοί προφανώς) να μην προβλη-
θούν από την κρατική ΕΡΤ τα πλέι άουτ της Super
League2.
Τώρα όμως είναι αργά για… πόλεμο, διότι ήδη οι
ομάδες της Super League έχουν πάρει και δόσεις
από τηλεοπτικά, αλλά και έξτρα έσοδα από το
Στοίχημα.
Οπότε, σου λένε, άσ’ τον Γεραπετρίτη (ε, συγ-
γνώμη, τον Αυγενάκη) να χτυπιέται…

Κάποιος θέλει να κονομήσει από τη
«μεταγραφή Μπουφόν» στον Ολυμπιακό
Ο Ολυμπιακός ενδιαφέρεται για τον Μπουφόν. Αφού αρνήθηκε ο Όλιβερ Καν με τον Πίτερ
Σμάιχελ, ο Ολυμπιακός στράφηκε στον 43χρονο Ιταλό μύθο, που θα φύγει από τη Γιουβέ-
ντους. Δεν είναι μούσι το ρεπορτάζ της εφημερίδας «Tuttosport». Αλήθεια το ’γραψε. Από το
μυαλό της το έβγαλε; Όχι βέβαια. Απλά, ένας επιτήδειος δημοσιογράφος που ξέρει την ιταλι-
κή αγορά, έριξε άδεια για να πιάσει γεμάτα. Μήπως, σου λέει, τσιμπήσουνε από τον Ολυ-
μπιακό και πούνε ότι, να, μια ευκαιρία για διαφήμιση. Όπου και να πάει ο Μπουφόν, θα γρά-
φουνε τα Μέσα ότι πήγε. Μπουφόν είναι αυτός. Να κάνει μια μεταγραφή τώρα στα γεράμα-
τα, να συμπληρώσει την ένδοξη καριέρα του. Να κονομήσει και ο ιταλομαθής προξενητής... 

Έβγαζε Φορτούνη, έβαζε Βαλμπουενά…
Το πόσο μπροστά είναι ο Ολυμπιακός από όλες
τις άλλες ελληνικές ομάδες της κορυφής (ΠΑ-
ΟΚ, ΑΕΚ, Άρη και Παναθηναϊκό) φαίνεται στη
βαθμολογία. Δύο συνεχόμενες σεζόν οι «ερυ-
θρόλευκοι» παίρνουν το πρωτάθλημα με σημα-
ντική διαφορά από τους διώκτες τους. Και με βά-
ση τα σημερινά δεδομένα, η χαώδης απόστασή
τους με τους άλλους διεκδικητές δεν πρόκειται
να αλλάξει τα επόμενα χρόνια… διότι το ρόστερ
του Ολυμπιακού έχει μια βάση παικτών που δύ-
σκολα μπορεί να την έχει κάποιος από τους άλ-
λους του Big-4. Στο ματς με την ΑΕΚ (για παρά-
δειγμα) ο Μαρτίνς έκανε αλλαγή τον Φορτού-
νη και έριξε στο ματς τον Βαλμπουενά…

Άσφαιρος 
ο Τζόλης,
τραβάνε τα
μαλλιά τους
στον ΠΑΟΚ
Δεν παίζει καλά το
τελευταίο διάστημα ο
Χρήστος Τζόλης στον
ΠΑΟΚ. Δεν σκοράρει,
δεν, δεν, δεν… Γενικώς
είναι αρνητικός, και γι’
αυτόν τον λόγο ο
Πάμπλο Γκαρσία τον
αφήνει εκτός
ενδεκάδας και κάνει
διάφορες αλχημείες. 
Φυσικά, δεν είναι ο
μόνος. Το ίδιο ισχύει
και με τον νεοφερμένο
Κρμέντσικ, που στον
ΠΑΟΚ ήθελαν να τον…
αγοράσουν από την
Μπριζ και φρέναραν
με την απόδοσή του
στα παιχνίδια των πλέι
οφ διότι όχι μόνο
δίχτυα δεν βρίσκει,
αλλά ούτε την… μπάλα.
Ο Κρμέντσικ όμως δεν
τους «καίει». Δεν θα
τον αγοράσουν…
Ο Τζόλης είναι που
τους έχει κάνει και
τραβάνε τα μαλλιά
τους γιατί δεν θα τον
πουλήσουν…

Να μην είναι σε διακοπές 
ο επιτελικός Γεραπετρίτης, 

αν υποβιβαστεί ο Άρης για τον Λάσκοφ
Η Επιτροπή Δεοντολογίας μελετάει την υπόθεση πλαστογραφίας του Σκοπιανού ποδοσφαιριστή
Μπόρτσι Λάσκοφ, όταν έπαιζε στον Άρη. Πόσο θα πάρει η δουλειά μέχρι την απόφαση; Ο Θεός
κι η ψυχή τους. Η πρωτοδίκης, η Νίκη Ρεβύθη, μελετάει την υπόθεση, και ειδοποιήθηκαν τόσο ο
παίκτης όσο και οι άλλοι εμπλεκόμενοι. Μάλιστα. Να φροντίσει η πρόεδρος Γλυκερία Λουίζα
Ιωαννίδου να βγάλει νωρίς την απόφαση, μη τυχόν και βρει σε διακοπές τον επιτελικό Γερα-
πετρίτη. Διότι, αν είναι να τιμωρηθεί με υποβιβασμό ο Άρης, κάποιος πρέπει να τρέξει στη Βου-
λή να περάσει καμιά τροπολογία όπως με τον ΠΑΟΚ, για να αφαιρεθούν βαθμοί. Αν είναι και τι-
μωρηθεί ο Άρης με αφαίρεση έξι βαθμών, όπως επίσης προβλέπει ο πειθαρχικός κώδικας, τι θα
κάνει ο επιτελικός σε περίπτωση που θα ευνοείται ο Παναθηναϊκός; Ποιον θα βοηθήσει; Τέλος
πάντων, την υπόθεση έπρεπε να είχε αναλάβει η Παναγιώτα Σπανού, για να έχει περισσότερο
σασπένς. Όπως όταν εισηγήθηκε καταδίκες για όλους για τα στημένα και αθωώθηκαν όλοι.
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Του Μανώλη Δράκου

Αφρούς από το στόμα έ-
βγαζαν στον Παναθη-
ναϊκό μετά το τέλος
του αγώνα για τα πλέι

οφ με τον ΠΑΟΚ στην Τούμπα,
με αφορμή τη διαιτησία του
Φιλανδού, Γκεστράνιους, ο ο-
ποίος διαμόρφωσε το τελικό α-
ποτέλεσμα και διατήρησε την
ίδια βαθμολογική διαφορά με-
ταξύ των δυο ομάδων.

Ωρύονται στον Παναθηναϊκό με
τον Κλάτενμπεργκ, από τον ο-
ποίο (η αλήθεια είναι) ότι ο Γιάν-
νης Αλαφούζος είχε ζητήσει –με-
τά το ντέρμπι με τον Ολυμπιακό
στο «Καραϊσκάκης» και με αφορ-
μή τη διαιτησία του Κροάτη, Μπέ-
μπεκ σ’ εκείνο το παιχνίδι από τον
Βρετανό αρχιδιαιτητή–  να φέρνει
καλύτερης ποιότητας διαιτητές
στα πλέι οφ της Super League.

Ο Κλάτενμπεργκ προφανώς
αγνόησε τον Αλαφούζο και μετά
τον Μπέμπεκ (που εδώ που τα λέ-
με δεν έκανε και κάνα έγκλημα στο
«Καραϊσκάκης», απλά διόρθωσε
κάποιες αποφάσεις που πήρε εις
βάρος του Παναθηναϊκού μέσω
του VAR και επί της ουσίας δεν τον
αδίκησε) έφερε σε ματς των «πρα-
σίνων» τον απίθανο Φιλανδό διαι-

τητή Γκεστράνιους που σφύριξε
το ματς στην Τούμπα την περασμέ-
νη βδομάδα και προκάλεσε την
οργή των «πρασίνων» για το γκολ
που ακύρωσε στη φάση με τον
Μακέντα.

Ο Κλάτενμπεργκ έπεσε σε δι-
πλό σφάλμα και δεν θα ψάξουμε
–εδώ– να βρούμε αν το έκανε επί-
τηδες ή απλά αν το είχε… ξεχάσει,
αλλά είναι κι αυτό ένα δείγμα για
το ότι δεν υπολογίζει καθόλου τον
Παναθηναϊκό του Αλαφούζου…

Ο Γκεστράνιους, που σφύριξε
στην Τούμπα και έκανε το άσπρο-

μαύρο για να μη χάσει ο ΠΑΟΚ, εί-
χε παίξει πέρσι στο «Καραϊσκάκης»
το ντέρμπι του Ολυμπιακού με τον
Παναθηναϊκό και οι «πράσινοι»
διαμαρτύρονταν για δύο πέναλτι
που, όπως λένε, δεν τους είχε δώ-
σει…

Προφανώς, για τον Βρετανό
αρχιδιαιτητή έπρεπε το ματς της
Τούμπας να το σφύριζε ο Γκε-
στράνιους… Όπως έπρεπε πριν α-
πό μια βδομάδα στην Τρίπολη να
παίξει τον ΠΑΟΚ με τον Αστέρα ό-
χι ξένος διαιτητής, αλλά ο Καρα-
ντώνης με τον Μανούχο και να

γίνει ό,τι έγινε για να
φύγει με την ισοπαλία
η ομάδα του Πάμπλο
Γκαρσία.

Το θέμα όμως δεν είναι τι
κάνει ή τι δεν κάνει ο Κλά-
τενμπεργκ. Πού πάει δηλαδή
και βρίσκει όλους αυτούς τους
διαιτητές, και αν τελικά όλοι αυ-
τοί είναι καλύτεροι ή χειρότεροι α-
πό τους δικούς μας. Στην πράξη
φαίνεται ότι είναι χειρότεροι. Διότι
το έγκλημα που κάνει ο Γκεστρά-
νιους στην Τούμπα, αν το είχε κά-
νει Έλληνας διαιτητής δεν θα τον
ξέπλενε τίποτα και κανείς.

Όμως ο Φιλανδός ζήτησε ένα
«συγνώμη» και καθάρισε…

Το θέμα είναι κεντρικό και αφο-
ρά την ίδια την ΕΠΟ. Από τη στιγμή
που ο Αλαφούζος (ο οποίος υπο-
τίθεται ότι έχει δώσει τη συγκατά-
θεσή του μαζί με το Big-4 για τον
Κλάτενμπεργκ) δεν βγάζει άκρη
με τις επιλογές του Βρετανού αρ-
χιδιαιτητή,θα πρέπει να απευθυν-
θεί στον καθ’ ύλην αρμόδιο που εί-
ναι ο πρόεδρος της ΕΠΟ, ο Θοδω-
ρής Ζαγοράκης.

Δεν μπορεί ο Ζαγόρ να κάνει
ότι δεν βλέπει όσα γίνονται με τη
διαιτησία στο ελληνικό πρωτά-
θλημα. Και να πηγαίνει στην UEFA
για την εφαρμογή της ολιστικής
μελέτης, όταν στη Super League
γίνονται εγκλήματα.

Ο Ζαγοράκης έχει θεσμικό ρό-
λο στο ποδόσφαιρο, όπως είχε ο
προκάτοχός του ο Γραμμένος, ο
Γκιρτζίκης και παλιότερα ο Πιλά-
βιος και ο Τριβέλας με τον Αλη-
μίση. 

Γι’ αυτό λέμε ότι ο Αλαφού-
ζος, για να βρει το δίκιο του, πρέ-
πει να απευθυνθεί στον Ζαγορά-
κη από τη στιγμή που δεν βγάζει
άκρη με τον Κλάτενμπεργκ, ο ο-
ποίος (Ζαγοράκης) θα πρέπει να
εξηγήσει και για ποιο λόγο έγιναν
όπως έγιναν οι ορισμοί των επα-
ναληπτικών ημιτελικών του Κυ-
πέλλου μεσοβδόμαδα (μεταξύ
ΠΑΣ Γιάννινα-Ολυμπιακού και ΠΑ-
ΟΚ-ΑΕΚ), με αποτέλεσμα να πει ο
Πέδρο Μαρτίνς ότι «για μια ακό-
μα χρονιά, ο ΠΑΟΚ και η ΑΕΚ έχουν
μία περισσότερη ημέρα προετοιμα-
σίας, ενώ εμείς θα παίξουμε νωρί-
τερα. Οι αρμόδιοι δεν πήραν πάλι
τις σωστές αποφάσεις για την προ-
ετοιμασία κάθε ομάδας. Εμείς θα εί-
μαστε έτοιμοι, αν και θα μας λείψει
μία ημέρα παραπάνω για την προε-
τοιμασία και την τακτική μας. Δεν
καταλαβαίνουμε γιατί επαναλαμβά-
νεται αυτή η απόφαση».

Το μόνο που ξέχασε ο Μαρ-
τίνς, γιατί δεν του το είχαν πει, εί-
ναι ότι ο Θρύλος δεν είχε καν υπο-
βάλει σχετικό αίτημα… Μάλλον θα
το ξέχασαν.

«Πακέτο» 
ο Μπόλονι
με τον
Ντρεοσί
Μέχρι χθες, το μόνο
σίγουρο ήταν πως ο
Λάζλο Μπόλονι δεν θα
συνέχιζε και μετά το
καλοκαίρι στον
Παναθηναϊκό. Η
αδυναμία του
Ρουμάνου προπονητή
να εξασφαλίσει στους
«πράσινους» ένα
ευρωπαϊκό εισιτήριο,
αλλά και τα όσα έχουν
γίνει στη διάρκεια της
σεζόν στα αποδυτήρια
του «τριφυλλιού» με
τους «πράσινους»,
γέρνουν την
πλάστιγγα του Γ.
Αλαφούζου στην
απόφαση να μην
ανανεώσει το
συμβόλαιο του
Μπόλονι.
Ίδια τύχη μπορεί να
έχει και ο Ντρεοσί,
καθώς δεν έχει βάση
αυτό που γράφτηκε ότι
ο μεγαλομέτοχος των
«πρασίνων» έδωσε
εντολή στον Γάλλο
τεχνικό διευθυντή να
ψάξει τον διάδοχο του
Ρουμάνου προπονητή.
Ο Αλαφούζος –λέγεται
ότι– μπορεί να εκτιμά
τις διαπραγματευτικές
ικανότητες του
Ντρεοσί, αλλά ξέρει
ότι ο Γάλλος τεχνικός
διευθυντής δεν χαίρει
της εκτίμησης των
παικτών στο
«τριφύλλι», οι οποίοι
του καταλογίζουν πως
μόνο με τους
ποδοσφαιριστές που
έφερε ο ίδιος στην
ομάδα έχει σχέσεις…

Ο νέος πρόεδρος της ΕΠΟ δεν μπορεί να κάνει 
τον ανήξερο για όσα αποφασίζονται στην ΕΠΟ

Στον Ζαγοράκη 
ο Αλαφούζος για
τον Κλάτενμπεργκ
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της «Άποψης» 
αποκαλύψεις και
«καυτά» θέματα 

για όλους 
και για όλα

ΤηλεΟπΤΙκΑ δΙκΑΙΩμΑΤΑ:

Στον Αλαφούζο
το περισσότερο

χρήμα!


  
 

▶ΣΕΛ. 26

 

 
 
▶ΣΕΛ. 30

Χάος η διαφορά
(στο παζάρι…)

Βαγγέλη και Ιβάν

 


 


▶ΣΕΛ. 29

Αίτημα του Ολυμπιακού να
μην κληθούν οι διεθνείς; 

Tο πέταξαν στα σκουπίδια…

• Η τελευταία
«προσφορά» 
του Βάγγου
Γραμμένου
στην «εξυγίανση»: 
Ούτε μέρα
διακοπές αν
ξεκινήσουν στον
1ο προκριματικό
γύρο του
Champions
League και
παίξουν με
Βέλγιο, Νορβηγία
τον Ιούνιο   
▶ΣΕΛ. 22

• Ο ένας αγοράζει φτηνά και πουλάει ακριβά, 
είναι γνωστός στην Ευρώπη και στα μεγάλα γραφεία
μάναντζερ μέσω του Καρεμπέ, και ο άλλος αγοράζει

ακριβά και πουλάει φτηνά με κάποιους Ρέμπε 
και τον μπλοκάρει το FFP ▶ΣΕΛ. 24-25

• O Παναθηναϊκός έχει περισσότερους
οπαδούς στο σύνολο σε Αττική και

Μακεδονία από τον Ολυμπιακό και τον ΠΑΟΚ,
σύμφωνα με το γκάλοπ τού Open TV. 

Και μετά ξύπνησαν…  ▶ΣΕΛ. 23
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▶ΣΕΛ. 30


